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BoBeA so HacTaBaTa no My3M4KO o6pa3oBaHMe Ja VII OAAe11eHMe 

HanaBaTa no My31t14KO o6pa30BaH1t1e BO VII OAAeJ1eH1t1e 1t1Ma 3Ha4ajHa ynora BO 

BOcnlt1THO-o6pa30BHlt10T npou,ec, 61t1Aej1<1t1 y4eHlt1U,lt1Te rn npOAJla6o4yBaaT CBOlt1Te MY31t14Klt1 
. . 

3Haet-ba 1,1 BewrnH1t1 1,1 ro pa3Blt1BaaT CBOJOT J11t14eH, eMou,1-10HaneH 1,1 cou,1t1JaneH Kanau,1-1TeT. 

npeAMeTOT nOTTlt1KHyBa KpearnBHOCT, MY31t14Ka nlt1CMeHOCT lt1 aKrnBHO rnywat-be, 

OB03MO)f{yBajKlt1 Kp1t1rn4KO Mlt1CJlet-be lt1 eCTeTCKO AO)f{l-1ByBat-be. 

CnopeA Hau,1-10HaJ1HaTa nporpaMa 3a ocHOBHO o6pa30BaH1t1e OA 2023 roA1t1Ha, 

HaCTaBaTa ce 6a31,1pa Ha coBpeMeH1t1, cpneKrn61t1nH1t1 1,1 1t1HKJ1Y31t1BH1t1 npaTern1-1, co aKu,eHT Ha 

aKrnBHO y4ecrno npeKy neet-be, cs1-1pet-be, rnywat-be, aHan1,13a 1,1 KpearnBHO 1,13pa3yBat-be. 

nporpaMaTa e opraH1t131t1paHa BO ABe ocHOBHl-1 u,en1t1H1t1: ,,Cnywat-be 1,1 pa361,1pat-be Ha 

MY31t1KaTa
11 

1,1 ,,My3lt14Ka nlt1CMeHOCT 1,1 lt13BeA6eHlt1 aKrnBHOcrn", KOl-1 ce HaAOnonHysaaT BO 

MY31t14Kl!IOT pa3BOJ Ha y4eHl!IU,1!1Te. 

nep1t10AOT so VII OAAeJ1eH1-1e e Kny4eH 3a cpopM111pat-be MY31114Klt1 sKyc III Kp111rn4Ko 

BpeAHyBat-be. Y4eH111u,111Te BeKe pacnonaraaT co ocHoBHl!I 3Haet-ba 3a MY31114Kl!ITe eneMeHrn 1-1 

MO)f{aT Aa rn AO)f{l!IBysaaT III l!IHTepnpernpaaT MY31t14Kl!ITe COAP)f{l!IHl!I aKrnBHO 1,1 KpearnBHO, 

npeKy C03AaBat-be III apryMeHrnpat-be Ha Jll!l4Hlt1 naBOBl!I. npeKy 3ano3HaBat-be co pa3Jllt14Hl!I 

)f{aHpOBl!I, cpopMl!I, l!IHCTpyMeHTl!I 1/1 TpaAl!IU,1!11-1, y4eHl!IU,1!1Te pa3Blt1BaaT cnoco6HOCT 3a 

npeno3HaBat-be Ill BpeAHyBat-be Ha MY31!14KaTa KynTypa, a npaKTl!l4Hl!ITe aKTl!IBHOCTl!I 

AOnOJlHl!ITeJlHO Ja crnMyn111paaT KpeaTl!IBHOCTa lt1 np1t1MeHaTa Ha CTeKHarnTe 3Haet-ba. 
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C TpyK,ypa Ha HacTaBHaTa nporpaMa 

HanasHaTa nporpaMa BKny4ysa 36 4aca, pacnpeAeneH&.1 so ABe TeMaTCK"1 4en&.1H"1. 

Cnywal-be H pa36Hpa1-be Ha MY3MKaTa: 3ano3HaBal-be co pa3n"14HI/I >KaHposi.1 

{KnaCl/l4Ha, HapoAHa, nonynapHa), MY3"14K"1 cpopM111 {poHAO, sap111ja4111i.1, cno>KeHa TP"1AenHa 

cpopMa) Ill "1HCTpyMeHTI/I {co aK4eHT Ha AYBa4K111), KaKO Ill TpaA1114111jaTa Ha HapOAHIIITe opa "1 

TaH4"1. Y4eH1114111Te y4aT Aa r"1 npen03HasaaT eneMeHTIIITe Ha MY3111KaTa, Aa KOp"1CTaT 

COOABeTHa TepMIIIHOnOrnJa Ill Aa rn apryMeHrnpaaT CB0"1Te CTaBOBI/I. 

My3H4Ka nHCMeHOCT H H3BeA6eHH aKTHBHOCTH: Ycsojysal-be "1 npi.1MeHa Ha 3Hael-ba 

3a MY3"14K"1 rnan111, &.1HTepsani.1, p111TM"14K"1 speAHOCTIII 1,1 A"1r111TanH111 anaTK"1 3a ni.1wysal-be 

HOTI/I, pa3BOj Ha BOKanH"1 1/1 "1HCTpyMeHTanH"1 BeWTI/IH"1 npeKy l/l3BeA6a Ha eAHOrnaCHI/I 1/1 

AB0rnacH111 KOMno31,14i.1i.1. ,QseTe TeM111 ce peani.13111paaT npeKy aKTIIIBHO y4el-be, co cpoKyc Ha 

Kp111Tlll4KO pa3M"1cnysal-be, KpeaTIIIBHOCT, copa6oTKa "1 caMOCTOjHo 1113pa3yBal-be. 
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TeMa 1: Cnywal-be M pa36Mpa1-be Ha MY3MKaTa 

Cnywal-beTO e aKn1BeH 1.1 KOMnJleKCeH npo1...1ec WTO ro pa3BLIIBa 1...1e110KynHMOT MY31114Kl.1 

pa3soj Ha y4eHMKOT. Bo osaa cpa3a y4eHML.1111Te npoAna6o4eHo ja ccpai<.aaT MY3111KaTa KaKo 

KynrypeH 1.1 KOMYHMKaL.J,MCKl.1 cpeHOMeH, cpopM1.1paaT MY31.14Kl.1 BKYC 1.1 pa3Bl.1Baar Kp111TLll4Kl.1 

CTaBOBH. HacraBHHKOT rn B0Alt1 y4eHHL.\lt1Te Hlt13 aKTLIIBHOCTMTe 3a rnywat-be MY3MKa CO 

BHMMaTeneH 1,136op Ha MY31.14KLII np1.1Mep1,1 1,1 HaC04eHLII npawat-ba KOl.1 noTTMKHyBaaT aHan1113a 

1,1 ecreTcKa pecpneKrnja. 

CDoKycor e Ha pa3HOBMAHOCTa - OA HapOAHa rpaAML.IMja, npeKy KJlaCLll4Ha AO 

nonynapHa MY3MKa, KaKO 1.1 3an03HaBal-be CO MY31114Kl.1 cpopMLII 1.1 MHCTpyMeHTl.1. HacraBHMKOT 

KOpMCTl.1 ayAMO-BH3ye11H1t1 Marep1t1JaJ11t1 H KOHTeKcryanH1t1 1t1HcpopMa4HH 3a nOAna6oKO 

pa361i1 pat-be 1,1 BpeAHYBat-be. 

My3Ml/K/11 >KaHpOB/11: HacraBHLIIKOT rLil npeTCTasysa )l(aHpOBMTe npeKy np1.1Mep111 KOLII 

y4eH1i1u,1.1re rn aHan1,131,1paaT, cnopeAyBaaT 1i1 BpeAHYBaaT. npenopa4nMBO e Kop1t1cret-be Ha 

aBT€HTl.14HLII CHLIIMKLII co KOHTeKcryanHM LIIHcpopMau,1,11,1 3a nOA06po pa36111pat-be. 

,ayaal/K/11 MHCTpyMeHTM: npeKy ayAHO - BM3yenHlt1 MaTep1i1jan1,1 y4eHHL.\lt1Te y4aT Aa rn 

npen03HaBaaT 1.1 KaTerop1113111paaT MHCTpyMeHTMTe cnopeA 1,13rneA, 3BY4HOCT Lil Ha41.1H Ha 

CBMpel-be. Oco6eHO BHMMaHMe ce nocseTysa Ha Hapo,D,HLIITe MHCTpyMeHTLII 1.1 HMBHaTa ynora. 

OpcKa Hapo.QHa TpaAML.IMja: Opara ce o6pa6orysaaT He caMo KaKo MY31114Ko-raH1...1osa 

cpopMa, TYKY 1,1 KaKo cou,1.1ja11eH 1,1 KynrypeH cpeHoMeH. Y4eH1.11...1111re 3ano3Hasaar pa3Jll.14HM 

Blt1A0Blt1 opa 1.1 HHBHara ynora BO MaKeAOHCKaTa lt1 pernoHanHaTa TpaAlt1U,Hja, CO 

nOTTLIIKHyBat-be Ha MHTepKynrypHa CBeCT. 

My3Ml/KM cpopMM: npeKy rnywat-be 1.1 aHan1,13a y4eH1.1u,1i1re y4aT Aa rn npeno3HaBaaT 

crpyKrypHMTe eneMeHTl.1 KaKO noBTOpysal-ba, KOHTpaCTLII 1,1 sap1.1ja1...11.11.1. np1.1Mep1.1 DA 

Knarn4HaTa MY3MKa noMaraar BO pa3BOj Ha l.1HTy1t1rnBHa MY31t14Ka 4YBCTBlt1TenHOCT. 

Hacol/eHo cnywal-be MY3Ml/KM ,Qena: HacraBHLIIKOT ja Haco4ysa aKTMBHocra 3a 

rnywat-be MY3HKa npeKy npawat-ba WTO non1t1KHysaar pa361t1pat-be Ha KapaKrepoT, 

AMHaMMKaTa 1.1 pa3BOjOT Ha MY3MKaTa. Osa noMara BO pa3BOjOT Ha MY31114KaTa nep1...1en1...1111ja Lil 

caMOCTOJHOTO 1,13pa3ysal-be Ha CTaBOBLII. 

TeMara ,,Cnywat-be 1,1 pa361.1pat-be Ha MY3MKara" npercrasysa ocHosa 3a pa3BOJ Ha 

MY31.14Klt1 KOMneTeH41t11t1 H KynrypHa C€H3HTl.1BHOCT. HacraBHHKOT CO CLIICTeMaTCKlt1 1.1 

KpearnseH np111cran 0803MO)l(yBa y4eH1.14111re Aa pa3BMjaT Jby6onMTHOCT, Kp1.1Tl.14KO 

pa3Mlt1C/lyBal-be 1.1 caMOCTOjHOCT BO MY31t14KOTO AO)l(HByBat-be 1.1 aHanH3a. 
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TeMa 2: My3"14Ka mtcMeHOCT 1,1 H3BeA6eH"1 aKTHBHOCTH 

TeMaTa ,,My3H4Ka nHCMeHOCT Ill ltl3Be,D,6eHLII aKrnBHOcrn" ro npo,D,J1a604ysa 

MY31114KOTO 3Haelt>e Ha y4eH1114111Te npeKy npaKrn4Ha np1t1MeHa Ha HOTHOTO nltlCMO, 

1t1HTOH1t1pa1-t>e, Li13Be,D,6a III MY3H4KO 1113pa3ysal-be. HaCTasara ce qrnKyrnpa Ha pa36111pa1-be Ha 

HOTHIIIOT TeKCT KaKO cpopMa Ha KOMYH1t1Ka4111ja, nosp3ysaj1<111 reop111ja CO BOKanHa, 

IIIHCTpyMeHTanHa Ill TeneCHa eKcnpernja. KpearnBHOCTa ce nOTTIIIKHyBa npeKy e,D,HOCTaBHa 

1t1Mnp0B1t13a4111Ja, ,D,O,D,eKa IIIH,D,IIIBLll,D,yanHIIIOT Ill KOJleKrnBHIIIOT 1113pa3 ce HerysaaT BO KOHTeKCT 

Ha MY3H4Kara aKrnBHOCT. Hacrasara e nocraseHa cn111panHo, Ha,D,rpa,D,ysaj1<111 111 

npow111pysaj1<111 rn creKHarnre 3Hae1-t>a. 

HaCTaBHIIIKOT np1t1MeHyBa 1t1Hrep,D,L11C41t1nJ11t1HapeH, IIIHTepaKrnBeH III KpearnseH 

MeTOACKLII np111nan, Kop111crej1<111 aHan111rn4KO rnywal-be, noneneHo yrno)l(HyBal-be Ha 

aKT111BHOCT1t1Te, rpynHa Ill LIIHAIIIBHAYaJ1Ha pa6ora, np111MeHa Ha AltlrHTaJlHIII anaTKIII 3a 

n111wysa1-t>e Ha Horn, KaKo 111 1t1Hrerpa4111ja Ha MY3H4Ka Li13Be,D,6a co KpearnsHo 1,13pa3ysa1-t>e. 

CKamt M MHTepaanM: Y4eH1114111re ce 3ano3Hasaar co MoncKara CKana a-moll (xapMOHCKH 111 

Meno,D,HCKLII BHA), rn soo4ysaar pa3J11t1K1t1Te npeKy reoperCKa III npaKrn4Ha np111MeHa (neel-be, 

cs111pe1-t>e, ay,D,1t1TLIIBHO npeno3HaBa1-be). 1!1Hrepsan111re ce y4ar npeKy 3BY4HLII MO,D,en111 111 

no3Harn MeJlO,D,111111, co aK4eHT Ha BOKanHa cra61t1J1HOCT Ill T04Ha IIIHTOHa4111ja, nocreneHO OA 

np111Ma AO OKrasa. Ce npenopa4ysaar ALIIAaKrn4KLII 111rp111 111 s1113yenH111 noMarana 3a nonecHo 

y4e1-t>e. 

Horn /11 nay3M: npo,D,na6o4yBal-be Ha PLIITMLll4KIIITe Bpe,D,HOCTLII co BOBe,D,yBal-be Ha 

weCHaecrnHH Horn III nay3111. Hacrasara Kop111crn nosropysal-be, s1113yenH111 ra6en111 111 MY3H4KH 

3a,D,a4111 3a ,D,a ce 06e36e,D,1t1 pa36111pa1-t>e Ha rpae1-t>eTO, 3BY4HHOT ecpeKT III rpacp1t14KLIIOT 1,13rne,D,. 

P111raMor ce nosp3ysa co ABH)l(el-be III rnywal-be 3a 4enocHo ycsojysal-be, OB03MO)l(yBaj1<111 

necHo 1,13se,D,ysa1-t>e 111 111Mnpos1113a4111ja. 

nee1-t,e 11 caupel-be: Pa3BHBal-be Ha BOKanHHOT oncer a-d2 npeKy pacnejysal-be III npas111nHa 

TeXHltlKa. Cs111pe1-beTO Ha ,D,eTCKLII LIIHCTpyMeHrn e HaC04eHO KOH 4111Tal-be Lil Li13Be,D,yBal-be Ha 

HOTeH TeKCT, p111TMlll4Ka CTa61t1J1HOCT Ill copa6orKa, co KOpLIICTel-be Ha ALIIPHreHTCKLII 3Ha4111 3a 

KOHTpona Ha reMnorn 111 ,D,1t1HaM111Kara. Peneprnapor ce 1,136111pa cnope,D, MY3H4KHTe 

cnoco6Hocrn III yrnos111re 3a pa6ora, co BKny4yBal-be Ha ABOrnacH111 np111Mep111 111 c4eHcK111 

eneMeHTLII 3a noroneMa Mornsa4111Ja. 

KpearnaHo MY3vt4KO mpa3yaa1-t,e: Oso3MO)l(yBa rno6o,D,Ha 111Mnpos1113a4111ja, C03,D,aBalt>e 

KpaTKH MY3H4KH cppa3111 111 rpaHccpopMa4111ja Ha no3Harn Morns111. Hacrasara C03,D,asa 

arMoccpepa Ha np111cpa1<al-be III oxpa6pysal-be, Ka,D,e y4eH1114111re eKcnep111MeHrnpaar 6e3 crpas 

OA rpewKa. KpearnBHHTe aKrnBHocrn ce nosp3ysaar co Apyrn yMernocrn (n111reparypa, 
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m11<0BHa yMeTHoCT 11 en.) 11 ce 1<op11CTaT MY3114Kl1 11rp11 3a pa3soj Ha copa6orna, cnywal-be 11 

caMOAOBep6a. 

Ann1t1Ka41t11t1 3a n1t1wyaal-be HOTM: ,Q11r11Ta11H11Te a11arn11 (Flat.io, Noteflight, MuseScore) ce 

1<op11cTaT 1<a1<0 nDAAPWKa 3a s113ye11113au,11ja 11 1<pearnsHo C03AaBal-be My31111<a. Anm11<au,111111Te 

OB03Ma>t<ysaaT y4eH11411Te Aa ce 113pa3ysaaT caMonojHo, Aa opraH11311paaT MY3114Kl111Ae11 11 

Aa pa3BLIIBaaT aHaJlLIITLll4KLII cnoco6HOCTl1, cnojysajKLII TpaALIIL.1,LIIOHaJlHLII 11 cospeMeHl1 MeTOALII 

Ha y4el-be. 

vlHTerp111paHLIIOT np11cTan Ja nOTTLIIKHyBa MOT11Bau,111jaTa, pa3BOjOT Ha MY3114KaTa 

1<y11Typa Ill A11r11TaJlHl1Te KOMneTeHU,1111, OB03MD>KyBajKLII ceKoj y4eHl1K Aa HanpeAyBa cnopeA 

concrneH1.ne cnoco6Hocrn so 11H1<11y311sHa 11 1<pearnsHa HaCTaBHa cpeA11Ha. vlcrnspeMeHo, 

C03AaBa non111<HyBa41<a aTMoccpepa 3a y4el-be 11 113pa3ysal-be, rpaAej1<.11 na61111Ha ocHosa 3a 

Jll14eH pa3BOj, 1<y11TypHa CBeCT 11 cnoco6HOCT 3a copa6oTKa, KOl1 OCTaHysaaT TpajHl1 

speAHOCTl1 KOLII rl1 HaAM11HysaaT paMKLIITe Ha HaCTaBHLIIOT npou,ec. 

9



nPMMEPM 3A l/ACOBM 

MY31114Kll1 }l(AHPOBl/1 

[ollp>KUHU U nOUMU 

My3H4KH *aHpOBH: KnaCH4Ha, HapOAHa, nonynapHa MY3HKa {KnaCH4Ha MY3HKa, HapOAHa 

MY3HKa, non, poK, 6oca HOBa, 6Hr 6eHA, CBHHr H APYrH *aHpoBH Ha nonynapHa MY3HKa) 

CraHilapi:m 3a oueHyaal-be 

10 HAeHrncpHKyBa *aHpOT Ha rnywaHaTa MY3H4Ka KOMn03HU,Hja; HaBeAyBa no TPH npHMepH 

DA Knarn4Ha, HapOAHa H nonynapHa MY3HKa; cnopeAyBa KapaKTepHCTHKH Ha pa3nH4HH 

MY3H4KH *aHpOBH BO rnywaHHTe KOMn03HU,HH; HCKa*yBa H apryMeHrnpa nH4eH Bne4aTOK 

3a KOMn03HU,HHTe DA pa3nH4HH MY3H4KH *aHpOBH; HaBeAyBa npHMepH Ha npHMeHaTa Ha 

MY3HKaTa 3a pa3nH4Ha HaMeHa H BO pa3nH4HH npoCTopH H yrnoBH. 

BoBellHU aKTUBHOCTU 

4acoT 3an04HyBa co KpaTKa AHCKYCHja 3a nH4HHOT MY3H4KH BKYC H npen03HaBa�e Ha 

*aHpOBH npeKy npawa�a KOH noTTHKHyBaaT pa3MHrnyBa�e 3a pHTaM, HHCTpyMeHrn,

eMOU,HH H en. CneAH rnywa�e Ha TPH KpaTKH MY3H4KH H3BaAOLl,H {Knarn4Ha, HapOAHa,

nonynapHa), no KOH y4eHHU,HTe ro npeno3HaBaaT *aHpoT H KOMeHrnpaaT 3a

Ka pa KTepHcrn KHTe.

f naBHU aKTUBHOCTU 

My3M4KM rp11aronHt1K: Y4eHHU,HTe ce AenaT BO TPH rpynH cnopeA *aHpOBH, rn aHanH3HpaaT 

KapaKTepHCTHKHTe Ha no3Harn npHMepH, KaKO H KOHTeKCTOT Ha rnywa�e. 

My3M4Kl1 M03al1K: I pynHTe npe3eHrnpaaT, rneAH AHCKyrnja 3a rnH4HOCTH H pa3nHKH Mery 

*aHpOBHTe.

MojaTa MY3l14Ka CL�eHa: l-1HAHBHAyanHa nHCMeHa aKTHBHOCT KaAe y4eHHU,HTe onHwyBaaT 

csoj OMHneH *aHp H ynoTpe6a Ha MY3HKaTa BO ceKOjAHeBHeTO. 

3aapWHU aKTUBHOCTU 

nononHyBa�e Ha ,,MojoT MY3H4KH cnoMeHap" co nH4HH H36opH H AO*HByBa�a. 

CnoAenyBa�e H pa3roBop 3a pa3nH4HHTe BKYCOBH co u,en, noTTHKHyBa�e eMnarnja H no4HT 

KOH pa3nH4HOCTHTe. 

Peq;,neKCMja: Y4eHHU,HTe pa3MHrnyBaaT 3a CBOeTO HCKYCTBO H y4e�e 3a MY3H4KHTe *aHpOBH 

npeKy nHcMeHa, ycHa HnH AHrHTanHa pecpneKrnja {Ha np. Padlet, Mentimeter). HaCTaBHHKOT 
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noCTaByBa ornopeHt..1 npawat-ba 3a Hay4eHorn, HaJlr13HeHaAyBa4Kl.-10T >KaHp, npoMeHa BO 

CTaBOBl.-1Te 1,1 y>Kt..1Bat-beTO BO aKrnBHOCrnTe. 

Cpe,acrna: YpeA 3a cnywat-be MY3t..1Ka, npoeKrnp, Bt..13yenHa noAAPWKa, pa60THt..1 n1r1crnBt..1, 

t..1HTepaKTt..1BHt..1 anarnt..1 1,1 MaTept..1Jan1,1 3a rpynHa aHan1,13a 1,1 1,13pa3yBal-be. 

Cne,ael-be Ha Hanpe,aoKOT: Ha6JbyAyBal-be Ha aKrnBHO y4ecrno, T04HOCT 1,1 opt..1rt..1HanHOCT BO 

aHanl.-13l.-1Te, caMOCTOJHOCT l.-1 KpeaTl.-1BHOCT npt..1 pecpneKCt..1t..1Te l.-1 cpopMarnBHa noBpaTHa 

t..1HcpopMa1.-41r1ja. 

{*p,ononm1TenHu npep,nor-aKTUBHOCT/11 ce p,ap,eHu BO MaTepujanuTe 3a yttel-be 3a ytteHUL.fUTe.} 

TOH0Blt1TE d2(pe2) M e2 (MM2) 

Co,ap>KHHH 1,1 noHMH 

(Kant..1 1,1 t..1HTepBan1,1 (TOHOBt..1Te d2 1,1 e2;a-moll CKana - xapMOHCKl.-1 Bt..1A, a-moll CKana -

MenoAt..1CKt..1 Bt..1A, noBt..1wyBanKa/ At..1e3, pa3pewyBanKa/6eKap; t..1HTepBant..1: npt..1Ma, ceKYHAa, 

Tep1.-4a,KBapTa,KBl.-1HTa,ceKCTa,cenTt..1Ma,oKTaBa) 

npeno3HaBa 1,1 3an1r1wyBa BO nernnt..1Ht..1e d2 1,1 e2, noBt..1wyBanKa/ At..1e3 1,1 

pa3pewyBan Ka/ 6eKa p. 

BoBe.LlHff aKTHBHOCTH 

LlacoT 3ano4HyBa co pacneJyBat-be co CKana C-dur, npt..1 wrn y4eHt..1L4t..1Te 3aeAHO co 

HaCTaBHlr1KOT ro npoAon>KyBaaT onceroT AO TOHOBt..1Te d2 1,1 e2. Ce o6jacHyBa nono>K6aTa Ha 

TOHOBt..1Te BO nernnt..1H1r1ern 1,1 pa3nt..1KaTa noMery npBa 1,1 Brnpa OKTaBa, co Bt..13yenHa 

nOAAPWKa Ha TOHCKl.-1 rnCTeM. 

f naBHH aKTHBHOCTH 

8u3yenHo oTKpuaal-be u nuwyaal-be: Y4eHt..1L4t..1Te Ha pa6oTeH nt..1cT ja 03Ha4yBaaT 1,1 

3aoKpy>KyBaaT npBaTa 1r1 BrnpaTa OKTaBa, rn npeno3HaBaaT 1,1 no1.-41,1paaT d2 1,1 e2. 

neel-be u pacno3HaBal-be: 3aeAHl.-14KO neet-be Ha TOHOBt..1Te OA cl AO d2 co MY31t14Ka 

npt..1APY>K6a, BOo4yBal-be Ha nojaByBal-beTO Ha d2 BO MenoAt..1CKt..1Te Be>K6t..1. 

Caupel-be Ha /ltHCTpyMeHTU: BO rpynt..1, co MenOAlt1CKl.-1 l.-1HCTpyMeHrn ce CBt..1paT TOHOB"1Te d2 1,1 

e2, noeAt..1He4HO 1,1 BO MenOAl.-1CKl.-1 Be>K6"1. 
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3aapwm, aKTUBHOCTU 

06pa6oTKa 111 1113BeA6a Ha HapoAHaTa necHa ,,5w1jaHa nnaTHO 6enewe" Ha AeTCKIII MeJlOAIIICKIII 

Ill p111TMl/l4KI/I I/IHCTpyMeHrn. 

Pe<jJneKc,,1ja: Y4eHIIIL..\IIITe rn AOBpwyBaaT noTBpAHI/ITe pe4eHIIIL..\III KOi/i rn Kpe111pa HaCTaBHI/IKOT, 

3a HOBOTO 3Haet-be Ill IIICKYCTBO noBp3aHO co TOHOBI/ITe d2 Ill e2. 

Cpe,acTBa: Pa6oTeH Jll/lCT, TOHCKI/I CHCTeM Ha npoeKTop/Ta6na, n111jaHO I/IJll/l Apyrn MeflOAIIICKI/I 

Ill p111TMl/l4KI/I I/IHCTpyMeHTIII, HOTeH 3an111c. 

Cne,ael-be Ha Hanpe,aoKOT: Ha6JbyAyBat-be 3a aKTIIIBHO y4ecrno, npoBepKa Ha pa6orn111 

n111crnB111, yCHo 1113pa3yBat-be III npaKTlll4Ha AeMOHCTpal.\111ja Ha neet-be 1,1 cB111pet-be. 

KPEAT1t1BHO MY31ttl.lKO lt13PA3YBAl-bE 

Co,ap>KUHU 1,1 nOUMU 

KpearnBHO MY31114KO 1113pa3yBat-be (co3AaBat-be, TaHL..\yBat-be, np111Ka3HIII 3a MY3111KaTa, MY31114KIII 

111Mnpern1,1, MY31114K"1 1,1rp1,1, ApaMarn3al.\111ja) 

Y4ecrnyBa BO 3aeAH"14K"1 KpearnBHH MY3"14K"1 aKrnBHocrn; napacppa3111pa OApeAeHi.1 

MY3"14K"1 MOAen1,1 BO concrneHo KpeaTHBHO 1,13pa3yBat-be; rn npi.1MeHyBa CTeKHarnTe 3Haet-ba 

Ill yMeet-ba BO IIIHAIIIBIIIAYaJlHO KpearnBHO MY31114KO 1,13pa3yBat-be; C03AaBa concrneHl,1 np111Mep111 

Ha KpearnBHO 1,13pa3yBat-be co KOH MY3111KaTa ce noBp3yBa co Apyrn cpopMi.1 Ha yMeTH"14KO 

1113pa3yBat-be. 

BoaenHU aKTUBHOCTU 

LJacoT 3ano4HyBa co rnywat-be HHCTpyMeHTanHa KOMn03"1L..\"1Ja, np1,1 wrn y4eHHL..\"1Te Ja 

AO>f<111ByBaaT MY3111KaTa npeKy eMOL..\111111 111 acol.\111jal.\llllll, 1113pa3yBaj1<111 rn ycHo 111n111 n111cMeHo. 

r11aBHIA aKTIABHOCTIA 

MojoT MY3Ml./KM ceeT - Y4eHIIIL..\IIITe ce AenaT BO rpyn111 111 npeKy MY3111Ka Kpe111paaT KpaTKa 

np111Ka3Ha, TaHL..\, naHTOMIIIMa 111n111 rn111Ka, co L..\efl KpearnBHO 1113pa3yBat-be III npoAna6o4yBat-be 

Ha AO>Kl11ByBat-beTO. 

HawaTa MY3Ml./Ka CL.(eHa - r pyni.1Te rn npe3eHrnpaaT csoi.1Te rnope4KIII Aena 1,1 pa3MeHyBaaT 

MIIICJlet-ba III Bne4aTOL..\III. 
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3aapwm, aKTUBHOCTU 

Jae KaKo yMeTHMK - PecpneKrnja npeKy n1,1wyBat-be 1,1n1,1 A"1CKyrnJa 3a HaJ1<1HTepecH1<1Te 

MOMeHrn, HOB"1Te C03HaH"1ja 1,1 "1AH"1Te "1Ae"1 3a KOM6"1H1<1pat-be Ha MY3"1KaTa co Apyrn 

yMeTHOCT"1. 

Pe<jJneKcuja: M0>KHOCT 3a Kop1<1cTet-be A"1rnTanH"1 anaTK"1 3a noBparna 1<1HcpopMau,1,1ja. 

Cpe,acTBa: YpeA 3a rnywat-be MY3"1Ka, xaprnja, npoeKTop, A1<1rnTanH1<1 ypeA1<1. 

Cne,aef-be Ha Hanpe,aoKOT: Ha6JbyAyBat-be Ha aKrnBHO y4ecrno, T04HOCT 1,1 op1<1rnHanHOCT BO 

rpynHaTa pa6oTa, KaKO 1,1 KpearnBHOCT 1,1 caMOCTOjHOCT. 

(*,D,ononHMTenHM npe,D,nor-aKTMBHOCT/11 ce ,D,a,D,eHM so MaTepujanuTe 3a yLfef-be 3a yLfeHMLfMTe. 

l-1HTEPBAJH1 

Co,ap>KuHu u nouMu 

(Kan1,1 1,1 1<1HTepBan1,1 (ToHOB1<1Te d2 1,1 e2; a-moll cKana - xapMOHCK"1 B"1A, a-moll cKana -

MenOA"1CK"1 B"1A, noB1<1wyBanKa/ A"1e3, pa3pewyBanKa/6eKap; 1<1HTepBan1<1: np1<1Ma, ceKyHAa, 

Tepu,a,KBapTa,KB"1HTa,ceKCTa,cenT1<1Ma,OKTaBa) 

11<1 Ha6pojyBa 1<1HTepBan1<1Te noApeAeH1<1 no roneM1<1Ha; npaB1<1 aHan1,13a Ha 1<1HTepBan1<1Te BO 

3an1,1waHaTa MenOA"1CKa Be>K6a 1,1 rn rpaA1<1 OA 3aAaAeH TOH. 

BoBellHU aKTUBHOCTU 

HaCTaBH"1KOT 3an04HyBa CO KpaTOK "13BaAOK OA X"1MHaTa Ha HawaTa Ap>KaBa 3a BOBeAyBat-be 

BO no1<1MOT 1<1HTepBan - pacrnjaH1<1e noMefy ABa TOHa. npeKy A1<1CKyrnja 1,1 B1<13yenHa 

nOAAPWKa ce 06jarnyBaaT ocHOBH1<1Te no1<1M1<1 1,1 ce noBp3yBaaT co npeTXOAH1<1Te 3Haet-ba Ha 

y4eH1<1U,1<1Te. 

f naBHU aKTUBHOCTU 

noro,D,/11 ro MHrepsanor-y4eH1<1U,1<1Te rnywaaT 1,1 neaT pa3n"14H"1 1<1HTepBan1<1. 

Pa6oTa co pa6oreH nucr - 1<1AeHrncp1<1KyBat-be 1,1 3an1,1wyBat-be 1<1HTepBan1,1 BO napoB1<1 1,1n1,1 

rpyn1<1. 
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3aapwm, aKn1BHOCTM: 

v1rpoBHO noBrnpyBa1tie npeKy ,,5p3 npawa11H1t1K" 1,1 Clt1HTe3a Ha Hay4eHoTO 3a B1t1AOB1t1Te 1,1 

3BY4HOCTa Ha lt1HTepBaJ11t1Te. 

Pe<jJneKc,,1ja: Kparna caMonpo4eHKa npeKy Tp1t1 npawa1tia 3a neKHaTOTO 3Hae1tie 1,1 

noTpe6aTa DA noBrnpyBa1tie. 

Cpe,acTBa: Pa6oTeH Jllt1CT, npoeKTOp, MeJlOAlt1CKlt1 lt1HCTpyMeHrn, ayA1t10/A1t1r1t1TaJ1Hlt1 np1t1Mep1t1, 

naprnTypa, Ta6e11a 1,1 J11t1B4e 3a pecpneKrnja. 

Cne,ael-be Ha Hanpe,aoK: AKrnBHO y4ecrno, T04HOCT BO npeno3HaBa1tie 1,1 npaKrn4Ha np1t1MeHa 

Ha 1t1HTepBa111t1Te, nononHeT pa6oTeH 111t1cT . 

.Ql-1E3 l-1 5EKAP 

Co,ap>KMHM "' nOMMM 

(KaJ11t1 1t1 lt1HTepBaJ11t1 (TOHOBlt1Te d2 1t1 e2;a-moll CKaJla - xapMOHCKlt1 Blt1A, a-moll CKaJla -

MeJ10A1t1CK1t1 B1t1A, noB1t1wyBa11Ka/ A1t1e3, pa3pewyBa11Ka/6eKap; 1t1HTepBa111t1: np1t1Ma, ceKyHAa, 

Tep4a,KBapTa,KBlt1HTa,ceKCTa,cenT1t1Ma,oKTaBa) 

C TaH.LlapLIM 3a ouettyaal-be 

npeno3HaBa 1,1 3an1,1wyBa BO nern111t1H1t1e d2 1,1 e2, noB1t1wyBa11Ka/ Alt1e3 1,1 

pa3pewyBa11 Ka/ 6eKa p. 

BoBeJlHl,1 aKTMBHOCTH 

4acoT 3ano4HyBa co rnywa1tie Ha rnanaTa C-dur BO KOJa TOHOT F e 3aMeHeT co Fis. 

HanaBH1t1KOT nonaByBa npawa1tia 3a pa3J11t1KaTa Bo 3BY4HOCTa 1,1 rn BoBeAyBa y4eH1t141t1Te BO 

no1t1M1t1Te Alt1e3 1,1 6eKap. B1,13ye11Ho rn np1t1Ka>KyBa 3Ha41t1Te 1,1 ro o6jaCHyBa Hlt1BHOTO B111t1jaH1t1e 

Bp3 Blt1Clt1HaTa Ha TOHOBlt1Te.

f naBHH aKTHBHOCTM 

06pa6oTKa Ha MeJlOAlt1CKlt1 Be>K61t1 co Alt1e3 1,1 6eKap. 

Bo Ma111,1 rpyn1,1 y4eH1t141t1Te C03AaBaaT Kparna MeJ10A1t1ja co 6apeM eAeH Alt1e3 1,1 eAeH 6eKap. 

norna ja cB1t1paT 1,1111,1 neaT 1,1 o6jaCHyBaaT 30WTO rn 1,136pa11e me 3Ha41,1. 
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3aapwm, aKn1BHOCTM: 

Y4eH1t141,1Te pe31t1M1t1paaT wrn e A1t1e3 (noB1t1wyBa TOH 3a nonyCTeneH) 1t1 6eKap (ro Bpa1<a TOHOT 

Bo np1t1poAHa no110>1<6a) 1t1 rn yTBpAyBaaT 3Haet-t,aTa npeKy np1t1Mep1t1 1t1 MeJ10A1t1CK1t1 Be>1<61t1. 

Pe<jJneKc,,1ja: Y4eH1t141t1Te nononHyBaaT n1t1cTaTa 3a caM004eHyBat-t,e, npeTXOAHO noAroTBeH1t1 

OA HaCTaBHlt1KOT. 

Cpe,acTBa: HoTHlt1 Kaprn4Klt1, 1t1HTepaKrnBHa Ta611a 1,1111,1 npoeKrnp, MY31t14Klt1 1t1HcTpyMeHrn, 

pa6oTHlt1 Jllt1CTOBlt1, cp110MaCTep1t1 lt1 MarHeTHlt1 Horn. 

Cne,ael-be Ha Hanpe,aoKOT: AKrnBHO Y4€CTBO, T04HOCT BO npen03HaBat-t,e lt1 o6jaCHyBat-t,e, 

npaKrn4Ha np1t1MeHa 1t1 npoBepKa Ha pa60TH1t1Te 111t1CTOB1t1. 

CKAnATA a-moll - XAPMOHCKl/1 Bl/1.Q 

Co,ap>KMHM "' nOMMM 

(KaJllt1 lt1 lt1HTepBaJllt1 (TOHOBlt1Te d2 lt1 e2; a-moll CKaJla - xapMOHCKlt1 Blt1A, a-moll CKaJla -

MeJ10A1t1CK1t1 Blt1A, noB1t1wyBa11Ka/ A1t1e3, pa3pewyBa11Ka/6eKap; 1t1HTepBa111t1: np1t1Ma, ceKyHAa, 

Tep4a, KBapTa, KBlt1HTa, ceKCTa, cenT1t1Ma, OKTaBa). 

C TaH.LlapLIM 3a oueHyaal-be 

Ja 3an1t1wyBa 1,1 cnopeAyBa rnanaTa a-moll (xapMOHCKlt1 1,1 MeJ10A1t1CK1t1 B1t1A) 1t1 Hej31t1H1t1Te 

e11eMeHT1t1. 

BoBeJlHl,1 aKTMBHOCTH 

4acoT 3ano4HyBa co rnywat-t,e Ha a-moll rnana - np1t1poAeH 1,1 xapMOHCKlt1 Blt1A, co Haco4eH1t1 

npawat-t,a 3a pa3111t1K1t1Te so 3BY4HOCTa 1,1 KapaKTepoT. HaCTaBHlt1KOT ja npeTCTasysa a-moll 

CKaJla xapMOHCKlt1 Blt1A, noce6Ho lt1CTaKHyBaj1<.1t1 ro nOBlt1WeHOTO CeAMO (Tanana (Gis). 

f naBHH aKTMBHOCTM 

AHanvt3a M neel-be Ha a-moll CKana - xapM0HcK1t1 Blt1A, co cpoKyc Ha CTPYKTypaTa 1t1 

lt1HTOHa41t1JaTa. 

My3M4Ka naTeKa - nononHyBat-t,e Ha p1t1TMlt14Ka weMa CO TOHOBlt1 OA xapMOHCKaTa CKaJla. 

npoA011>1<yBat-t,e Ha MeJ10A1t1CKa cppa3a, BKJ1Y4YBaj1<1t1 ro TOHOT Gis 1,1 npe3eHTa41t1ja Ha 

pe3y 11TaT1t1Te. 
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neet-be Ha rnanaTa co ApaMcKa eKcnpernja, 1,13pa3yBaj1<1t1 pa3nlt14Hlt1 eM041,11,1. 

3aBpWHff aKTffBHOCTff 

3an1,1wyBat-be Ha rnan1t1Te BO nernn1t1H1t1e 1,1 B1t13yenHo BOo4yBat-be Ha pa3n1t1K1t1Te. 

PecjJneKcuja: n1t1wyBat-be Ha 1t1cKa31,1 3a Bne4arn41t1Te DA rnanaTa 1,1 A1t1rny01ja 3a np1t1MeHa Ha 

xapMOHCKaTa (Kana BO MY31t1KaTa. 

Cnenel-be Ha HanpenoKoT: Ha6JbyAyBat-be Ha 1t1HTOHa41t1Ja, KpearnBHOCT, copa6oTKa 1,1 

aKTlt1BHOCT BO TeKOT Ha 4aCOT. 

CKAnATA a-moll - MEnO,Ql-1CKl-1 Bl-1,[\ 

Conp>KHHH ff noffMff 

(Kan1,1 1,1 1t1HTepBan1,1 (ToHOB1t1Te d2 1,1 e2; a-moll cKana - xapMOHCK1t1 B1t1A, a-moll cKana -

MenoA1t1CK1t1 B1t1A, noB1t1wyBanKa/ A1t1e3, pa3pewyBanKa/6eKap; 1t1HTepBan1t1: np1t1Ma, ceKyHAa, 

Tep4a,KBapTa,KB1t1HTa,ceKcTa,cenT1t1Ma,oKTaBa) 

C TaHnapnH 3a ouettyaal-be 

Ja 3an1,1wyBa 1,1 cnopeAyBa rnanaTa a-moll (xapMOHCK1t1 1,1 MenoA1t1CK1t1 B1t1A) 1,1 HeJ31t1H1t1Te 

eneMeHT1t1. 

Boae.nHff aKTffBHOCTH 

LJacoT 3an04HyBa CO A1t1CKy01ja 3a pa3nlt1Klt1Te noMefy MOnCKlt1Te CKan1,1, KaKO BOBeA BO 

MenoA1t1CK1t10T Blt1A, co noB1t1wyBat-be Ha wecrn 1,1 ceAMO cTanano np1,1 HaropHo AB1t1>Ket-be 1,1 

Bpat<at-be BO np1t1pOAeH Blt1A np1,1 HaAOnHo AB1t1>Ket-be. 

f naBHH aKTffBHOCTff 

npeTcTaByBat-be Ha a-moll rnana MenoA1t1CK1t1 B1t1A 1,1 BOo4yBat-be Ha pa3n1t1K1t1Te co ocTaHarnTe 

Blt1AOBl,1 Ha MOnCKl,1 CKan1t1. 

neet-be 1,1 cs1,1pet-be Ha MeJ10A1t1CK1t1 Be>K61t1 BO pa3nlt14Hlt1 B1t1AOB1t1 Ha a-moll 1,1 C-dur cKana, co 

C03AaBat-be KpaTKl,1 MY31t14Klt1 np1t1Mep1,1 WTO ja noKa>KyBaaT c:pneK0161t1nHOCTa Ha 

Me110A1t1CK1t10T Blt1A. 
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My3M4KU pa3roaop: TPIA rpyn1,1 rn IA3BegyBaaT np1,1pogHaTa, xapMoHcKaTa 1,1 Menog1,1cKaTa 

CKana, BOgej1h1 ,,g1,1janor" npeKy MY31AKaTa 3a ga rlA AO>f<IABeaT Hlt1BHIATe KapaKTeplACTIAKIA. 

3aapWHIII aKTIIIBHOCTH 

CyM1t1pa1-be 1,1 cnopeg6a Ha TPIATe BIAAOBIA rnan1,1 npeKy neel-be 1,1 3an1,1wyBal-be Ha rnan1t1Te BO 

neTon1AH1Ae. 

Pecj;JneKcuja: CaM004eHyBal-be npeKy ADBpwyBal-be pe4eH1-141,1, n1,1wyBal-be 1,1cKa31,1 1,1 

A1t1CKYC1AJa 3a n1t14H1t1Te Bne4arn41-1. 

Cpe4crna: Ta6ena 3a cnopeg6a, ayg1,1onp1t1Mep1,1, IAHCTpyMeHrn, AIAr1ATanH1t1 anaTKIA. 

Cne[J,el-be Ha Hanpe[],OKOT: Pa3n1t1KyBal-be Ha CKan1t1Te, lt1HTOH1Apa1-be Ha Menoglt1CKIAOT Blt1A, 

rpynHa copa6oTKa 1,1 caM004eHyBal-be. 

HACOLJEHO CJlYWAl-bE HA MY3llllJKlll .QEJlA 

Co11p>KHH111 u noHMH 

Haco4eHO cnywal-be Ha MY31A4KIA gena (HacnoB Ha genOTO, KOMn031ATOp, >KaHp, IA3BegyBa4KIA 

COCTaB, TeMno, AIAHaM1t1Ka, KapaKTep Ha MY31t1KaTa, eneMeHrn Ha MY31A4Ka cpopMa). 

vlMeHyBa MY31A4KO geno IA 1,13pa3Hl,1 cpegcTBa CO COOABeTHIA MY31A4KIA TepMIAHl-1; npen03HaBa 

lt13BegyBa4Klt1 cocTaB 1,1 eneMeHrn Ha MY31A4KaTa cpopMa BO MY31t14KOTO geno; cnopegyBa 

MY31A4KIA 1,13pa3Hl,1 cpegcTBa, IA3BegyBa4KIA COCTaB 1,1 MY31A4Ka cpopMa co Hej3lt1HIATe eneMeHrn 

BO MY31t14Klt1Te gena; IACKa>KyBa IA apryMeHTIApa n1t14eH Bne4aTOK 3a MY31t14KOTO geno IA 

1t13Beg6a. 

BoBe[],HIII aKTHBHOCTH 

LJacoT 3ano4HyBa co pa3roBop 3a narnBHO 1,1 aKrnBHO cnywal-be MY31AKa, co 4en, 

noglArHyBal-be Ha CBeCTa 3a eCTeTCKO IA eMOTIABHO AO>KIAByBal-be Ha KOMn03lt11...\IAIATe. 

f naBHH aKTIIIBHOCTIII 

My3U4KO 6uHro - y4eHIAI...\IATe fl,1 cnywaaT MY31A4KIATe eneMeHrn 1,1 fl,1 B004yBaaT BO 61t1Hro 

Ta6en1t1Te 1,13pa60TeH1A DA HaCTaBHlt1KOT BO ne4aTeHa 1,1n1,1 AIArlATanHa cpopMa. 

KapaKrep BO ,D,BM>Kel-be- 1,13pa3yBal-be Ha KapaKTepoT Ha MY31t1KaTa npeKy TenecH1-1 AB1t1>Kel-ba. 
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My3M4KU ,D,eTeKTUBU- BO rpym-1 ce aHam131,1paaT TeMnorn, cpopMaTa 1,1 i.1HCTpyMeHrnTe, norna 

ce npe3eHrnpaaT 3aKny404i.1Te. 

MyJuKa Ja MojoT ,D,eH - C03AaBatt,e nnejni.1crn cnopeA pacnono>KeHi.1eTo 1,1 MoMeHrnTe OA 

AeHOT. 

My3M4KU uHcpnyeHcepu- npenopaKa 3a 0Mi.1neHaTa KOMno31,141,1ja 1,1 06pa3no>KeHi.1e. 

(*,D,eTanHo o6jacHyaal-be ao MaTepujanuTe Ja y4el-be) 

3aapwm, aKn1BHOCTM: 

Ce Ai.1rnyrnpa 3a i.1rnycrnorn co aKrnBHOTO cnywatt,e MY3i.1Ka 1,1 eCTeTCKOTO AO>Ki.1ByBa1-t,e. Ce 
. . 

pa3roBapa 3a Bni.1JaHi.1ern Ha MY3i.1KaTa Ha MeHTanHoTo 3ApaBJe a y4eHi.14i.1Te cnoAenyBaaT 

CBOi.1 i.1rnycrna OA ceKOjAHeBHi.10T >Ki.1BOT. 

Pe<jJneKCUja: Kparna Ai.1CKyrnja npeKy yrni.1 OArDBOpi.1 3a aKrnBHOCrnTe Ha 4aCOT. 

CpencTBa: AyAi.103ani.1ci.1, 6i.1Hro Ta6eni.1, pa6oTHi.1 ni.1crnBi.1, Ta6na, cpnoMaCTepi.1, MaTepi.1jani.1 

3a pecpneKrnja. 

Cnep.el-be Ha Hanpep.oKOT: AKrnBHO y4ecrno, apryMeHrnpaHo 1,13pa3yBatt,e, caMopecpneKrnja 

1,1 aHra>KMaH BO Ai.1CKyrni.1. 

IJononHMTenHM MeTO,D,CKH npenopaKH Ja Hacol/eHo cnywal-be MY3HKa: 

Haco4eHOTO cnywatt,e i.1Ma 3a 4en y4eHi.14i.1Te memo 1,1 co KOH4eHTpa4i.1ja Aa ro AO>Ki.1BeaT 

MY3i.14KOTO Aeno, Aa rn npeno3HaaT HeroBi.1Te eneMeHTi.1 1,1 eM04i.1i.1, 1,1 Aa 1,13pa3aT ni.14eH cTaB 

1,1n1,1 KpeaTi.1BeH OArDBOp. HaCTaBHi.1KOT Tpe6a Aa o6e36eAi.1 npi.1jaTHa aTMoccpepa, jaCHi.1 

ynaTCTBa i.1 MOrnBi.1pa4Ki.1 BOBeAHi.1 npawatt,a. 

npenopal/aH/11 TeXHUK/11: 

npe,D,cnywaTencKa aKTMBHocT- BOBeA co KpaTKa MornBa4i.1ja 3a Aenorn 1,1 noTTi.1KHyBa1-t,e Ha 

04eKyBatt,a npeKy npawatt,a 1,1 Bi.13yenHa nOAAPWKa. 

npao cnywal-be - cpoKyc Ha onwrn Bne4arn4i.1 1,1 4YBCTBa, co cno6oAHO 1,13pa3yBatt,e. 

Brnpo cnywal-be - BHi.1MaHi.1e Ha KOHKpeTHi.1 eneMeHrn (TeMnO, Ai.1HaMi.1Ka, KapaKTep, 

i.1HCTpyMeHrn) 1,1 KOpi.1CTeH,e pa6oTHi.1 fli.1CTOBi.1 3a 3a6eneWKi.1. 

Tpern cnywal-be - KpearnBHa i.1HTepnpeTa4i.1ja Ha eM041,11,1 npeKy 4pTa1-t,e, ABi.1>Kett,e i.1ni.1 

Ai.1CKyrnJa. 

18



,[JononHi1TenHM HaCOK/11: 

no41,1TyBa1tie Ha TeMnorn Ha ycsojyBattie Kaj y4eH1t141t1Te, 1t136erHyBattie npeonrnBapyBal-be. 

noBrnpeHo rnywattie Ha KpaTK1t1 cpparMeHrn 3a noAo6po pa361t1pa1tie. 

OrnopeH A1t1janor co npawattia K01t1 noTT1t1KHyBaaT pa3M1t1rnyBa1tie a He 6apaaT T04eH 

OArDBOp. 

WECHAECTltlHA HOTA lt1 nAY3A 

Conp>KHHH "' noHMH 

Horn 1t1 nay31t1 (weCHaecrnHa HOTa 1t1 nay3a, nyHKrnpaH p1t1TaM KaKo ocM1t1Ha co T04Ka­

weCHaecrnHa) 

CnywHo npeno3HaBa nyHKrnpaH p1t1TaM (ocM1t1Ha co T04Ka-weCHaeCT1t1Ha); r1t1 npeno3HaBa BO 

HOTeH TeKCT Clt1Te 1t13y4eHlt1 HOTHlt1 BpeAHOCTlt1; lt13BeAyBa napnaTO CO TaKrnpattie p1t1TMlt14Klt1 

Be}l{61t1 co Clt1Te 1t13y4eHlt1 HOTHlt1 BpeAHOCTlt1; C03AaBa p1t1TMlt14Klt1 Be}l{61t1 co Clt1Te 1t13y4eHlt1 HOTHlt1 

BpeAHOCTlt1. 

B0ae11HH aKTHBHOCTff 

LlacoT 3ano4HyBa co B1,13yenHa aco41t1ja41t1ja npeKy TeXH1t1Ka ,,rpo3A", KaAe y4eH1t141t1Te co 

601t14Klt1 1t1n1t1 HanenH1t141t1 ro noBp3yBaaT no1t1MOT Tpaettie Ha HOTlt1Te co H1t1BH1t1Te BpeAHOCTlt1 

(4ena, nonoB1t1Ha, 4ernprnHa, ocM1t1Ha HOTa 1t1 nay3a). CneA1t1 p1t1TM1t14Ka Be}l{6a co 36opoB1t1 

(noAen6a Ha rnoroB1t1) BO paMHOMepHO TeMno 3a pa3Blt1Bal-be Ha p1t1TMlt14KO 4YBCTBO. 

f naBHH aKTHBHOCTff 

[03,a,aBal-be PMTM/ltl./K/11 MO,D,efl/11 - y4eH1t141t1Te BO rpyn1t1 COCTaByBaaT 1t1 lt13BeAyBaaT p1t1TMlt14Klt1 

weM1t1 co rnTe 1t13y4eH1t1 BpeAHOCT1t1, BKny4yBaj1<1t1 1t1 wecHaecT1t1Ha HoTa 1t1 nay3a, co 

KOM61t1H1t1paH1t1 p1t1TMlt14Klt1 cppa31t1. 

Meno,D,MCK/11 Be>K6M - lt13BeA6a Ha MenoA1t1CK1t1 Be}l{61t1, np1t1Apy}l{eH1t1 co p1t1TM1t14Klt1 1t1n1t1 

MenOAlt1CKlt1 lt1HCTpyMeHTlt1. 
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3aapwm, aKTUBHOCTU 

PuTMM4Ka urpa - npeno3HaBal-be BpeAHOcrn npeKy TeJleCHa nepKy01Ja 1t1 C03AaBal-be 

concTBeH1t1 p1t1TM1t14Klt1 ,,3ararn1t1" 3a Aew1t1cpp1t1pa1-be DA ocTaHarnTe y4eH1t1U,1t1. 

Cpencrna: Ta611a, 601t14K1t1, 1t1HcTpyMeHT, xaprnja. 

Cnep.ef-be Ha Hanpep.OKOT: AKrnBHO y4eCTBO lt1 T04HOCT BO npen03HaBal-beTO Ha HOTHlt1Te 

BpeAHOCTltl. 

POH,QO 

Collp>KUHU /If nOUMU 

My31t14Klt1 cpopM1t1: pDHAD, TeMa co Bap1t1jau,1t11t1, rno>KeHa TP1t1AeJ1Ha cpopMa (pecppeH, en1t130Aa, 

TeMa, Bap1t1jau,1t1ja, cpopMa A5A, Mapw, MeHyeT, Banu,ep, Ma3ypKa). 

C TaHnapau 3a oueHyaal-be 

HaBeAyBa eneMeHrn Ha pDHAO, TeMa co Bap1t1jau,1t11t1 1t1 rno>KeHa TP1t1Ae11Ha cpopMa; pa3J11t1KyBa 

ayA1t1n'IBHO OCHOBHltl AeJlOBltl Ha pOHAO, TeMa CO Bap1t1jau,1t11t1 lt1 CJlO)l(eHa TP1t1AeJ1Ha cpopMa; 

C03AaBa 1t1 o6jaCHyBa weMaTCKltl np1t1Ka3 Ha pDHAO, TeMa co Bap1t1jau,1t11t1 1t1 rno>KeHa TP1t1AeJ1Ha 

cpopMa co Hlt1BHlt1Te eneMeHrn BO rnywaH1t1Te MY31t14Klt1 np1t1Mep1t1. 

BoBeD,HH aKTHBHOCTH 

LJacoT 3ano4HyBa co pa3roBop 1t1 noTceTyBal-be Ha MY31t14Klt1Te cpopM1t1: ABOAenHa (A-5) 1t1 

TP1t1AeJ1Ha (A-5-A), co npawal-ba 3a noBrnpyBal-be. HanaBHltlKOT ja npeTcTaByBa cpopMaTa 

poHAO (A-5-A-B-A) 1t1 rn noTT1t1KHyBa y4eH1t1U,1t1Te Aa pa3M1t1rnyBaaT 3a 3Ha4el-beTO Ha 

noBrnpyBal-beTO Ha rnaBHaTa TeMa. 

f naBHH aKTHBHOCTH 

Cnywaf-be co Haco4eHo BHMMaHue - y4eH1t1U,1t1Te ja rnywaaT KoMno31t1U,1t1jaTa ,,CD001111t1" DA 

CeH-(aHc 1t1 npeKy pa6oTeH J11t1CT ja rneAaT cpopMaTa poHAO, 06e11e>KyBaj1<1t1 ja 

noBrnpyBa4KaTa TeMa (A) 1t1 on1t1cHo KapaKTep1t131t1paj1<1t1 rn KOHTpacTH1t1Te AeJ10B1t1 (5, B). 

My3uttKa neHTa - au3yenu3a1.4uja Ha cpopMaTa - co 601t14Klt1 1t1 cpopM1t1 DA xaprnja, y4eH1t1LJ,1t1Te 

npeTCTaByBaaT AeJlOBltl DA pOHAO cpopMaTa, co nOBTopyBa4Klt10T AeJl A lt1 KOHTpaCTHlt1Te 

AeJlOBltl. 
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PoH,D,O -naHTOMUMa -BO rpym-1, y4eHHL..\1'1Te npeKy ABH)l<et-ba ja l-13BeAyBaaT CTPYKTypaTa Ha 

cpopMaTa: TeMa A - KOp1-1CTaT l-1CTl-1 ABl-1)l<et-ba, a 3a KOHTpaCTHl-1Te AeJlOBl-1 - pa3Jll-14Hl-1 

ABl-1)l<et-ba. 

3aapwm, aKTHBHOCT/lf 

Pa3roBop 3a np1-1Mep1-1 OA )l<l-1BOTOT KaAe Hewrn ce noBrnpyBa 1-1 3aKny4oK 3a MY31-14KaTa 

cpopMa KaKO 6anaHrnpat-be noMery n03HaTOTO 1-1 HOBOTO. 

PecjJneKc111ja: npawat-ba 3a Hay4eHoTo - np1-1MeHa 1-1 npeno3HaBat-be BO MY31-14Kl-1 np1-1Mep1-1. 

Cne,D.el-be Ha Hanpe,D.OKOT: AKTHBHO y4eCTBO, nononHern pa6oTHl-1 Jll-1CTOBl-1, KpearnBHOCT 1-1 

caMOOL..\eHyBat-be. 

TEMA CO BAPl--1JAUl--1l--1 

Co,D.p>KHHH u nouMu 

My31-14Kl-1 cpopM1-1: poHAO, TeMa co Bap1-1jal.,\1-11-1, CJlO)l<eHa TPHAenHa cpopMa (pecppeH, en1-130Aa, 

TeMa, Bap1-1jal.,\1-1ja, cpopMa A5A, Mapw, MeHyeT, Banl.,\ep, Ma3ypKa). 

HaBeAyBa eneMeHrn Ha pOHAO, TeMa CO Bap1-1jal.,\l-11'1 l-1 CJlO)l<eHa TPHAeflHa cpopMa; pa3Jll-1KyBa 

ayAHTl-1BHO OCHOBHl-1 AeJlOBl-1 Ha pOHAO, TeMa co Bap1-1jal.,\l-11'1 1-1 CJlO)l<eHa TPl-1AeJ1Ha cpopMa; 

C03AaBa 1-1 o6jacHyBa weMaTCKl-1 np1-1Ka3 Ha pOHAO, TeMa co Bap1-1jal.,\l-11'1 1-1 CJlO)l<eHa TPl-1AeJ1Ha 

cpopMa co Hl-1BHl-1Te eneMeHrn BO rnywaHHTe MY31-14Kl-1 np1-1Mep1-1. 

BoBe,D.H/lf aKTHBHOCT/lf 

LJacoT 3ano4HyBa co pa3roBop: ,,WTo aKo eAHa MeJ10A1-1ja ja neeMe Ha pa3Jll-14eH Ha41-1H?" 

Y4eHl-1L..\1'1Te AaBaaT np1-1Mep1-1 OA ceKOjAHeB1-1eTO, a HaCTaBHl-1KOT o6jaCHyBa AeKa OBa e OCHOBa 

Ha cpopMaTa TeMa co Bap1-1jal.,\1-11-1 - 1-1cTa TeMa paCKa)l<aHa Ha HOB, HHTepeceH Ha41-1H. 

f naBH/lf aKTHBHOCT/lf 

Cnywal-be u npeno3HaBal-be aapuja4uu-y4eHHL..\1'1Te rnywaaT TeMa 1-1 Bap1-1jal.,\1-11-1 OA ,,Ah, vous 

dirai-je, Maman" OA Mol.,\apT, nononHyBaaT pa6oTeH n1-1CT 1-1 AHCKyT1-1paaT wrn oCTaHyBa 1-1crn, 

a wrn ce MeHyBa. 
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Kpeupal-be concrneHa aapujau,uja - y4eHi.1u,1,ne C03AasaaT sapi.1jau,i.1i.1 Ha no3HaTa Kparna 

M€JlOAHja, MeHysajKH TeMno, pHTaM, AHHaMHKa HJlH Ha4HH Ha H3B€A6a. 

npe3eHTau,uja Ha Bapujau,uu - HeKOJlKY Y4€HHU,H rn H3BeAyBaaT CBOHTe sapHJaU,HH, a 

oCTaHarnTe rn npeno3HasaaT npoMeHHTe. 

3aBpWHl!I aKTUBHOCTU 

Pa3rosop 3a eneMeHrnTe wrn Haj4ecTo ce MeHysaaT 1,1 nosp3ysal-be co Apyrn yMeTHocrn, 

KaKo i.111yCTpau,i.1ja 1-1 6oja. 

Pe<jJneKcuja: nononHysal-be nHCT 3a caMoou,eHysal-be. 

Cpencrna: YpeA 3a rnywal-be, pa6oTHH 11i.1crnsi.1. 

Cnep.el-be Ha Hanpep.OKOT: AKrnBHO Y4€CTBO, aHaJlH3a, KpeaTHBHOCT npi.1 H3B€A6a 1,1 

caMOCTOJHO pa3MHCJ1yBal-be. 

MY3Vl4KA ct>OPMA A5A - CJlQ}KEHA TPVl,QEJlHA ct>OPMA 

Co,o.p>KUHU /It nOUMU 

My3H4KH cpopMH: poHAO, TeMa co sapi.1jau,i.1i.1, CJlO)l(eHa TPHAeJ1Ha cpopMa {pecppeH, enH30Aa, 

TeMa, sapi.1jau,i.1ja, cpopMa A5A, Mapw, MeHyeT, sanu,ep, Ma3ypKa) 

C TaH,o.ap,o.u 3a oueHyBal-be 

HaseAyBa eneMeHrn Ha poHAO, TeMa co sapi.1jau,i.1i.1 1,1 CJlO)l(eHa TPHAenHa cpopMa; pa311i.1Kysa 

ayAHTHBHO OCHOBHH A€Jl0BH Ha pOHAO, TeMa CO sapi.1jau,1,11,1 H CJ10)1(€Ha TPHA€J1Ha cpopMa; 

C03AaBa 1,1 o6jarnysa weMaTCKH npHKa3 Ha pOHAO, TeMa co sapi.1jau,1,11,1 1,1 CJ10)1(€Ha TPHA€J1Ha 

cpopMa co HHBHHTe eneMeHrn BO rnywaHHTe MY3H4KH npi.1Mepi.1. 

BoBe,D.HU aKTUBHOCTU 

LlacoT 3ano4Hysa co HHTepaKrnBHO npawal-be 3a nosTopysal-be Ha MY3H4KHOT MaTepi.1ja11, 

nojacHysaj1<i.1 ja CJlO)l{eHaTa TPHAenHa cpopMa (A - 5 - A). HaCTaBHHKOT o6jacHysa AeKa 

AeJ10T A ce nosrnpysa, noHeKoraw H3MeHeT, a AeJ10T 5 e KOHTpacTeH. 

f naBHU aKTUBHOCTU 

Cnywal-be co au3yenHa peaKu,uja - y4eHHU,HTe rnywaaT KOMno3i.1u,i.1ja co cpopMa A - 5 - A, 

KOpHCTaT KapTOH4Hl-ba BO 6oja 3a ceKoj A€J1, ro nono11HysaaT AHjarpaMOT co CHM60111,1 1,1 

4yscrna, 1,1 rn oni.1wysaaT Ae11osi.1Te. 
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,aau>Kel/Ka UHTepnpeTaU,UJa - co naHTOMi.1Ma i.1ni.1 ABi.1>Ket-ba, y4eHi.14i.1Te Ja 1,13pa3ysaaT 

MY3i.14KaTa ¢opMa co Tenorn, co rnMeTpi.14Hi.1 i.1 KOHTpacrni.1 ABi.1>Ket-ba. 

My3ul/Ka cjJopMa KaKo cnuKa - C03AaBaaT aco4i.1jarnsHi.1 4pTe>Ki.1 3a ceKoj Aen DA ¢opMaTa 

Kopi.1cTej1<i.1 601,1 1,1 ¢opMi.1. 

3aapWHl!I aKTUBHOCTU 

AHani.13a Ha 1,13pa60TeHi.1Te si.13yenHi.1 MaTepi.1jani.1 3a MY3i.14Ki.1Te Aenosi.1. 

Pe<jJneKcuja: Wrn Hay4i.1sMe? Koj Aen rn 6ewe Haji.1HTepeceH? 

Cpencrna: YpeA 3a cnywat-be, MaTepi.1jani.1 3a 4pTat-be, i.1HTepaKrnBHa Ta6na. 

Cnenef-be Ha HanpenoKoT: AKrnBHO y4ecrno, npe4i.13HOCT so npeno3HaBat-be, sep6anHa 

aHani.13a 1,1 caM004eHyBat-be. 

KOMn03VIUVIVI co TPVl,QEnHA cnO}KEHA ct>OPMA 

{*ce npe,o,nara co,D,p>Kt11Ht11Te 3a MeHyeT, Mapw, aam-1ep u Ma3ypKa ,o,a ce o6pa6oTaT Ha ,D,Ba 

HacTaBH/11 l/aca u e,o,eH l/ac 3a Hacol/eHo cnywaf-be MY3111Ka Ha KOJ yl/eH1114uTe ru npeno3HaaaaT 

111 cnope,o,yaaaT CTUnCKt11Te o6ene>Kja Ha KOMno3uu,111111Te.} 

[ollp>KUHU /It nOUMU 

My3i.14Ki.1 ¢opMi.1: poHAO, TeMa co sapi.1ja4i.1i.1, cno>KeHa TPi.1AenHa ¢opMa (pe¢peH, eni.130Aa, 

TeMa, sapi.1ja4i.1ja, ¢opMa A5A, Mapw, MeHyeT, san4ep, Ma3ypKa). 

Pa3ni.1KyBa ayAi.1Ti.1BHO OCHOBHi.1 AenOBi.1 Ha pOHAO, TeMa co sapi.1ja41,11,1 1,1 cno>KeHa TPi.1AenHa 

¢opMa; cnopeAyBa Mapw, MeHyeT, san4ep 1,1 Ma3ypKa cnopeA Hi.1BHi.1Te MY3i.14Ki.1 

KapaKTepi.1crnKi.1 (MeTap, pi.1TaM, TeMno, ¢opMa, KapaKTep, HaMeHa); C03AaBa 1,1 o6jarnysa 

weMaTCKi.1 npi.1Ka3 Ha poHAO, TeMa co sapi.1ja41,11,1 1,1 cno>KeHa TPi.1AenHa ¢opMa co Hi.1BHi.1Te 

eneMeHrn so cnywaHi.1Te MY3i.14Ki.1 npi.1Mepi.1. 

BoaellHU aKTUBHOCTU 

LJacoT 3ano4Hysa co noTceTyBat-be Ha TPi.1AenHaTa ¢opMa A-5-A 1,1 si.13yeneH npi.1Ka3 Ha 

HeJ3i.1Hi.1Te cerMeHrn. 
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f naBHU aKTUBHOCTU 

Y4eH1t141,1Te rnywaaT pa3Jllt14Hlt1 KOMno31,141,11,1 K01t1 ja rneAaT cpopMaTa A-5-A, np1t1 wrn npeKy 

pa6oTeH 111t1cT ja aHaJ11t131t1paaT ceKoja K0Mno31,141,1ja cnopeA )KaHp, KapaKTep1t1crnK1t1 Ha 

AenoB1t1Te, KOHTpaCT 1t1 noBrnpyBat-be. HaCTaBHlt1KOT rn BOAlt1 Hlt13 rnywat-beTO 1t1 cnopeA6aTa, 

non1t1KHyBaj1<1t1 ja MY31t14KaTa nep4en41t1ja 1t1 BOo4yBat-be Ha crnncK1t1Te pa3n1t1K1t1. 

3aBpWHU aKTUBHOCTU: 

C1t1cTeMarn31,1pat-be Ha Bne4arn41t1Te 1t1 3aKny4oK AeKa cpopMaTa A-5-A C03AaBa MY31t14Ka 

4en1t1Ha Kaja HajMHory ce ynoTpe6yBa BO Knarn4HaTa MY31t1Ka. Haco4yBat-be KOH memo 

npeno3HaBat-be Ha cpopMaTa BO ceKOjAHeBHOTO rnywat-be. 

PecjJneKc111ja: Y4eH1t141t1Te npeKy 111t1cTa 3a caM004eHyBat-be yrnpAyBaaT 3a Ba)KHOCTa Ha 

rnMeTp1t1JaTa 1,1 KOHTpacToT BO MY31t14KaTa CTPYKTypa. 

CpellCTBa: YpeA 3a rnywat-be, npoeKTop, pa6orn1t1111t1CTOB1t1. 

Cne[Jett,e Ha HanpelloKoT: AKT1t1BH0 y4ecrno, B1t13yenHa aHan1t13a, A1t1CKyrnja 1,1 

caM004eHyBat-be. 

AnnVIKAUVIVI 3A nVIWYBAH>E HOTVI 

Collp>KuHu u nouMu 

Ann1t1Ka41,11,1 3a n1t1wyBat-be Horn (np1t1MeHa Ha Hay4eH1t1 no1t1M1t1 BO ann1t1Ka41t1ja 3a n1t1wyBat-be 

Horn). 

C TaH.napnu 3a ouettyaatt,e 

npeno3HaBa 03HaK1t1 3a B1t1C1t1Ha 1,1 Tpaet-be Ha TOHOB1t1Te, TeMno 1,1 A1t1HaM1t1Ka Bo ann1t1Ka41t1jaTa 

3a n1t1wyBat-be Horn; o6jarnyBa 3a Hay4eH1t1Te no1t1M1t1 BO ann1t1Ka41t1jaTa 3a n1t1wyBat-be Horn; ja 

np1t1MeHyBa ann1t1Ka41t1JaTa 3a n1t1wyBat-be Horn npeKy Bn1t1wyBat-be Ha HOTeH TeKcT co 

COOABeTHlt1 03HaKlt1; C03AaBa KpaTKlt1 MY31t14Klt1 cppa3lt1 BO ann1t1Ka41,1jaTa 3a n1t1wyBat-be Horn. 

BoBellHU aKTUBHOCTU 

LlacoT 3an04HyBa CO BOBeA 3a MY31t1KaTa KaKO ja3lt1K lt1 npe3eHTa41t1ja Ha Alt1rlt1TaJ1Hlt1 anaTKlt1 3a 

Homo n1t1wyBat-be (MuseScore, Flat.io, NoteFlight). Y4eH1t141t1Te ce opraH1t131t1paaT BO napoB1t1 

1,1 ce noAroTByBaaT 3a pa6oTa Ha KOMnjyTep1t1/Ta6neT1t1. 
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f naBHU aKTUBHOCTU 

HaCTaBHHKOT AeMOHCTp111pa OCHOBHH cpyHKU,HH - H36op Ha TOHaJlHTeT (C-dur), BHecyBal-be 

HOTl/1, nay31,1, TaKTOBl/1, TeMno 1,1 AHHaMHKa. Y4eHl!1Ll,1!1Te C03AaBaaT concTBeHa MeJlOAl!lja DA 4 
. . 

TaKTa CO JaCHa pHTMH4Ka CTPYKTypa, a norna Ja ypeAyBaaT CO npoMeHH BO TeMno, pHTaM l/1!11/1 

Al!lHaMHKa. no 3aBpwyBal-be, ja npecnywyBaaT III ADnonH111TenHo ja noAo6pyBaaT. 

3aBpWHU aKTUBHOCTU 

HaCTaBHHKOT rl!1 Haco4yBa y4eH1!1U,1!1Te Aa rl!1 3a4yBaaT CBOHTe KOMn031!1Ll,1!1111 Ill, aKO e MO>KHO, 

Aa rl!1 co6epaT BO y4eHH4Ka 36HpKa. 

PecpneKcMja: Pa3roBop 3a 111CKycTBorn co AlllrHTanHorn Hornpal-be III MO>KHocrn 3a 

KOpl!lCTel-be. 

Cpe.acrna: KoMnjyTep111, Ta6nern, AHrHTanHH annHKau,111111, npoeKTop 111n111 l!lHTepaKrnBHa 

Ta6na. 

Cne,aett,e Ha Hanpe.aoKOT: Ha6JbyAyBal-be Ha aKTl!lBHOCTa, caMOCTOjHOCTa 1/1 TeXHl/14KOTO 

KOpl!lCTel-be Ha anaTKHTe, C03AaBal-be Ha MeJlOAHja CO npaBHJlHa p111TMH4Ka 1/1 MeJlOAl!lCKa 

CTPYKTypa 111 ynoTpe6a Ha eneMeHrn DA MY3H4Ka n111cMeHocT. 

HACOKVI 3A Vl3BE,Q5EHVI AKTVIBHOCTVI 

vhBeA6eHl!1Te aKTl!lBHOCTl/1 BO HaCTaBaTa no My31!14KO o6pa30BaHl!1e npeTCTaByBaaT 

cywrnHCKH cerMeHT DA npaKTl/14Hl/10T MY31114Kl/1 pa3BOj Ha y4eHl/1Ll,1!1Te. Bo HHB ce BKny4yBaaT 

o6pa6orna Ha nern111 no cnyx, o6pa6orna Ha nern111 no Horn 111 cs111pe1-be Ha AeTCKH MY31114Kl!1 

HHCTpyMeHTl/1. CeKoja DA OBI/le aKTl!lBHOCTl/1 MO>Ke Aa ce pean1,13111pa KaKO u,enoCHa HaCTaBHa 

COAP>KHHa 1/lJll,1 Ka KO Aen DA HaCTaBHHOT 4ac, BO 3aBl/1CHOCT DA COAP>Kl!lHaTa 1/1 AHHaMHKaTa Ha 

pa6oTaTa. 

06pa6oT«a Ha necHu no cnyx 

Boo61114aeHaTa noCTanKa 3a o6pa6orna Ha necH111 no cnyx 3ano4HyBa co Kparno BOBeAHD 

cnywal-be 111 3ano3HaBal-be co necHaTa BO u,enocT, no MO>KHOCT co npHApy>KeH BH3yeneH 111n111 

KOHTeKCTyaneH BOBeA. CneAl/1 noCTeneHO y4el-be Ha MenOAHjaTa, Haj4eCTO no cppa31!1, CO 

napanenHo ycBojyBal-be Ha TeKCTDT III p111TaMOT. noTpe6Ho e Aa ce non111KHyBa np111pOAHaTa 

MY31!1KanHOCT Ha y4eHl/1Ll,1!1Te npeKy nOBTopyBal-be, HMHTaU,HJa Ill 3aeAHl/14KO l/13BeAyBal-be. 
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,QYBA4Kll1 111HCTPYMEHTll1 

Conp>KuHu u nouMu: 

)J.yBa4Kl,1 1,1HCTpyMeHTl,1 (ApBeHl,1 AYBa4Kl,1 1,1HCTpyMeHT"1: cpnejTa, n1,1Kono, o6oa, aHrn"1CKl,1 par, 

Knap1,1HeT, 6ac-Knap1,1HeT, caKcocpoH, cparoT, KOHTpacparoT; n1,1MeH1,1 AYBa4Kl,1 "1HCTpyMeHrn: 

xopHa, Tpy6a, TpoM60H, Ty6a; AYBa4Kl,1 COCTaB"1 1,1 opKeup1,1; HapOAH"1 AYBa4Kl,1 "1HCTpyMeHrn: 

rajAa, 3ypna, KaBan, wynenKa, AYAYK, ABOjaHKa, APOM6y!ba) (TaHAapAM 3a Ol_\eHyBal-be: 

KaTerop1,131,1pa AYBa4K"1 "1HCTpyMeHrn no 3BY4HOCT, 1,13rneA, Ha4"1H Ha rn1,1pe1-1,e 1,1 ynora BO 

1,1HCTpyMeHTanH"1 COCTaBl,1. 

BoBellHU aKTUBHOCTU 

Cnywal-be Ha cpparMeHT OA ,,5onepo" - Mop1,1c Pa Ben co aKu,eHT Ha AenoT co APBeH1,1 AYBa4K"1 

"1HCTpyMeHrn. npawal-ba 3a y4eH1,141,1Te: )J.an1,1 npeno3HaBaTe HeKoj "1HCTpyMeHT7 KaKBO 

4YBCTBO C03AaBa MY3"1KaTa7 )J.an1,1 cnywaTe noBrnpyBal-be Ha MornBoT? Kny4H"1Te OAroBop1,1 

ce 3an1,1wyBaaT Ha Ta6na. HauaBH"1KOT HajaByBa 3ano3HaBal-be co ApBeH1,1 AYBa4K"1 

"1HCTpyMeHrn 1,1 H"1BH"10T Ha4"1H Ha C03AaBal-be 3ByK. 

f naBHU aKTUBHOCTU 

BM3yenHa npe3eHrauMja: np1,1Ka>KyBal-be cn1,1K1,1 1,1 KpaTK"1 ayA1,10 1,1 B"1Aeo 3an1,1rn 3a rnTe 

rpyn1,1 Ha AYBa4K"1 "1HCTpyMeHrn. 06jacHyBal-be 3a noAen6aTa cnopeA Ha4"1HOT Ha C03AaBal-be 

3BYK 1,1 cnopeA MaTep1,1janoT. HacTaBH"1KOT r"1 nOTT"1KHyBa y4eH"1Ll,"1Te Aa B004aT 1,1 Aa 

y4ecrnyBaaT co rno1,1 1,1cKa3"1. 

Pa6ora BO napoB/11: Y4eH1,141,1Te Tpe6a Aa on1,1waT ABa "1HCTpyMeHrn - Ha4"1H Ha C03AaBal-be 

Ha 3BYKOT, MaTep1,1janoT OA KOj ce 1,13pa60TeH"1, ynoraTa BO pa3n"14Hl,1 B"1AOBl,1 Ha opKeCTp"1, 

3aCTaneHOCT BO pa3n"14Hl,1 >KaHpOBl,1. 0ArOBOp"1Te ce 6ene>KaT BO pa6oTeH n"1CT 1,1 ce 

npe3eHT"1paaT. 

npeno3HaBal-be npeKy cnywal-be: Cnywal-be Ha "13BaAOK DA ,,OA HoB"10T rneT" - A. ,QBop>KaK 

1,1 ,,KaKoB npeKpaceH cseT" (,,What a wonderful world") - Jl. ApMupoHr. npawal-ba: Koj 

"1HCTpyMeHT AOM"1H"1pa? ,Qan1,1 e cono 1,1n1,1 opKeCTapCKl,1 3BYK7 

3aBpU1HU aKTUBHOCTU 

t!frpa co on/lie: HaCTaBH"1KOT 4"1Ta on1,1c, 6e3 Aa ro Ka>Ke Ha31,1BOT Ha 1,1HCTpyMeHTOT, a 

y4eH1,141,1Te noroAyBaaT 3a Koj "1HCTpyMeHT ce pa6orn. 

TexH"1Ka: 3HaM, caKaM Aa 3HaM, y4aM (AononHeTa}- pa6oTeH n1,1cT 

PecpneKcMja: npawal-ba: Wrn Hay41,1B? Wrn M"1 6ewe "1HTeperno? Wrn Apyro caKaM Aa 

A03HaM7 
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Cpe.acrna: KoMnjyTep, ypeg 3a cnywat-be MY3t..1Ka, npoeKrnp, nayep not..1HT-npe3eHTa41,1ja, 

pa6oTHl.-1 Jllt1CT0Blt1, Ta611a 1,1 MapKept..1. 

Cne.ae/-be Ha Hanpe.aoKOT: aKrnBHO y4enso, nononHern pa60THt..1 11t..1CT0Bt..1, T04Hl.-1 ogrosopt..1 

so t..1rpaTa, cnoco6HocT 3a npeno3HaBat-be 1,1 K11arncpt..1Ka41,1ja Ha t..1HcTpyMeHrnTe. 

,QPBEHVI ,[\YBA'-IKVI VIHCTPYMEHTVI CO C/1050,[\EH OTBOP 

Cop,p>KUHU "' nOUMU� 

Llysa4Kl.-1 t..1HcTpyMeHrn (gpseHt..1 gysa4Kl.-1 t..1HcTpyMeHTt..1: cpnejTa, nt..1Kono, o6oa, aHrnt..1cKt..1 par, 

KJ1apt..1HeT, 6ac-K11apt..1HeT, caKCOq:>OH, cparoT, KOHTpacparoT; Jlt..1MeHt..1 gysa4Kl.-1 l.-1HCTpyMeHrn: 

xopHa, Tpy6a, TPOM60H, Ty6a; gysa4Kl.-1 COCTaBl.-1 1,1 opKeCTpt..1; HapogHl.-1 gysa4Kl.-1 l.-1HCTpyMeHrn: 

rajga, 3yp11a, Kasan, wynenKa, AYAYK, gsojaHKa, gpoM6yJba) CTaHgapgt..1 3a oyeHysat-be: 

KaTerop1,131,1pa gysa4Kl.-1 l.-1HCTpyMeHrn no 3BY4HOCT, l.-13rneg, Ha4l.-1H Ha CB1t1pet-be l.-1 ynora BO 

l.-1HCTpyMeHTanHl.-1 COCTaBt..1; Ont..1wysa gysa4Kl.-1 l.-1HCTpyMeHrn no MaTept..1ja110T Ha 1,13pa60TKa, 

1,13rneg l.-1 ynora BO l.-1HCTpyMeHTaJ1Hl,1 COCTaBl.-1. 

Boae.aHU aKTUBHOCTU 

Cnywat-be Ha KoMno31,141,1jaTa ,,5agt..1Hepa" - J. C. 5ax, co t..1cTaKHaTa ynora Ha cpnejTaTa. 

Y4eHt..14t..1Te ro on1,1wysaaT 3BYKOT npeKy 5ypa Ha 1,1ge1,1 (MeK, npogopeH, neceH, Menogt..14eH). 

HanaBHt..1KOT Hajasysa 3ano3HaBat-be co cpnejTa 1,1 nt..1Kono. 

f naBHU aKTUBHOCTU 

npe3eHTa41,1ja co ayg1,10/s1,1geonpt..1Mept..1: cpnejTa - noTeKno, 1,13rneg, cno6ogeH ornop, 

npt..1MeHa, Ky11TypHt..1 sapt..1jaHrn; nt..1Kono - HajMan gpseH gysa4Kl.-1 t..1HcTpyMeHT, Hajst..1coKt..1 

TOHOBl.-1, npt..1MeHa BO KOMno31,141,11,1, l.-1Mt..1Ta41,11,1 Ha 3sy41,1. Y4eHt..14t..1Te ce nOTTl.-1KHYBaaT caMl.-1 ga 

rl.-1 B004aT KapaKTept..1CTl.-1Kt..1Te, a HaCTaBHl.-1KOT gononHysa.

Cnywa/-be 11 cnope.a6a: ,,CseTynKt..1
11 

- X. 5t..1cprnHK (nt..1Ko110), cnopegeHo co ,,5agt..1Hepa" -

pa3nl.-1Kl.-1 BO 6oja Ha 3BYKOT 1,1 Blt1Clt1Ha Ha TOH0Blt1Te. 

Pa6oTa BO napoa11: nononHysat-be Ta6ena co not..1Mt..1 3a cpnejTa 1,1 nt..1Kono (so Kaja rpyna 

npt..1naraaT, Ha4t..1H Ha cst..1pet-be, npt..1MeHa, 3BYK). 

3aBpWHU aKTUBHOCTU 

KpeaTMBHa 3a.aaYa: on1,1wysat-be 1,1n1,1 4pTat-be Ha cpnejTaTa 1,1 nt..1Ko11orn KaKo nt..1KOB1t1 co 

KapaKTepHt..1 oco6t..1Ht..1. BeH AHjarpaM 3a cpnejTa 1,1 nt..1Kono. 
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PeqmeKotja: npawat-ba - KaKo ce A061,ma 3BYKOT Kaj qrnejTaTa 1,1 n1.-1Konorn? 3owrn cpnejTaTa 

cnara BO ApBeHl.-1 AYBa4Kl.-1 ltlHCTpyMeHrn? KaKOB e 3BYKOT Ha nl.-1KOfiOT07 

Cpep,crna: KoMnjyTep, ypeA 3a cnywat-be MY31t1Ka, npoeKrnp, nayep no1t1HT-npe3eHTau,1.-1ja, 

YA1t10-3an1.-1rn, pa6orn1.-1 n1.-1crnB1.-1, Ta6na 1,1 MapKep1.-1. 

Cnep,el-be Ha Hanpep,oKoT: AKrnBHO y4ecrno, nononHeTa Ta6ena, KpearnBHl.-1 on1.-1rn, 

n1.-1cMeHa pecpneKrnja, npeno3HaBat-be Ha pa3n1.-1K1.-1 BO 6oja 1,1 np1.-1MeHa. 

,[\PBEHVI .[\YBALJKVI VIHCTPYMEHTVI co E,[\VIHELJHA TPCKA (nnACTVIHKA 

[op,p>K"1HJ.1 J;f nOJ.1MJ.1: 

,lJyBa4Kl.-1 ltlHCTpyMeHTl.-1 (ApBeHl.-1 AYBa4Kl.-1 ltlHCTpyMeHrn: cpnejTa, n1t1Kono, o6oa, aHrnltlCKl.-1 par, 

Knap1.-1HeT, 6ac Knap1.-1HeT, caKcocpoH, cparoT, KOHTpacparoT; filtlMeHl.-1 AYBa4Kl.-1 ltlHCTpyMeHrn: 

xopHa, Tpy6a, TpoM60H, Ty6a; AYBa4Kl.-1 COCTaBl.-1 1,1 opKeCTpl.-1; HapOAHl.-1 AYBa4Kl.-1 ltlHCTpyMeHrn: 

rajAa, 3ypna, KaBan, wynenKa, AYAYK, ABojaHKa, APOM6ylba) . 

CTaH4ap4u 3a oueHyaaJ-be: KaTerop1,131,1pa AYBa4Kl.-1 1t1HcTpyMeHrn no 3BY4HOCT, 1,13rneA, 

Ha41.-1H Ha cs1.-1pet-be 1.-1 ynora BO ltlHCTpyMeHTanHl.-1 COCTaBl.-1; On1.-1wyBa AYBa4Kl.-1 ltlHCTpyMeHrn 

no MaTep1.-1janoT Ha 1,13pa60TKa, 1,13rneA 1,1 ynora BO ltlHCTpyMeHTanHl.-1 COCTaBl.-1. 

BoBe[],HH aKn1BHOCTH 

noBrnpyBat-be Ha 1,13y4eH1t1Te AYBa4Kl.-1 1t1HcTpyMeHrn npeKy npawat-ba 1,1 HaAOBp3yBat-be Ha 

HOBaTa COAp>t<1.-1Ha. Cnywat-be Ha KOMno31,141.-1jaTa KoHu,epT 3a KnapHHeT so A-dur - B. A.

Mou,apT. On1.-1c Ha 3BYKOT npeKy TeXH1t1Ka 5ypa Ha 1t1Ae1t1 (MeK, csernn, MenOAl.-14eH). 

HaCTaBHltlKOT HajaByBa 3ano3HaBat-be co Knap1t1HeT, 6ac Knap1t1HeT 1,1 caKcocpoH. 

f naBHH aKTHBHOCTH 

npe3eHTauuja CO CflMKM M ayauo!BM[J,eO npuMepu: Knap1t1HeT - ApBeH AYBa4Kl.-1 ltlHCTpyMeHT 

1,13pa60TeH DA a6oHOC, 6oraT TOHCKl.-1 oncer, Cl.-1M(pOHl.-1CKa, HapOAHa 1,1 l,]e3 MY31t1Ka; 6ac­

Knap1t1HeT - noroneM DA Knap1.-1HeTOT, noAna6oK 3BYK, MeTaneH 3aBpwernK; caKcocpoH -

1,13pa60TeH DA MeTan, HO np1.-1nara BO rpynaTa Ha ApBeHl.-1 AYBa4Kl.-1 ltlHCTpyMeHrn, Tanon 1,1 

npoAopeH 3ByK; l,le3, non, HapoAHa 1.-1 coBpeMeHa MY31t1Ka (HaCTaBHltlKOT noCTaByBa 

Haco4yBa4Kl.-1 npawat-ba, y4eH1.-141.-1Te BOo4yBaaT 1.-1 AaBaaT OAroBop1.-1). 

Pa6oTeH nMCT: Bl.-1CTl.-1Hl.-1TO/HeBl.-1CTl.-1Hl.-1TO, TBpAet-ba, noBp3yBat-be Ha ltlHCTpyMeHrnTe co 

H1t1BH1t1Te KapaKTep1.-1crnK1.-1, nononHyBat-be Ta6ena 3a cnopeA6a. 
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3aapwm, aKTUBHOCTU 

Cnywattie 1,1 npeno3HaBattie: cpparMeHrn OA ,,n1r1HK naHTep" - X. MaH41r1Hlr1 (anT caKcocpoH) 1,1 

,,TaHU,OT Ha wet<epHaTa B1r1na" - n. vl. LJajK0BcK1r1 (6ac-Knap1r1HeT); cnopeA6a Ha Bt..1C1r1Ha, 6oja 

1,1 ynora Ha lr1HCTpyMeHTlr1Te. 

,aucKycuja: 3aeAHlr14Klr1 KapaKTept..1CTlr1Klr1, pa3Jllr1Klr1 BO 3BYK lr1 lr13rJleA, npt..141r1Ha 30WTO 

caKcocpoHoT cnara BO oBaa rpyna. 

PecpneKcuja: Meryce6Ho ou,eHyBattie BO napoB1r1 co npawattia 3a HOBaTa COAp}l(t..1Ha. 

Cpencrna: KoMnjyTep, ypeA 3a rnywattie MY3t..1Ka, npoeKrnp, nayep no1r1HT-npe3eHTau,1r1ja , 

ayA1,10-3an1r1rn, pa6oTHlr1 n1r1crnB1r1, Ta6na, MapKep1r1. 

Cnenel-be Ha HanpeD.OKOT: npeU,lr13HOCT BO 3aAa41r1Te, aKTlr1BHO y4eCTBO npt..1 rnywattie MY31r1Ka, 

apryMeHrnpattie, cnoco6HocT 3a cnopeA6a. 

,QPBEH� .[\YBALJK� �HCTPYMEHT� co E,Q�HELJHA TPCKA ( nnACT�HKA) 

Conp>KuHu u nouMu: 

,Qysa4KH HHCTpyMeHTH (ApBeHl.-1 AYBa4Klr1 lr1HCTpyMeHrn: cpnejTa, nlr1KOJ10, o6oa, aHrnlr1CKlr1 

por, Knap1r1HeT, 6ac Knap1r1HeT, caKcocpoH, cparoT, KOHTpacparoT; n1r1MeH1r1 AYBa4Klr1 

t..1HcTpyMeHrn: xopHa, Tpy6a, TpoM6oH, Ty6a; AYBa4Klr1 cocTas1r1 1,1 opKenp1r1; HapoAHlr1 AYBa4Klr1 

t..1HcTpyMeHrn: rajAa, 3ypna, Kasan, wynenKa, AYAYK, ABojaHKa, APOM6ylba) CTaHnapn1r1 3a 

oueHysattie: KaTerop1,131,1pa AYBa4Klr1 1r1HnpyMeHrn no 3BY4HOCT, 1,13rneA, Ha41r1H Ha cs1r1pe1tie 

lr1 ynora BO lr1HCTpyMeHTaJ1Hlr1 COCTas1r1; On1r1wysa AYBa4Klr1 lr1HCTpyMeHrn no MaTep1r1jaJ10T Ha 

1,13pa60TKa, 1,13rneA 1,1 ynora BO lr1HCTpyMeHTaJlHl,1 COCTaBlr1. 

BoBeJlHU aKn1BHOCTU 

B1r13yenHa npe3eHTau,1r1ja (rn1r1Ka, Blr1Aeo 1,1 rn.) Ha opKeCTap, BOo4yBattie Ha ApBeH1r1Te AYBa4Klr1 

1r1HcTpyMeHrn, Alr1CKyrnja 3a A061r1Ba1tie Ha 3BYKOT. HaCTaBHlr1KOT rn HajaByBa 1r1HcTpyMeHrnTe 

o6oa, aHrnlr1CKlr1 par, cparoT, KOHTpacparoT 1,1 rlr1 nOTTlr1KHyBa y4eHlr1U,lr1Te Ha OArDBOplr1 3a ma, 

Aan1r1 rnywHane 3a 0B1r1e 1r1HcTpyMeHrn. 

f naBHU aKTUBHOCTU 

npe3eHTau,1r1ja co rn1r1K1r1 1,1 ayA1r10/B1r1Aeo np1r1Mep1r1: o6oa - ocTap, Ha3aneH, CTa61r1neH 

opKeCTapCKl,1 3ByK; aHrJllr1CKlr1 par - Tanon, AJ1a60K 3BYK, COJllr1CTlr14Klr1 AeJlOBlr1; cparoT -

Afla6041r1Ha 1,1 xyMop co 1,13pa3eH KapaKTep; KOHTpacparoT - HajAna6oK ApBeH AYBa4Klr1 

lr1HCTpyMeHT, nOAAPWKa lr1 ecpeKrn. Y4eHlr1U,lr1Te OArDBapaaT Ha Haco4yBa4Klr1 npawattia OA 

HaCTaBHlr1KOT. HaCTaBHlr1KOT AOnonHysa co t..1HcpopMau,1r11r1. 
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r pynHa aHan1,13a: ceKOJa rpyna o6pa6oTyBa eAeH 1t1HcTpyMeHT (1,13rneA, KOHCTPYKU,1t1Ja, 

cs111pet-be, 3BYK, no3111u,111ja BO opKeCTapoT). KpaTKH npe3eHTau,111111. 

Cnywal-be "1 npen03HaBal-be: cpparMeHTIA DA KOMn031t1U,lt11t1 - on1t1c Ha 3BYKOT lt1 np1t1MeHa BO 

KOMn031t1U,lt11t1Te. 

3aBpWH"1 aKT"1BHOCT"1 

Pa6oTeH nucr: noBp3yBal-be Ha 1t1HCTpyMeHT1t1Te co H1t1BH1t1Te KapaKTep111crnK1t1 111 

npeno3HaBal-be B1t1AOB1t1 ycH1t1U,1t1. 

PecjJneKCMja: n111cMeH1t1 lt1CKa31t1 3a Haj1t1HTepeceH IAHCTpyMeHT. YTBpAyBal-be Ha COAP>Klt1Hlt1Te 

npeKy HaC04eHlt1 npawal-ba DA CTpaHa Ha HaCTaBHIAKOT. 

Cpe,acrea: KoMnjyTep, ypeA 3a cnywal-be MY31t1Ka, npoeKTOp, npe3eHTau,111ja co CJ11t1K1t1 1t1 ayA1t10, 

pa6oTHlt1 Jllt1CTOB1t1, Ta611a lt1 MapKep1t1. 

Cnegel-be Ha HanpegOKOT: npen03HaBal-be IAHCTpyMeHrn, T04HOCT BO 3aAa41t1Te, aKrnBHOCT BO 

rpyna, jacHOCT BO on1t1rnTe 1,1 apryMeHrnpat-be. 

JH1MEHl/1 .QYBALJKl/1111HCTPYMEHTl/1 

Co,ap>KMHM 11 noutvtu: 

.Qysa4KVI VIHCTpyMeHTVI (ApBeHIA AYBa4Klt1 IAHCTpyMeHrn: cpnejTa, nlt1KOJ10, o6oa, aHrnlt1CKlt1 

par, K11ap1t1HeT, 6ac Knap1t1HeT, caKcocpoH, cparoT, KOHTpacparoT; 111t1MeH1t1 AYBa4Klt1 

IAHCTpyMeHrn: xopHa, Tpy6a, TpoM6oH, Ty6a; AyBa4Klt1 COCTaBIA lt1 opKeCTp1t1; HapOAHIA AYBa4Klt1 

1t1HcTpyMeHrn: rajAa, 3yp11a, KaBan, wynenKa, AYAYK, ABojaHKa, APOM6yJba) CraH,aap,au 3a 

oueHyeal-be: v1AeHrncp1t1KyBa no 3BY4HOCT 111 1,13rneA HajManKy Tp1t1 ApBeH1t1 AYBa4Klt1, Tp1t1 

111t1MeH1t1 AYBa4Klt1 111 Tp1t1 HapoAHH AYBa4Klt1 HHCTpyMeHrn; KaTerop1,131,1pa AYBa4Klt1 

IAHCTpyMeHrn no 3BY4HOCT, lt13rneA, Ha41t1H Ha CB1t1pet-be lt1 ynora BO lt1HCTpyMeHTaJlHlt1 COCTaB1t1; 

On111wyBa AYBa4Klt1 HHCTpyMeHrn no MaTep111ja110T Ha 1,13pa60TKa, 1,13rneA 111 ynora BO 

lt1HCTpyMeHTaJlHlt1 COCTaBIA. 

BoBeJlHl,1 aKTMBHOCTl,1 

Cnywal-be Ha 3By4eH np1t1Mep: v13BaAOK DA ,,Banu,ep" 3a cono Tpy6a. npawal-ba 3a y4eH1t1U,1t1Te: 

Koj 1t1HcTpyMeHT ro cnywaTe? KaKoB e 3BYKOT Ha 1t1HcTpyMeHTOT? KaKo ce C03AaBa 3BYKOT7 

HacTaBHIAKOT HajaByBa 3an03HaBal-be co Jl1t1MeH1t1Te AYBa4Klt1 lt1HCTpyMeHTlt1 lt1 Hlt1BHlt1Te 

KapaKTep111crnK1t1. 
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f naBHU aKTUBHOCTU

npe3eHTau,1r1ja: np1,1Ka)l{yBal-be rn1r1K1r1, ayA1t10 1r1 Blr1Aeo np1t1Mep1r1 3a: Tpy6a - jaceH 3BYK, Tp1r1 

BeHrnn1,1, 3aCTaneHOCT BO pa3nlr14Hlt1 )l{aHpOBl,1 lr1 COCTaB1t1; xopHa - MeK TOH, Kpy)l{Ha cpopMa, 

3aCTaneHOCT BO Clr1M(pOHlt1CKlt1 1,1 KaMepH1r1 opKeCTp1t1; TPOM60H - ApaMarn4eH 3BYK, 

KOplr1CTel-be Ha nOABlt1)1{eH Aen-u,yr; Ty6a - HajAna6oK TOH, 6acoBa OCHOBa, nOAAPWKa Ha 

opKeCTapoT. 

AHan1,13a 1,1 Knarncp1t1Kau,1r1ja: noApeAyBal-be Ha 1t1HcTpyMeHrnTe no 3BY4H1t1Te pernCTp1t1; 

npeno3HaBal-be OA CJ11t1Ka 1,1 on1,1c co eAeH 36op 3a ceKoj 1t1HcTpyMeHT. 

KpaTKa A1t1CKyrnja: 30WTO OApeAeHlt1 lt1HCTpyMeHrn ce KOp1t1cTaT 3a cono lt13BeA6a, a Apyrn 

KaKo nOAAPWKa. 

npawal-ba 3a pa3M1t1rnyBal-be: KaKo ce MeHyBa 3BYKOT7 Wm e Ba)l{HO 3a TeXH1t1KaTa -

np1t1Tlt1COK Ha B03AYX, ycH1t1K? Y4eHlt1L.J,lt1Te OAroBapaaT, a HaCTaBHlt1KOT A006jacHyBa. 

3aapwHa aKTUBHOCT 

KpeaTlt1BHa 3aga4a: Y4eHlt1L.J,lt1Te C03AaBaaT KpaTKlt1 MOTo-nopaKlt1 3a ceKoj lt1HCTpyMeHT 

{,,Tpy6a - rnacoT Ha rnaBaTa", ,,Ty6a - TeMenoT Ha 3ByKoT" 1,1 rn.). 

Pe<jJneKCMja: Koj e BaWlt10T OM1t1neH lt1HCTpyMeHT lt1 30WTO? Koj lt1HCTpyMeHT C03AaBa 

HajAna60Klt1 TOHOB1t1? WTO HOBO Hay41t1BTe 3a n1t1MeH1t1 AYBa4Klt1 lt1HCTpyMeHrn7 

Cpe.acrna: KoMnjyTep, npoeKrnp, CJ11t1K1t1, ayA1t10-3an111rn, pa60TH1t1 n1t1cTOB1t1, Ta6na 1,1 MapKep1t1. 

Cne.ael-be Ha Hanpe.aoKoT: aKrnBHO y4ecrno BO A1t1CKyrnja 1,1 npe3eHTa41,11,1, T04Hlt1 OAroBop1t1 

np1,1 npeno3HaBal-be Ha 1t1HcTpyMeHrnTe, KpeaT1t1BH1t1 Morn-nopaK1t1, cnoco6HocT 3a 

Knarncp1t1Kau,111ja 1,1 apryMeHrnpal-be Ha ynoraTa Ha 1t1HcTpyMeHrnTe. 

AYBA�Kl/1 COCTABl/1111 OPKECTPl/1 

Co.ap>KuHu u nouMu: 

LlyBa4Klt1 1t1HCTpyMeHT1t1 (ApBeH1t1 AYBa4Klt1 1t1HcTpyMeHrn: cpnejTa, n1t1Kono, o6oa, aHrn1t1cK1t1 por, 

Knap1t1HeT, 6ac-Knap1t1HeT, caKCOcpOH, cparoT, KOHTpacparoT; n1t1MeH1t1 AYBa4Klt1 lt1HCTpyMeHrn: 

xopHa, Tpy6a, TpoM6oH, Ty6a; AYBa4Klt1 coCTaB1t1 1,1 opKeCTp1t1; HapoAH1t1 AYBa4Klt1 1t1HcTpyMeHrn: 

rajAa, 3ypna, KaBan, wynenKa, AYAYK, ABojaHKa, APOM6y!ba) CTaH.aap.au 3a ouettyeal-be: 

KaTerop1,131,1pa AYBa4Klt1 1t1HcTpyMeHrn no 3BY4HOCT, 1,13rneA, Ha41t1H Ha cs111pe1-be 1,1 ynora BO 

lt1HCTpyMeHTanHlt1 COCTaB1t1; npen03HaBa ayA1t1Tlt1BHO HajManKy neT AYBa4Klt1 lt1HCTpyMeHrn BO 

pa3nlt14Hlt1 lt13BeAyBa4Klt1 COCTaBlt1. 
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BoBe.LlHH aKTHBHOCTH 

Cnywat-be Ha 3BY4Hlt1 np1t1Mep1t1: 3aM1t1cnyBat-be Cl_\eHa, crnn, aTMoccpepa, ADM1t1HaHTH1t1 

lt1HCTpyMeHrn. Y4eHlt1L..\lt1Te ce 1t13pa3yBaaT yCHo CO HaC04eHlt1 npawat-ba DA HaCTaBHlt1KOT. 

f naBHH aKTHBHOCTH 

vlHcpopMarnBHa npe3eHTa41t1Ja co ayA1t1D/B1t1AeO np1t1Mep1t1: KaMepeH KBlt1HTeT 

lt1HAlt1B1t1AyanHa ynora, npe41t13Ha KDMYH1t1Ka41,1ja; napaAH0-4epeMOH1t1jaJ1Hlt1 1,1 KOH4epTHlt1 

opKeCTp1t1 - CBe4eHOCT, MapwoB1t1; Clt1MqJOHlt1CKlt1 opKeCTap - paMHOTe>Ka Ha AYBa4Klt1Te CO 

>Klt14eHlt1Te lt1HCTpyMeHrn; nonynapHa MY31t1Ka 1,1 l)e3: 61,1r-6eHA, TaH40Blt1 opKeCTp1t1. 

KnacucpuKauuja u cnope46a (ao rpynu): Ta6ena co KaTerop1,11,1 - KaMepHa, napaAHa, 

rnMcpoH1t1CKa, l)e3/nonynapHa MY31t1Ka. 

KpuTU4KO pa3MMcnyBal-be: ,,3owrn HeKOl,1 J11t1MeH1t1 AYBa4Klt1 lt1HCTpyMeHrn {KaKO xopHaTa) ce 

KOp1t1cTaT BO KOM61t1Ha41,1ja 1,1 co ApBeHlt1 lt1HCTpyMeHTlt1, a HeKOl,1 caMO BO J11t1MeH1t1Te?" 

TexH1t1Ka CKeneTeH np1t1Ka3 3a AYBa4Klt1Te 1t1HCTpyMeHT1t1 - pe4eH1t14a (o6jaCHyBat-be), cppa3a 

{Morn), eAeH 36op (rnHoH1t1M), rnM6on {4pTe>K), 6oja {pacnono>KeH1t1ja 1,1 4yBcrna). 

3aapwHa aKn1BHOCT 

3aMucnu opKecrap: y4eH1t141t1Te 3an1,1wyBaaT KOH AYBa4Klt1 1t1HcTpyMeHrn 61,1 rn 1,136pane 3a 

csojoT 3aM1t1CJ1eH opKeCTap 1,1 Bo KaKoB crnn 61,1 cB1t1pene. 

PecpneKcuja: CaM004eHyBat-be - Hay41t1B HOB no1t1M(1t1): __ . HajMHory Mlt1 ce ADnaAHa: __ . 

Cera 3HaM AeKa AYBa4K1t1Te 1t1HcTpyMeHrn MO>KaT Aa ce Kop1t1cTaT BO ____ _ 

Cpe4craa: npoeKrnp 1,1 3BY4H1t141t1, Ta6n1,1 3a rpynHa pa6oTa, n1t1cT 3a caM004eHyBat-be, ayA1t1D 

np1t1Mep1,1, Ta6na 1,1 MapKep1t1. 

Cne.llel-be Ha Hanpe.lloKor: Knarncp1t1Ka41,1ja Ha cocTaB1t1, pa361,1pat-be ynorn Ha AYBa4K1t1Te 

lt1HCTpyMeHrn, aKrnBHOCT BO rpyn1,1, npe41t13HOCT BO caM004eHyBat-be, noBp3yBat-be CTHJlOBl,1 

co lt1HCTpyMeHrn. 

MY31t1l1Klt1 >KAHPOBl/1 - 6oca HOBa, CBHHr H 6Hr 6eHA 

Co.Llp>KHHH H nouMu: 

My3M4KM >KaHposu: Knac1t14Ha, HapOAHa, nonynapHa MY31t1Ka {Knarn4Ha MY31t1Ka, HapDAHa 

MY31t1Ka, non, poK, 6oca HOBa, 61t1r 6eHA, CB1t1Hr 1,1 APYrH >KaHpoB1t1 Ha nonynapHa MY31t1Ka) 

[TaH.llap.llU 3a oueHyBal-be: CnopeAyBa KapaKTep1t1CTlt1Klt1 Ha pa3Jllt14Hlt1 MY31t14Klt1 >KaHpOBlt1 BO 

rnywaH1t1Te KDMno31,141,11,1; vlrna>KyBa 1,1 apryMeHrnpa n1t14eH Bne4aTOK 3a KDMno31,141t11t1Te DA 
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pa3JH14HH MY3144KH )l(aHpos1,1; HaseAysa np1,1Mep1,1 Ha npHMeHaTa Ha MY3HKaTa 3a pa3nH4Ha 

HaMeHa 1,1 so pa3nH4HH npocrnp1,1 1,1 ycnos1,1. 

B0se.c1HM aKTMBOCTM 

noTceTysa1tie 3a MY3H4K"1 )l(aHpos1,1 co npawa1tia 3a y4eH1<141<1Te: KOH )l(aHpos1,1 AOcera rn 

1,13y41,1sMe, KaKB"1 6ea cnH4HocrnTe 1,1 pa3nHKHTe? vhpa6oTKa Ha BeH A1<1jarpaM 3a pa3n"14HH 

)l(aHpOB"1. Y4eHHU.HTe AHCKyrnpaaT. HaCTaBHIAKOT npe3eHrnpa KpaTKl,1 3BY4H1,1 cpparMeHrn "1 

Hajasysa HOB"1 )l(aHpOBl,1 CO pa3nl44H"1 ynorn Ha AYBa4KHTe IAHCTpyMeHrn. 

f naBHM aKTMBHOCTM 

npeTcTaayaal-be Ha >KaHpoauTe: npe3eHTa41,1ja co ayAHO np1,1Mep1,1 - 6oca-Hoea - 6pa31,1n,

1950-rn, THBOK soKan, caM6a-1,1e3 pHTaM, rnTapa, cpnejTa, caKcocpoH; ,,eneraHTeH wenoT";

CBMHr - CAA, 1930-rn, pa31,1rpaH 1,1 TaH4os KapaKTep, caKcocpoHH, Tpy61,1; 6Mr-6eHll - CAA,

12-20 My31,14ap1,1, caKcocpoHH, Tpy61,1, TpoM6oHH; eHeprn4eH, woy. Y4eHHU.HTe nononHysaaT

KpaTKa Ta6ena co KapaKTep1,1crnK1<1 1,1 ynora Ha AYBa4HTe.

Pa3nHKa BO 1,13pa30T - AIACKyrnja: ynoraTa Ha caKCOqJOHOT BO pa3n"14Hl,1 )l(aHpOBl,1 (HHrnMeH,

pa31,1rpaH, Aen OA MOKHa ceK41,1ja/cono). 

Cnywal-be u npeno3HaBal-be: Y4eHHL.J."1Te cnywaaT KpaTK"1 cpparMeHrn 6e3 Harnos 1,1 ro 

OApeAysaaT )l(aHpoT cnopeA KapaKTep1,1crnK1<1Te. 

3aspwHa aKTMBHOCT 

KpeaTUBHa npenopaKa: Y4eHHU.HTe 1,1361,1paaT )l(aHp 1,1 n1,1wysaaT npenopaKa 3a np1,1jaTen -

30WTO 61,1 MY ce AOnaAHano, wrn Ke cnywHe, KaKo Ke ce no4yscrnysa. HeKonKy 1<1Ae1<1 ce 

cnoAenysaaT. Y4eH1<141<1Te HCTpa)l(ysaaT Ha 3aAaAeHH TeMH (MaTep1,1jan1,1 3a y4e1tie). 

Pe<jJneKCUja: KpaTOK KBl,13 co 3 TBpAel-ba (T04HO/HeT04HO); caM004eHyBal-be - HajMHory Ml,1 

ce AOnaAHa )l(aHpoT, Hay41,1s HOB no1<1M(1,1), 61,1 caKan/a Aa A03HaM noseKe. 

Cpep,crna: npoeKrnp, ypeA 3a cnywa1tie MY3HKa, pa6oTeH n1<1cT (Ta6ena 1,1 KB"13), ayA1,10-

s1,13yenH1<1 np1,1Mep1,1, Ta6na 1,1 MapKep1,1. 

Cnep,el-be Ha Hanpep,oK: Pa3n1,1Kysa1tie Ha )l(aHpos1,1, npeno3Hasal-be KapaKTep1,1crnKH, 
. . 

aKrnBHOCT so AHCKyrnJa, cnywa1tie 1,1 npeno3Hasal-be, caMOCTOJHO 1,13pa3ysa1tie sne4arn41,1, 

T04HOCT Ha KB"130T. 
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HAPO,QHl-1 ,QYBALJKl-1 l-1HCTPYMEHTl-1 

Conp>KuHu u nouMu: 

IJ.yaal/K/11 /ltHCTpyMeHT/11 (ApBeHl,1 AYBa4Kl,1 1,1HCTpyMeHTl,1: cpnejTa, n1,1Kono, o6oa, aHrni.1CKl,1 par, 

Knapi.1HeT, 6ac Knapi.1HeT, caKcocpoH, cparoT, KOHTpacparoT; ni.1MeH1,1 AYBa4Kl,1 1,1HCTpyMeHrn: 

xopHa, Tpy6a, TpoM60H, Ty6a; AYBa4Kl,1 COCTaBl,1 1,1 opKeup1,1; HapOAHIII AYBa4Kl,1 IIIHCTpyMeHrn: 

rajAa, 3ypna, Kasan, wynenKa, AYAYK, ABOjaHKa, APOM6y!ba) CTaH,D,ap,D,u 3a O/..leHyaal-be: 

v1AeHrncpi.1Kysa no 3BY4HOCT 1,1 1,13rneA HajManKy Tpi.1 ApBeH111 AYBa4Ki.1, Tpi.1 n111MeH1,1 AYBa4Ki.1 

1,1 TPIII HapOAHIII AYBa4Klll i.1HCTpyMeHrn; On111wysa AYBa4Klll i.1HCTpyMeHrn no MaTep111janoT Ha 

1,13pa60TKa, 1,13rneA 1,1 ynora BO IIIHCTpyMeHTanHl,1 COCTaBIII. 

BosenHH aKTHBHOCTH 

noTCeTyBal-be 3a Ha4ll!Hl,1 Ha A06111Bal-be Ha TOHOT KaJ npeTXOAHO 1,13y4eH111Te Knarn4Hl,1 

AYBa4Ki.1 i.1HcTpyMeHrn. HauaBHi.1KOT nouasysa npawal-ba 3a Haco4eHa AHCKyrnja 3a 

HapOAHl,1 AYBa4Kl,1 1,1HCTpyMeHrn 1,1 npe3eHrnpa KpaTOK ayA1110/s1,1AeO npi.1Mep CO HapoAeH 

AYBa4Ki.1 i.1HcTpyMeHT. 

f naBHU aKTUBHOCTU 

3ano3HaBal-be co HapoAHi.1Te AYBa4Klll i.1HcTpyMeHrn - Kasan, rajAa, 3ypna, wynenKa, AYAYK, 

ABOjaHKa. l.·13rneA, MaTep111jan1,1, 1113BeA6a, 3BYK 1,1 ynora BO COCTaBIII 1,1 aHCaM6n1,1. Y4eHi.1L.\i.1Te 

rneAaT (nl,1Kl,1 1,1n1,1 Bll!AeO np111Mep1,1 1,1 o6jaCHysaaT co (801,1 36opOBl,1. HauaBHl,1KOT 

AOo6jaCHysa. 

Haco4eHo rnywal-be Ha 1,13seA61,1 DA MaKeAOHCKi.1 1,1 APYrlll ern1,14K1,1 3aeAHi.1L.\i.1: 

npeno3HaBal-be i.1HcTpyMeHrn 1,1 A1,1rnyrnja 3a 3BYK, 1,13pa3, cnopeA6a 1,1 ynoTpe6a. 

r pynHa pa6oTa: ceKoja rpyna IIICTpa>Kysa eAeH IIIHCTpyMeHT 1,1n1,1 COCTaB 1,1 nOAroTByBa KpaTKO 

yCHo 1,13naral-be 1,1n1,1 Mi.1H1t1-nouep 3a rneAHi.10T 4ac. 

3aapWHU aKTUBHOCTU 

C111HTe3a npeKy pa3rosop: 4yscrna. KynTypa 1,1 Tpan1,1u1,1Ja. Y4eHIIIL.\ll!Te npeKy yCHo 

1,13pa3ysal-be AIIICKyrnpaaT 3a HapOAHi.1Te IIIHCTpyMeHrn - 3a 4YBCTBaTa KQl,1 rlll IIIMaaT AOAeKa 

rlll rnywaaT, Hl,1BHaTa Ba>KHOCT 3a KynTypHIIIOT IIIAeHTIATeT 1,1 npOAOn>KyBal-be Ha TpaAi.11..\IIIJaTa 

DA MnaA1t1Te reHepal.\1,11,1. 

PecpneKntja: Y4eHi.1L.\i.1Te cnoAenysaaT sne4aTOL.\lll. npeKy KpaTKIII npawal-ba ce yrnpAyBa 

HOBaTa c0Ap>K111Ha. 

Cpe,D,crna: npoeKrnp, 3BY4Hi.1L.\i.1, rn111K1t1, ayA1,10/s1,1Aeo np111Mep1,1, pa6oTeH n1,1crns1,1, Ta6na 1,1 

MapKep1,1. 
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Cnep,ef-be Ha Hanpe,D,OKOT: npen03HaBat-be i.1HCTpyMeHrn, aKrnBHO y4ecrno, T04HOCT BO 

3aga4i.1Te, cnoco6HocT 3a rpynHa aHani.13a 1,1 npe3eHTi.1pat-be, KpeaTi.1BHO AO}lrnByBat-be Ha 

i.1HCTpyMeHrnTe. 

OPCKA HAPO,QHA TPA.Ql-1Ul-1JA 

Con,p>KMHM 11 noMMM: 

OpcKa HapogHa Tpa,QMLV1ja (opo, MawKi.1 opa, )l(eHCKi.1 opa, MewaHi.1 opa, noBopKa, neca, 

co6opcKi.1 opa, 06pegHi.1 opa, MawKa noBopKa, )l(eHcKa noBopKa, csag6eH u,i.1Knyc) 

CTaHn,apn,11 3a oueHyeaf-be: l-1geHrncpi.1KyBa 1,1 oni.1wyBa ocHOBHi.1 KapaKTepi.1crnKi.1 Ha opaTa 1,1 

Ha4i.1H Ha i.13Beg6a; KaTerop1,131,1pa opa cnopeg i.13Beg6a 1,1 HaMeHa. 

BoBeD,Hff aKTMBHOCTff 

,Qi.1CKyrnja 3a noBp3aHoCTa Mery neet-beTO, csi.1pet-beTo 1,1 TaHU,OT. npawat-ba: Kora 1,1 30WTO 

nyfern TaHu,yBaaT co necHi.1 i.1 co npi.1gpy)l(6a Ha i.1HcTpyMeHrn? 

TexHi.1Ka 5: 3owrn? no4eTHo npawat-be - 3owrn opoTo e 6i.1TH0 3a HawaTa Tpagi.1u,i.1ja? 

f naBHff aKTMBHOCTff 

TaHUOT KaKo KynTypeH 1,13pa3 - Y4eHi.1u,i.1Te i.1npa)l(yBaaT 3a ynoraTa Ha TaHU,OT BO pa3Jli.14Hi.1 

KYJ1Typi.1 i.1 gi.1CKyrnpaaT 3a HeroBOTO 3Ha4et-be KaKO KOMYHi.1KaU,i.1Ja i.1 yMeTHi.14KO 

1,13pa3yBat-be. 

Onwrn KapaKTepi.1cTi.1Ki.1 Ha MaKenoHcKaTa opCKa Tpani.1ui.1ja - nperneg Ha cpopMa, npaBeu, 

Ha ABi.1)1(et-be, gp)l(et-be 3a pau,e, TeMno 1,1 conaB - co Bi.13yenHa noggpwKa. ,Qi.1CKyrnja 3a 

CJli.14HOCn11,1 pa3Jli.1Ki.1 CO gpyrn Tpagi.141,11,1 CO HaC04eHi.1 npawat-ba OA npaHa Ha HaCTaBHi.1KOT. 

nonen6a Ha MaKenoHcKi.1Te opa (rpynHa pa6oTa): y4eHi.1u,i.1Te i.1cTpa)l(yBaaT 1,1 rn rpyni.1paaT 

opaTa cnopeg pernoHi.1 1,1 cpyHKu,i.1i.1. 

npaKrn4Ha aKrnBHOCT - npe3eHrnpat-be Ha egHo opo: y4eHi.1u,i.1Te BO rpyni.1 1,13segysaaT 

ABi.1)1(et-ba - 4eKopi.1, Haco4eHi.1 og HaCTaBHi.1KOT, 3a ga no4yBcrnyBaaT pi.1TaM, cpopMa 1,1 

Tpagi.1u,i.10HanHa TexHi.1Ka Ha i.1rpat-be. 

3aspwHa aKTMBHOCT 

YMHa Mana - Y4eHi.1u,i.1Te co3gaBaaT YMHa Mana co KllY4Hi.1 eneMeHTi.1 Ha opCKaTa Tpagi.1u,i.1ja, 

KOpi.1CTej1<i.1 Bi.13yenHi.1 rnM60Jli.1. 

Pecj)neKc11ja: KparnK ni.1cMeH ogrosop: ,,Wm Hay41,1s 1,1 30WTO e Ba)l(HO ga ce 3a4ysa opCKaTa 

Tpagi.1u,i.1ja?" 
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Cpe.acrna: npe3eHTa4111ja co cpornrpacp111111/B1t1Aea, pa6oTeH n111cT 3a Knarncp111Ka4111ja, n111crnB111 

3a YMHa Mana, npocrnp 3a npaKrn4Ha AeMOHCTpa4111Ja. 

Cne.ae/-be Ha Hanpe.aOKOT: AKrnBHO y4eCTBO BO A1t1CKyrnja, T04HOCT np111 rpyn111pa1-be Ha opa, 

KpeaTIIIBHOCT BO ManaTa, jarna pecpneKrnja, npaKTlll4Ha np111MeHa Ha ABlll>Kel-ba III p1t1TaM. 

C050PCKVI OPA 

Co.ap>KMH/11 /II nomm: 

OpcKa HapoAHa TpaA1,141,1ja (opo, MaWKIII opa, >KeHCKIII opa, MewaH111 opa, noBopKa, neca, 

co6opcKIA opa, o6peAHIA opa, MawKa noBopKa, >KeHcKa noBopKa, CBaA6eH 41AKnyc} 

CTaH.aap.au Ja oueHyaa/-be: v1AeHrncp111KyBa III on111wyBa ornoBHIII KapaKTep111crnK111 Ha opaTa 111 

Ha41AH Ha IA3BeA6a; KaTerop1A31Apa opa cnopeA IA3BeA6a IA HaMeHa. 

Boae.am, aKn1BH0cn1 

vlHAIABIAAyanHO 3an1AwyBal-be TPIA 36opOBIA 3a 3aeAHIAWTBO IA npocnaBa - 3aeAHIA4Ka 5ypa Ha 

IAAelA; AIACKyrnja IA Knarncp1AKa41Aja oKony nolAMOT ,,co6op". TexHIAKa nernpen Ha TeMa Opo. 

f naBHU aKTUBHOCTU 

npe3eHTaUIAja 3a co6opcKIATe opa - MawKIA, >KeHCKIA IA MewaHIA opa co BIA3yenHIA np1AMep1A. 

AHanlA3a Ha egHo opo - Y4eHIAL..\IATe ce AenaT BO rpynlA IA aHanlA31ApaaT eAHO opo - KparnK 

onlAc: TIAn, ABIA>Kel-ba, rnM6on1AKa; npe3eHTa41Aja npeA ocTaHarnTe y4eH1A41A. 

npocneAyBal-be Ha 1113BeA6a Ha ornoBHIA 4eKop111 DA MewaHo opo IA aHan1113a Ha cpopMa -

no4eTOK, pa3BOJ, 3aBpWH1A4a. 

npaKTlt14Ha aKTHBHOCT - Y4eHIAL..\IATe BO rpynlA KOM61AH1ApaaT MY31AKa IA ABIA>Kel-ba, C03AaBajKIA 

KpaTKa IAMnpOBlll31ApaHa Bap1t1JaHTa Ha opo, CO HaCOKIA DA HaCTaBHIAKOT.

3aapwHa aKTUBHOCT 

1pynHa pa6oTa - noCTep, BIAAeo 1An1A CK1A4a: nplAKa>KyBal-be Ha co6opCKo opo co HOCHIA, 

ABIA>Kel-ba III MY31AKa; IA3no>K6a BO Y41AnH1A4aTa 1An1A AIArHTanHa npe3eHTa4111ja. 

Pe<jJneKcMja: KpaTK111 DArDBop111: Wrn Hay41t1B? Wrn MIA ce AOnaAHa? KaKo MY31t1KaTa 111 111rpaTa 

He noBp3yBaaT? 

Cpe.acrna: AyA1Ao-np1AMep1A, npe3eHTa41Aja co cpoTorpacplAIA, pa6oTHIA nlACTOBIA, npocrnp 3a 

AeMOHCTpa4111Ja Ha opo. 
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Cne.aef-be Ha Hanpe.aOKOT: AKrnBHO y4ecrno, m4HOCT BO aHam13aTa, cnoco6HOCT 3a OCHOBHl,1 

AB1r1>Kel-ba, KpearnBHOCT 1,1 copa6oTKa BO rpyna, npaKn14HO KOM61r1Hlr1pa1-be Ha MY31r1Ka 1,1 

AB1r1>Kel-be. 

06PE.QHlt1 OPA 

Co.ap>KMHM 1,1 noMMM: OpCKa HapoAHa TpaA1r1u.1r1ja (opo, MawK1r1 opa, >KeHcK1r1 opa, MewaH1r1 opa, 
noBopKa, neca, co6opcK1r1 opa, o6peAHlr1 opa, MawKa noBopKa, >KeHcKa noBopKa, CBaA6eH 

L.J.lr1KJ1yc) 

CTaH.aap,au 3a oueHyeaf-be: vlAeHrncp1r1KyBa 1,1 on1r1wyBa ocHOBHlr1 KapaKTep1r1crnK1r1 Ha opaTa 1,1 

Ha41r1H Ha lr13BeA6a; KaTerop1,131,1pa opa cnopeA lr13BeA6a 1,1 HaMeHa. 

Boee.aHM aKTffBHOCTff 

Cnywal-be Ha np1r1Mep OA o6peAHO opo (,,na3apK1r1", ,,Pycan1r11r1"); npawal-ba - Kora ce 
lr13BeAyBaaT? (1r1M60J11!1Ka Ha ABlr1>Kel-baTa 1,1 MaCKlr1Te? 

f naBHff aKTffBHOCTff 

npe3eHTa41r1ja Ha KaTerop1r11r1Te o6peAHlr1 opa: MawKa noBopKa ([Jon0Map1r1, Pycan1r11r1, 
Me4Kap111); >KeHcKa noBopKa (na3apK111, f"yproBAeHK111); rnaA6eH 4111Knyc. vlnyCTpau.111111 co 

cpomrpacp111111, Blr1Aea 111n111 rn1r1K1r1. 

AHaJ11113a Ha eAHO o6peAHO opo co KpamK on1r1c (pa6oTa BO rpyn1r1): BpeMe, y4ecH1114111, 
CIIIM60Jllr1Ka; npe3eHTa4111ja npeA OCTaHaTIIITe y4eHlr1L.J.lr1. 

KpaTKa AeMOHCTpau.1r1ja I/IJll,1 CIIIMYJ1a4111ja Ha eAHO o6peAHO opo: Be>K6al-be Ha OCHOBHl,1 

4eKop1,1 111 ABlr1>Kel-ba. 

3aepwHa aKTffBHOCT 

TeXHlr1Ka ,,Kou.Ka" 3a opCKa HapOAHa TpaAlr1U.lr1ja co np1r1naroAeH111 py6plr1KI/I OA HaCTaBHI/IKOT -

pa6oTa BO 6 rpyn1r1 (on111w111, np111MeH1r1, cnopeAlr1, Alr1CKyrnpaj, aco4111paj, aHan1,13111paj). 

Pecj)neKcuja: KpaTKO caM004eHyBal-be: Wm Hay4111B? Wm Me 3a1r1HTepernpa HajMHory? Ha 
Koj Ha4111H Aa nplllAOHecaM Aa ce 3a4yBa TpaA1r1u.111jaTa Ha MojoT HapoA (n1r1cMeHa Be>K6a)? 

Cpe.acrna: AyA1110-np1r1Mep111, npe3eHTa4111ja co cpomrpacp1111r1/B111Aea, pa6orn1,1 n1r1cmB1r1, 
npocmp 3a AeMOHCTpa4111ja. 

Cne.aef-be Ha Hanpe,aoKOT: AKTIIIBHO y4ecrno, m4HOCT Ha OArGBOplr1Te, lr13BeA6a Ha OCHOBHl,1 

4eKop111, KpearnBHOCT 1,1 copa6oTKa BO rpyna. 
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OPCKA HAPO,QHA TPA.Qlt11...llt1JA HA ETHlt1LJKlt1TE 3AE,QHlt11...llt1 BO MAKE,QOHlt1JA 

Conp>KuHu u nouMu: 

OpCKa HapogHa Tpam-1u111ja (opo, MaWKl!I opa, }l(eHCKl!I opa, MewaH111 opa, noBopKa, neca, 

co6opcK111 opa, o6peAHl!I opa, MawKa noBopKa, }l(eHcKa noBopKa, csaA6eH U,I/IKJ1yc). 

(TaHgapg1,1 3a oueHyBat-be HaBeAyBa CJ11/14HOCTI/I 1/1 pa3Jll/lKI/I BO opaTa 1/1 TaHU,I/ITe Ha 

eTHl!l4Kl!ITe 3aeAH1t1u,111 BO HawaTa 3eMja; HaBeAyBa KapaKTep111crnK111 Ha opaTa wrn ce 111rpaaT 

BO COCeAHI/ITe 3eMJI/I. 

BoBellHU aKTUBHOCTU 

Cnywat-be Ha np111Mep DA TpaAl!ILl,l!IOHanHo opo (an6aHCKO ,,valle popullore", TYPCKO ,,halay"); 

npawat-ba: Wm 3a6eJ1e}l(aBTe BO ABlll}l(et-baTa III o6neKaTa? KaKBo 4YBCTBO npeAl!l3B1t1KyBa 

oporn? Bo Man1,1 rpyn111, y4eHI/IU,I/ITe 3an1,1wyBaaT 36opoB111 noBp3aHI/I co TpaA1t1U,111ja, 

3aeAHl!IWTBO 1/1 paAOCT; cpopM1,1pat-be 3aeAHl!l4Ka Jll/lCTa Ha I/ICKa31!1. 

f naBHU aKTUBHOCTU 

npe3eHTau,1,1ja Ha opCKaTa TpaA1,1u,1,1ja Ha eTHl/l4Kl!ITe 3aeAHI/IU,I/I: cp0Torpacp1,1111, BI/IAea, KparnK 

on111c III cou,111janHa/06peAHa cpyHKU,l!lja. 

Pa6orn111 Jll!ICTOBl!I co on111rn Ha opa: aHan1113111pat-be Ha np1t1roAaTa, c111M6on111Ka III y4ecH111u,111; 

rpynHa npe3eHTau,111ja npeA ocTaHaT111Te y4eHl!IU,I/I. 

,Q1,1CKyrnja 3a 3aeAHl!l4Kl!I eneMeHrn: Kpyr, Ap}l(et-be 3a pau,e, 3Ha4et-be Ha 3aeAHl!IWTBOTO. 

BeH AllljarpaM: CJ11/14HOCTI/I 1/1 pa3Jll/lKI/I noMefy co6opCKI/I I/I o6peAHI/I opa BO pa3Jll/l4HI/I eTHl/l4KI/I 

3aeAH1t1u,111. 

3aapwHa aKTUBHOCT 

1 pynHa 1,13pa6orna Ha nonep 111n111 A1t1r111TanHa npe3eHTaU,1!1Ja ,,OpCKa TpaA1t1U,1t1Ja Ha 

MojaTa/HawaTa 3aeAH1t1u,a" co cp0Torpacp111111, rnM6on111 111 KpaTOK on111c; npe3eHTau,111ja. 

3aeAH1114Ko ycsojyBat-be Ha ABl/l}l(et-be/4eKop111 Ha pa3Jll!l4HI/I opa Ha eTHl!l4Kl!ITe 3aeAH1t1u,111. 

Pecj;JneKcuja: KparnK npawanH111K: WTo Hay4111 3a opaTa Ha ApyrnTe eTHl/l4KI/I 3aeAH1t1u,111? 

HajBne4aTJll/lBI/I CJ11!14Hocrn/pa3Jll/lKI/I? KaKo co opaTa ce 3ajaKHyBa 3aeAHl!l4KaTa KynTypa? 

Cpencrna: AyA1t1D/B1t1AeO np111Mep1,1, npe3eHTau,111ja, pa6oTHl!I n111crnB111, MaTep111jan1,1 3a nonep111 

111n1,1 Alllrl!ITanHa 1,13pa6orna. 

Cnenel-be Ha HanpeD.OKOT: AKTl!IBHO y4ecrno, T04HOCT Ha OArDBOPI/ITe, KpeaTl!IBHOCT 1/1 

copa6orna BO 1,13pa6orna III npe3eHTau,111ja Ha nonep111. 
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nPOEKTEH 5Jl0K-MY3l-1KATA HE 05E,Ql-1HYBA 

Bo 3aBpWHl!10T AeJl OA y4e6HaTa rDAl!1Ha, 4aCOBl!1Te MO}l{e Aa 61!1AaT HaC04eHl!1 KOH 

npoeKTHH aKTlt1BHOCT1t1, npeKy KOH y4eH1114111Te Ke rlt1 np111MeHaT CTeKHarnTe 3Haetba 111 sewrnHH 

BO KpearnseH H ll13BeAyBa4Kll1 KOHTeKCT. Os111e aKTHBHOCTl/1 OB03MO}l{yBaaT HHTerpa4Hja Ha 

neetbe, cs111petbe, ABll1}1{etbe 111 c4eHcKa ll13BeA6a, np111 wrn MY3111KaTa ce npeTcTasysa KaKo 

}1{111BO YMeTHl!14KO 111rnycrno, a y4eHH41!1Te ja 06eA111HysaaT 4enaTa AOTOrawHa pa6oTa, 

1!1CTpa}l{yBaaT MY3HKa OA pa3JlH4HH KYJ1Typ111 H Ja np111Ka}l{ysaaT Ha KpearnseH H c4eHCKH 

Ha41!1H. 

necHHTe H KOMn03H4111HTe WTO Ke ce 1113BeAyBaa� a KOH ce npeABHAeHH BO 

MaTepHjanHTe 3a y4etbe, MO}l{e Aa ce o6pa6oTysaaT so TeKoT Ha u,enaTa y4e6Ha rDAl!1Ha, 

cnopeA nnaHHpatbeTO Ha HaCTaBHHKOT - BO paMKHTe Ha eAeH HaCTaBeH 4aC, KaKO AeJl OA 

4aCOT lt1Jllt1 BO paMKlt1Te Ha rno60AH1t1Te y4eHlt14Kl!1 aKT1t1BHOCT1t1. CenaK, 3aAOJl}l{lt1TeJlHO e me 

Aa ce yrnpAaT Ha eAeH 4ac so peAOBHaTa HaCTasa, HenocpeAHO npeA cpHHanHaTa H3BeA6a. 

UenTa e Aa ce nocrnrHe ycornaceHOCT H c4eHcKa noAroTBeHOCT 3a jaseH HaCTan. 

HaCTaBHHKOT 1t1Ma MO}l{HOCT Aa OAJ1Y41t1 AaflH necH1t1Te Ke ce o6pa6oTysaaT no rnyx 

1!1Jllt1 no HOTl/1, BO 3aB1t1CHOCT OA Hl!1BOTO Ha nOArGTBeHOCT Ha y4eHlt1U,1!1Te. Bo npoeKTHl!10T 

npou,ec MO}l{e Aa ce BKJly4aT 111 AOnoJ1Hl!1TeJ1Hl!1 yMeTHlt14Klt1 cerMeHrn - Kopeorpacp1!1ja, 

KocrnMorpacp111ja, c4eHorpacpHja H BH3yenHH rnM6on111 - co u,en Aa ce C03AaAe 4enorno 

c4eHCKO A0}1{1!1ByBatbe. 

Os111e npoeKTH1t1 aKrnBHocrn ce AeJl OA now1!1poKaTa u,en - 1t1HTepKynTypHa pa3MeHa 111 

36JlH}l{yBatbe npeKy MY3HKa. Ha rnj Ha4111H, y4eHHU,HTe Ke ja AO}l{HBeaT MY31t1KaTa He caMo 

KaKo HaCTaseH npeAMeT, TYKY 111 KaKo cpeACTBO 3a 3aeAHl!14KO rnopetbe, KYJ1TypHa pa3MeHa 111 

pa3BOJ Ha KpearnBHOCTa. 

CeKoj y4eHHK Tpe6a Aa 61t1Ae aKrnBeH y4ecH1t1K, np1t1 wrn ynoraTa ja 1t136Hpa cnopeA 

concrneHHTe acpHH1t1Tern - neja4, 1t1HcTpyMeHTaJ1HCT, TaH4ep, c4eHorpacp, KoopA1t1Harnp 1t1J11t1 

BOA1t1TeJ1. ,QonoJ1H1t1TeJ1Ho, ceKoja napanenKa MO}l{e Aa npe3eMe pa3J11t14eH cerMeHT (Ha 

npHMep, eAHa napanenKa ce cp0Kyc111pa Ha 1t1HcTpyMeHTaJ1HaTa 1t13BeA6a, Apyra Ha TaHu,osH 

AB1t1}l{etba, TpeTa Ha c4eHorpacp111jaTa), 1t1J11!1 naK ynornTe MO}l{aT Aa ce noAeJ1aT cnopeA 

TeMaTa, TaKa wrn Ha KpajoT rnTe AeJ10B1t1 ce cnojysaaT so eAHa u,eJ11t1Ha. Yernp1!1Te 4aca ce 

pacnopeAeHl!1 Ha CJleAHIAOT Ha41t1H: 

Co necHa HH3 ceeTOT - neetbe Ha cseTCK1t1 no3HaTH neCHH (neetbe, rnM6on111, TaH4oe111 

ABlt1}1{etba, KOCT1!1MOrpacpHja H rn.). 

l-'13BeA6a Ha KOMn03lilU,lillil co AeTCKlil MY3H4Kl,1 lilHCTpyMeHTl,1 - npeTXOAHa pa3pa6oTKa Ha

KOMn03H4111HTe l!1 yrnpAyBatbe Ha npeAJ10}l{eH1t10T 4ac. 

EAHa 3eMja - MHory necHl!1, MHory opa: MaKeAOHCK1t1 HapoAHl!1 necH1t1 l!1 necHl!1 Ha ApyrnTe 

eTHl!14Klt1 3aeAH1t14111 (3aeAH1t14Ka 1t13BeA6a Ha pa3Jllt14Hl!1 ja31!141t1 co np1t1Apy}l{6a Ha 
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li1HCTpyMeHTH, Kopeorpacpi,,ja, KOCrnMorpacp1i1ja li1 CJlli14HO). My31i14Kli1 MOCTOBli1 (3aBpWHa 

np111peA6a) - Bo osoj cp111Ha11eH cerMeHT, y4eH111u,111Te Ke rn npe3eHT111paaT pe3y11rarnTe DA 

rnTe npoeKTHll1 aKrnBHOCTll1 Ha 3aspwHa ll1HTepKy11rypHa npi,,peA6a. CeKoj y4eHHK BeKe ro 

3Hae rnojoT cerMeHT - neja4, HHCTpyMeHTa11111CT, TaH4ep, cu,eHorpacp 11111111 KOOPAHHarnp - 111 

Ke ro AaAe rnojoT np111AOHec BO nOArDTOBKaTa 1,1 1113BeA6aTa. r11aBHHTe aKrnBHOCTH 

BK11y4ysaaT: 

JaseH Hanan npeA y41i1111i1wHaTa ny6111i1Ka 1i1111i1 Ali1rHTa11Ha npe3eHrau,HJa, np1i1 wrn ceKOJ 

cerMeHT OA npoeKTOT e li1HTerp1i1paH BO u,e11HHa. 

npe3eHrau,111ja Ha s1113ye11H111 Marep111ja11111 - naHo, nocrepi,, 11111111 AHrnra11eH Ko11a>K ,,My3HKaTa 

He o6eAHHysa". 

KpaTKa pecp11eKrnja 1,1 AHCKyrnja no H3BeA6ara: wTo 6ewe Hajsne4arn1,1so, wTo Hay4111sMe 3a 

pa3111114HHTe Ky11ryp1,1 111 KaKO MY3HKaTa rn 3611H>KyBa 11yrern. Osoj 3aBpweH HaCTaH 

npercrasysa KY11Mll1Hau,111ja Ha npoeKTHHTe aKTll1BHOCTll1, KaAe y4eHll1U,111Te ja AO>Kll1ByBaaT 

MY31i1KaTa KaKo cpeACTBO 3a yMeTHll14KO 1113pa3ysal-be, 111HTerp1,1paH1i1 COAp>K1i1H1i1 DA Apyrn 

npeAMern, Ky11rypHa pa3MeHa 1,1 3aeAHH4KO rnopet-be. noKpaj rna, ce pa3s1,1saar cu,eHCKH 111 

opraHll13aU,li1CKli1 sewrnHll1, ce noTrnKHyBa THMCKaTa pa6ora 111 OArDBOpHOCT, 1,1 ce 

npoA11a604ysa no3HaBal-bern Ha Ky11TypH0To HarneACTBO 1i1 MeryKy11rypHaTa KOMYHHKau,i,,ja. 
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Драги ученици! 

Добре дојдовте во светот на музиката, каде што секој тон има своја приказна, а 

секоја композиција ве води на ново патување. Музиката нè поврзува со себеси и со 

другите – таа зборува кога зборовите замолкнуваат. Страниците што се наоѓаат пред 

вас не претставуваат почеток, туку продолжение на сè што сте научиле досега. Старото 

знаење ќе биде вашиот темел, а новите содржини ќе ви помогнат да градите 

повисоко, послободно и покреативно. Секоја страница ве повикува на откривање, 

размислување и креативност. 

Содржините се внимателно подготвени за да ве водат чекор по чекор –  

преку слушање, пеење, движење, истражување. Во ова патување не сте сами 

- вашиот наставник е тука да ви биде поддршка, водич и соработник. Нека музиката

биде вашиот простор за раст, израз и радост. Уживајте во секој звук, секој ритам,

секоја мисла. Со музиката како водилка, ќе откриете колку е светот поубав кога се

слуша со срце.

од 

авторката 
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Слуш -  ни го све  - тот, 

Че - ко - рот,  дож - дот, 

збо - 

пти  - 

ру - ва глас - но во 

пче  -  ла, му- 

сек - кој звук се кри - е неш-то  јас -  но. блис - ка  и ве- се - ла. 

зи - ка-та  жи - ва, 

МУЗИКА СУМ ЈАС 

реф. Слу  - шај со    ср -   це,  чув  - ству  -  вај тон, му - 

би - де - ме хор што пес-  на ќе     пе - е со 

зи - ка - та  жи-ве -   е  во     се -  кој дом. Да          љу-  бов ќе до - би -    е. 

му - зи - ка се -кој од нас 

2. 

Шумот на ветрот, птичјата песна,  

во шепот на лисје, сегде е песна.  

Секој ден песна силно се ори,  

слушни го ритамот во рујните зори. 

реф... 

3. 

Кога сме заедно, сè е песна  

мелодија тече чиста и лесна.  

Пееме заедно со љубов на глас.  

Музика сум јас, музика сум јас! 
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ПОВТОРУВАМЕ, УТВРДУВАМЕ! 

Потруди се да се присетиш на содржините што ги усвои во шесто одделение. 

траење и продолжување на нотите и паузите; 

• C-dur и a-moll скала со нивните карактеристики;

• вокална музика;

темпо и динамика;

• жичени инструменти (класични и

народни);

• дводелна и триделна форма;

народни песни.

Повторувањето може да биде преку прашања од наставникот, преку квиз, со извлекување 

на прашања од кошничка и слични активности. 

УУТТВВРРДДИИ!! 

Активност за меѓусебно оценување 

состави 10 прашања од содржините од шесто одделение; 

твоите прашањата нека ги одговори друг ученик (по случаен избор). Исто така и ти 

одговори прашања што ги составил друг ученик; 

  одговорените прашања ги оценува (со сопствени критериуми) ученикот кој ги 

составил прашањата. 

На овој начин се вежба техниката на добро поставени прашања, се утврдуваат содржините 

и меѓусебното оценување. Секој ученик има улога и на наставник. 

Сите прашања и одговори за кои не сте сигурни или сте ги подзаборавиле, дискутирајте ги 

и повторете ги со помош на наставникот. 

ССЛЛУУШШААЈЈ ММУУЗЗИИККАА!! 

Присети се на композициите што ги слушавте на час минатата година. Заедно со останатите 

ученици, направете листа од омилените композиции. Заедно со наставникот, слушнете ги 

повторно. Дискутирајте за композиторот, жанрот, темпото, динамиката, кој ја изведува 

композицијата, дали таа е вокална, инструментална или вокално-инструментална. Објасни 

зошто секоја од композициите ти оставила впечаток. 

 ППЕЕЈЈ!! 

Пејте ги омилените песни од минатата година. За да се присетите на нотното писмо, пејте 

и мелодиски вежби. Дискутирајте за тонската скала, тактот и траењето на нотите во 

вежбите. Вежбите пејте ги во различно темпо и динамика. 
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МУЗИЧКИ ЖАНРОВИ 

ППООВВТТООРРИИ!! 

Како би го опишал/а твојот омилен жанр без да го кажеш називот? 

Што еден жанр го прави препознатлив? 

Дали мислиш дека популарната музика денес е иста како пред 20 години? 

 Кој жанр, според тебе, најмногу се променил? 

Кој жанр најмногу одговара на твоето расположение кога си среќен/а, тажен/а, уморен/а 

и сл.? 
ННААУУЧЧИИ!! 

Музички жанрови се категории во кои се групира музиката според одредени заеднички 

карактеристики, како што се стилот на изведба, ритамот, мелодијата, хармонијата, 

инструментариумот, темпото, функцијата и сл. Најзастапени жанрови се: класична, народна 

и популарна музика. Секој жанр носи различен израз и културно значење. Препознавањето 

на жанровите ни помага да разбереме како музиката се менувала низ времето и како се 

поврзува со општеството, културата и технологијата. Жанровите се основа за развој на 

музичкиот вкус и критичкото слушање. 

ССЛЛУУШШААЈЈ ММУУЗЗИИККАА!! 

The Beatles – Let It Be 

https://www.youtube.com/watch?v=CTcb_33-DiI 

Танц со сабји – А. Хачатурјан 

https://www.youtube.com/watch?v=mUQHGpxrz-8 

Македонска чалгија – Ајде дали знаеш паметиш Милице 

https://www.youtube.com/watch?v=dt4-_SD9BLg 

Воочи кој жанр е секоја композиција/песна. Каков е карактерот на музиката во секој пример? 

Како се чувствуваш додека ја слушаш? Кои инструменти ги препознаваш? Што мислиш, која 

композиција/песна е наменета за концерт, танц, секојдневно слушање или нешто друго? 

ДДООЗЗННААЈЈ ППООВВЕЕЌЌЕЕ!! 

Првиот музички жанр кој бил снимен на плоча е џез, уште во 1917 година. 

Поп-музиката го добила името од зборот „популарна“ – затоа што е најслушана меѓу 

пошироката публика. 

Рокенролот се појавил во САД, но брзо се проширил низ целиот свет благодарение на 

бендови како The Beatles и The Rolling Stones.  

Во некои жанрови, како електронската музика, речиси и да нема „живи” 

инструменти – целата музика се создава со компјутери. 

Фолклорната музика честопати се пренесувала по пат на усно предание и со векови 

опстојувала без да биде напишана со ноти. 
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МОЈОТ 
МУЗИЧКИ 
СПОМЕНАР 

Јас сум 

а ова е мојот музички избор 

Пополни го музичкиот споменар според твојот музички 
избор. Покрај одговорите можеш да додадеш симболи 
или цртежи поврзани со содржината. Сподели со 
останатите ученици и разговарајте за сличностите и 
разликите во вашиот музички избор. Според 
напишаното, изработете заедничка листа на 
композиции/песни и слушајте ги заедно! 

( час) 

Музика слушам кога.... 

Напиши и нацртај за твојата омилена музика! 
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ААККТТИИВВННООССТТИИ ЗЗАА ММУУЗЗИИЧЧККИИ ЖЖААННРРООВВИИ 

Активност 1 – „Музички натпревар на жанрови“ 

Поделете се во групи. Секоја група добива различен жанр (класична, народна, 

популарна). За 10 минути подгответе реплика, драматизација, танц, сцена, пантомима 

или песна со која ќе се претстави жанрот – како натпревар кој жанр е „најдобар“, односно, 

најдобро претставување. 

Можат да се користат звуци со тело (битбокс, раце, стапала), гестикулации, реквизити. 

Потоа следува натпревар „Жанр-шоу“, со публика од останатите ученици, гласање или 

аплаузометар. 

Активност 2 – „Диџеј за еден ден“ 

Напишете ливчиња со неколку називи за сценарија: „Свадба“, „Кафе бар“, 

„Вечерна емисија за класична уметност“, „Петочна забава во училиште“. Секоја група 

избира по 3 композиции (по можност од различни жанрови) кои најмногу би одговарале 

на таа ситуација. Секоја група аргументира за изборот. Сите гласаат за најуспешна 

плејлиста. 

Активност 3 – „Жанр во тело“ 

Создадете заедничка листа на композиции од различни жанрови. Се презентираат кратки 

музички извадоци (пр. извадок од балет, оро, рок, боса нова итн.). Танцувајте на соодветен 

начин без зборување и договарање – само движење инспирирано од музиката (ритам, 

мелодија, жанр, карактер на композицијата и сл.). По секој извадок, кратко дискутирајте: Кој 

жанр е тоа? Зошто се движевте така? 

Активност 4 - Escape Room: „Музички времеплов“ 

Во училницата поставете 4 „станици“ (столчиња или ќошиња) – класична музика, 

народна музика, поп, рок. На секоја станица, дел од учениците нека состават загатка (QR-

код со звучен запис од различни жанрови). Учениците во мали групи треба да ја решат 

задачата и да продолжат понатаму. Последната мисија е „Излез од времепловот“ – каде 

тие самите треба да го искористат знаењето и „да се вратат во сегашноста“. 

Активност 5 – „Нацртај го жанрот“ 

Слушајте неколку музички примери од одредени жанрови без да го кажете називот. 

Пробајте да „нацртате“ еден жанр преку бои, форми, сцени, луѓе, стил на облека и сл. Потоа 

треба меѓусебно да го погодите жанрот, врз основа на цртежите. 

Активност 6 – „Кој сум јас?“ 

Напишете ливчиња од називи на музички жанрови. Секој извлекува по едно ливче 

(тајно). Треба да се претстави жанрот: со тропкање на ритмичка придружба, 

движења/гестикулации, имитирање на пејач/инструмент/диригент и сл. Останатите 

погодуваат за кој жанр се работи. 
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Тонот d2 (ре2) се пишува на четвртата линија во 

петтолинието. Се пишува веднаш над тонот c2 (до2). 

  ТОНОВИТЕ d2 (ре2) и e2 (ми2) 

ППООВВТТООРРИИ!! 

Напиши ги абецедните имиња на тоновите и на која октава ѝ припаѓаат (мала, 

прва, втора - пр. g1, a, c2.) 

Пронајди ја и заокружи ја првата октава во тонскиот систем. Воочи го начинот на 

запишување на останатите тонови. 

c1 d1 e1 f1 g1 a1 h1 c2 d2 

Во низата од тонови забележуваш уште еден тон d обележан со зелена боја. Тоа е тонот 

d1 од првата октава. Тонот d2 е од втората октава и е за осум тонови повисок од тонот 

d1. 

ППЕЕЈЈ!! 

Воочи колку пати се среќава тонот d2 во секоја вежба. Потоа испеј ги вежбите со помош 

на наставникот. 
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ННААУУЧЧИИ!! 

Тонот е2 (ми2) се пишува во четвртата празнина во 

петтолинието. Се пишува веднаш над тонот d2 (ре2). 

c1 d1 e1 f1 g1 a1 h1 c2 d2 е2 

Објасни зошто тоновите е1 и е2, иако се истоимени, се пишуваат на различно место. 

ННААППИИШШИИ!! 

Мелодиската вежба напиши ја за октава повисоко. 

ССВВИИРРИИ!! 

Воочи ги тоновите d2 и e2 во дадените примери. Свири ги мелодиските вежби и народната 

песна со мелодиски детски инструменти или инструменти со клавијатура. 

Билјана платно белеше народна 
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КРЕАТИВНО МУЗИЧКО ИЗРАЗУВАЊЕ 

ММООЌЌТТАА ННАА ММУУЗЗИИККААТТАА 

Кога слушаме музика, таа кај сите нас предизвикува различни емоции. Преку креативно 

изразување можеме да ги претставиме нашите емоции, а со тоа и подобро емотивно да 

ја доживееме композицијата што ја слушаме. Наставникот ќе направи избор на 

композиција, а вие изберете активност, следете ги инструкциите, вклучете ја вашата 

фантазија, имагинација и креативност и уживајте со музиката! Еве неколку предлози за 

активности за креативно музичко доживување, кои можете да ги реализирате на часот. 

ММООЈЈООТТ ММУУЗЗИИЧЧККИИ ССВВЕЕТТ 

Активност 1 – „Звуци и чувства“ (5 минути) 

Слушајте кратка инструментална композиција (без текст). Дискутирајте за 

следните прашања: 

Што почувствувавте додека ја слушавте? 

На кои слики или сцени ве асоцираше музиката? 

Активност 2 – „Музички светови“ (20 минути) 

Поделете се во 4 групи според сопствените афинитети. Слушајте ја повторно 

композицијата. Изразете ги чувствата во рамките на следните активности:  

Приказна со музика – создадете миниприказна инспирирана од композицијата. 

Танц или движење – изразување преку движење соодветно на карактерот на музиката. 

Музичка драматизација – претставете мала сцена со пантомима. 

Музичка слика – нацртајте цртеж според емотивното доживување на композицијата. 

Сите активности се договараат во рамките на групата. 

Активност 3 – „Нашата музичка сцена“ -  презентација (10 минути) 

Секоја група ја претставува својата креација пред другите. 

Останатите ученици даваат кратки коментари или прашања. 

Активност 4– „Јас како уметник“ - рефлексија (5 минути)  

Напишете 3 реченици или одговорете усно: 

Во која активност најмногу уживав?  

Што  ново научив за себе и за музиката? 

Како можам да ја комбинирам музиката со други уметности (танц, цртеж, поезија...)? 
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ММУУЗЗИИЧЧККАА ССЦЦЕЕННАА-- ККРРЕЕИИРРААММ,, ССЕЕ ИИЗЗРРААЗЗУУВВААММ,, ССООЗЗДДААВВААММ!! 

Активност 1 - „Креираме филм“ (5 минути)  

Слушајте ја внимателно композицијата што ја презентира наставникот. Потоа поставете 

предизвик: „Замислете дека оваа музика е од филм кој сè уште не постои. Ваша задача е 

да го измислите!“ Поделете се во групи и создавајте го вашиот филм. 

Активност 2 - „Сцена за музиката“ (20 минути)  

Поделете се во групи по 4-5 ученици и реализирајте ги следните активности:  

Создадете кратка музичко-драмска сцена  (2-3 минути) , инспирирана од композицијата што 

ја слушате. Можете да користите: 

Ритам со телото (плескање со рацете, тропање со ногата, кликање со прстите и сл.);  

Импровизирани инструменти (чаши, шишиња, пенкала, книги...);  

Гласовна изведба – ритам, зборови, шепот, рецитација; 

Танцови елементи или пантомима. 

Парафразирајте дел од музиката (на пример, да го следите ритамот или мелодијата на 

поразличен начин: со телото, со збор, со движење).  

Активност 3 – „Нашите музички светови“ - презентација (10 минути)  

Секоја група ја презентира својата креативна сцена. 

По секоја изведба, останатите ученици и наставникот поставуваат кратки прашања или 

коментираат: 

Што препознавте во изразот?  

Како ја доживеавте сцената? 

Активност 4 - „Јас како актер“ (5 минути)  

Преку дискусија, одговорете на следниве прашања:  

Кој жанр беше нашиот филм? 

Што ми беше најтешко, а што најинтересно? 

Дали научив нешто ново за музиката или за себе? 

Како можам да користам музика во моето секојдневие за изразување? 
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ММУУЗЗИИЧЧККОО ДДООЖЖИИВВУУВВААЊЊЕЕ ННАА ССВВООЈЈ ННААЧЧИИНН 

Активност 1- „Слушни и почувствувај“ (5 минути) 

Слушајте оркестарска композиција по избор на наставникот. Со кратки зборови одговорете: 

„Ако оваа композиција беше боја – која би била? Ако беше предмет – што би бил? Ако беше 

чувство – кое?“ Одговорите запишете ги на налепници и залепете ги на табла. Споредете ги 

одговорите меѓусебно. 

Активност 2 - „Насликај ја музиката“ (15 минути) 

Композицијата се слуша повторно. Секој ученик црта цртеж инспириран од композицијата. 

Потоа следи кратка презентација на цртежот (што претставува, кои чувства ги покажува). 

Активност 3 -  „Танц на емоции“ (10 минути) 

Избери еден збор со кој ќе ја објасниш емоцијата што ја доживеа од композицијата (среќа, 

тага, возбуда, радост и сл.). Групирајте се во групи, според емоцијата, и осмислете 

движење/кореографија што ја претставува таа емоција. Танцувајте во ритамот на 

композицијата. 

Активност 4 – „Импресии” - рефлексија (10 минути) 

Довршете ја реченицата 

„Денес музиката ме натера да почувствувам/замислам/создадам “. 

ФФААББРРИИККАА ЗЗАА РРИИТТААММ 

Активност 1 - „Повтори го ритамот“ (10 минути) 

Наставникот презентира едноставни и посложени ритмички модели, а учениците повторуваат. 

Потоа еден ученик создава, а другите го имитираат. Можат да се користат импровизирани 

инструменти или со движење на телото. 

Активност 2 - „Ритам бенд“ (10 минути) 

Создадете краток ритмички модел. Менувајте го, додавајте нови модели, надополнувајте го и 

направете своја верзија. Но, при секое повторување обидете се да го запаметите текот на 

новите ритмички модели. Можете да користите клупи, раце, стапала, училиштен прибор и сл. 

Активност 3 - „Ритмички круг“ (10 минути) 

Марширајте во круг во одредено темпо. Првиот во редот нека започне со еден ритмички модел, 

следниот го надополнува со свој дел и така натаму. 

Активност 4 - „Ритмички настап“ (10 минути) 

Секоја група го изведува својот ритмички настап. Преку дискусија изберете кој ритам е 

најинтересен и зошто? 
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ЗЗВВУУЧЧННАА ППРРИИККААЗЗННАА -- ООДД ППЕЕССННАА ДДОО ССЦЦЕЕННАА 

Активност 1 - „Слушни и замисли!“ (5 минути) 

-Активирање на имагинацијата преку музика

Слушајте кратка, позната песна (народна, детска, популарна). Размислувајте: Што би се случувало

во некоја приказна со оваа музика?

Активност 2 - „Преврти ја песната!“ (10 минути) 

-Креативно парафразирање

Пробајте со креативни идеи да ја „превртите“ песната со нов текст, нов ритам, нова емоција

(на пример: песната станува тажна, страшна, комична). Смислете кратка приказна поврзана со

таа нова верзија.

Активност 3 - „Звучи како приказна!“ (15 минути) 

– Импровизација со звук и збор

Поделете се во групи. Секоја група создава:

- кратка сценска или звучна приказна (2–3 реченици/сцени);

-ги користи изменетата песна и инструменти за звучна поддршка;

-додава нарација, движење или глума (по желба);

(улоги: раскажувач, музичари, актери).

Активност 4 - „Сцена за СИТЕ!“ (8 минути) 

– Мала театарска сцена со музика

Секоја група ја изведува својата минизвучна приказна. Останатите слушаат и

коментираат: Што беше најоригинално? Што почувствуваа? 
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ИНТЕРВАЛИ 

Што е тон, а што е нота? 

Што е стапало? 

  Што е степен? 

ННААУУЧЧИИ!! 

Интервал (лат. intervallum-растојание) во музиката претставува растојание помеѓу кои 

било два тона. 

Интервалите можат да бидат хармонски - кога два тона звучат истовремено или 

мелодиски - кога два тона звучат еден по друг. 

хармонски мелодиски 

Според големината на растојанието помеѓу тоновите, интервалите имаат одредени називи 

и тоа: прима, секунда, терца, кварта, квинта, секста, септима и октава. 

Прима 

е еден ист повторен тон, 

односно, два истоимени 

тона 

Квинта 

е растојание помеѓу пет 

тонови 

ВВЕЕЖЖББИИ 

Секунда 

е растојание помеѓу 

два соседни тона, 

еден до друг 

Секста 

е растојание помеѓу 

шест тонови 

Терца 

е растојание помеѓу 

три тонови 

Септима 

е растојание помеѓу 

седум тонови 

Кварта 

е растојание помеѓу 

четири тонови 

Октава 

е растојание помеѓу осум 

тонови 

1. Воочи ги и напиши ги соодветните називи за дадените интервали.

2. Напиши го соодветниот тон за да го добиеш зададениот интервал.

секста квинта септима кварта терца прима секунда октава 

56



ДДООЗЗННААЈЈ ППООВВЕЕЌЌЕЕ!! 

  Интервалите можат да се градат во нагорна и надолна насока од основниот 

(зададениот) тон. На тој начин ги среќаваме и во мелодиското движење. 

Интервалите, според видот, можат да бидат: чисти, големи, мали, прекумерни и 

намалени. 

  Според звучноста, интервалите можат да бидат консонантни и дисонантни. 

Заедно со наставникот, дискутирајте за асоцијативни модели за слушно препознавање 

на интервали (на пр. химната на нашата држава почнува со интервалот кварта). 

ММЕЕЛЛООДДИИССККИИ ВВЕЕЖЖББИИ 

Воочи ги интервалите во мелодиските вежби. Отпеј ги или свири ги на детски 

мелодиски инструменти. 

Andante 

ИНТЕРВАЛИ 
(Тригласен канон) 

Та - ка ин - тер- ва - ли у - чиш лес-но, лес-но, пеј ти ка -  нон се -га ај- де 

ти! и  се - га пов - то - ри ти  ка-нон ти ка- нон пов-  то - ри! 

При-ма, се - кун- да и тер - ца и квар-та  и  квин-та  и  секс- та, сеп- ти - ма, ок- та - ва 
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cis dis eis fis gis ais his cis 

g fis g f 

ПОВИШУВАЛКА (ДИЕЗ) 

Наведи ги абецедните имиња на тоновите од скалата C-dur. 

Поврзи ги абецедните со соодветните аретински имиња на тоновите. 

ННААУУЧЧИИ!! 

Основните тонови во скалата можат да се повишат за полустепен нагоре со музичкиот 

предзнак повишувалка или диез (♯). Повишувалката се пишува пред нотата, на местото каде 

што стои истата. Повишениот тон на основното абецедно име добива наставка ,,is”. При 

солфежирање (пеење по ноти) се пее со аретински имиња на тоновите, но интонативно тонот 

со повишувалка се пее за полустепен повисоко. 

c cis d dis e f fis g gis a ais h c 

ДДООЗЗННААЈЈ ППООВВЕЕЌЌЕЕ!! 

Повишувалката, која е напишана пред тонот, има важност само 

во рамките на еден такт. 

Eдна или повеќе повишувалки може да има на почетокот и во секој 

нареден ред во композицијата, веднаш по виолинскиот клуч. Во тој 

случај, знаците за повишување го означуваат тоналитетот. Се 

пишуваат на почетокот на редот, а важат за сите тонови на кои се 

однесуваат. 

Разгледај ги обележаните тонови во клавијатурата. Воочи ги тоновите eis и his. Размисли и 

дискутирај, заедно со другите ученици, зошто се напишани во заграда и зошто нема црн клавиш 

помеѓу тоновите e и f и тоновите h и c. Дознај повеќе, доколку те интересира, за поимот енхармонски 

тонови (eis-f; his-c). 

исто звучи, 

различно се пишува 

сол 

D H G 

ла 

F E 

фа 

cis  dis fis gis ais 

c d e f g a h c 

A 
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 РАЗРЕШУВАЛКА (БЕКАР) 

ННААУУЧЧИИ!! 

Разрешувалка или бекар (♮) е музички предзнак кој го враќа тонот во првобитната 
(основната) положба, доколку тонот бил повишен. Се пишува пред нотата, на местото каде 
што стои истата. При абецедно именување на тонот пред кој има бекар, се губи наставката 
,,is”. Знаците за повишување и разрешување, доколку се пишуваат пред самата нота, имаат 
важност само во конкретниот такт. 

gis g cis c ais a fis f 

ВВЕЕЖЖББИИ 

Именувај ги тоновите со абецедни имиња. 

ММЕЕЛЛООДДИИССККИИ ВВЕЕЖЖББИИ 

Воочи ги повишените и разрешените тонови во секоја вежба. Применувај ги 

интонациски при пеењето. 
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a-moll скала (хармонски вид)

Што е тонска скала? Какви скали постојат? Објасни ја разликата меѓу различните тонски 

родови. Кои се тоновите во C-dur скала? Каков е распоредот на целите и полустепените во 

C-dur скала?

Како се добива a-moll скала?Кои се тоновите на a-moll скала (природен вид)? Каков е

распоредот на целите и полустепените во a-moll скала (природен вид)?

Како можеш да препознаеш во која скала е напишана една мелодиска вежба?

ННААУУЧЧИИ!! 

Секоја дурска скала има своја паралелна молска скала која се добива кога од дурската скала 

ќе се земе шестото стапало, а тој тон се назначува за прво стапало во молската скала. Скалата a-

moll е паралелна молска скала на основната дурска скала C-dur. 

Има три вида молски скали: природен, хармонски и мелодиски вид. 

Природниот вид на молската скала a-moll е со истите тонови од паралелната дурска скала C-

dur, само што почнува и завршува со тонот а (ла) и звучи различно. 

Во хармонскиот вид се повишува седмото стапало. Со тоа се добива различен распоред на целите 

и полустепените од природниот вид на a-moll скала. Во долниот тетракорд нема промени и 

полустепените се помеѓу 2 и 3 стапало. Додека во горниот тетракорд, полустепените се помеѓу 

5 и 6, 7 и 8 стапало, а помеѓу 6 и 7 стапало има еден и пол степен. 

ССВВИИРРИИ ИИ ППЕЕЈЈ!! 

Наведи ги сличностите и разликите помеѓу a-moll скала, природен и хармонски вид. 

РР
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a-moll скала (мелодиски вид)

ППООВВТТООРРИИ!! 

Објасни ја разликата помеѓу дурска и молска скала. 

Наведи ги видовите на молски скали. 

  Кои се сличностите и разликите помеѓу природен и хармонски вид на молска скала? 

ННААУУЧЧИИ!! 

Во мелодискиот вид на молска скала се повишуваат 6 и 7 стапало. Со тоа се добива различен 

распоред на целите и полустепените. Во долниот тетракорд нема промени и полустепените 

се помеѓу 2 и 3 стапало, а во горниот тетракорд полустепените се помеѓу 7 и 8 стапало. 

Кога мелодијата во некоја композиција, напишана во мелодискиот вид на молска скала, се 

движи во надолна насока, тогаш претходно повишените тонови се разрешуваат (со 

бекар/разрешувалка), односно се преминува во природен мол. 

a h c d e fis gis a g f e d c h a 

ППЕЕЈЈ ИИ ССВВИИРРИИ!! 
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 ММЕЕЛЛООДДИИССККИИ ВВЕЕЖЖББИИ 

Воочи во која од изучените скали (C-dur и a-moll-природен, хармонски и мелодиски вид) 

се напишани мелодиските вежби. Отпеј ги или свири ги. Можеш да бидеш придружуван 

со ритмички инструменти. Изведувај ги во различно темпо и динамика. Избери кое темпо 

и динамичко нијансирање најмногу одговара за секоја вежба и запиши ги со соодветни 

знаци за динамика и ознаки за темпо. 
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НАСОЧЕНО СЛУШАЊЕ МУЗИЧКИ ДЕЛА 

ККААККОО ААККТТИИВВННОО ДДАА ССЛЛУУШШААММЕЕ ММУУЗЗИИККАА!! 

Музиката не е само звук – таа е приказна, енергија и чувство. За подобро да ја разбереш треба 

да ја слушаш со отворени уши, будна мисла и слободна фантазија. Еве неколку насоки како да го 

правиш тоа, секогаш кога ќе слушаш музичко дело: 

1. Подготви се како истражувач - Пред да започне музиката, запрашај се: Какво чувство

очекувам да добијам? Кои звуци можам да ги препознам? Што знам за музиката и авторот? (ако

има информација). Можеш да ги затвориш очите, да се опуштиш и да се фокусираш само на

слушање – без да зборуваш, да црташ или да пишуваш (барем првиот пат).

2. Слушај со внимание - Обиди се да слушаш не само дали се свири или пее, туку како се свири и

пее: Дали е бавно, умерено или брзо темпо? Кога музиката е тивка, кога станува гласна? Дали

можеш да препознаеш некој инструмент или глас? Дали има дел што се повторува? Дали има

контрастни делови? Каков е карактерот? Кој жанр е композицијата?

Понекогаш е добро да запишеш кратки белешки со зборови или цртежи што ќе ти помогнат да

го запаметиш тоа што го слушаш.

3. Замисли и претстави - Ако музиката е слика, како би изгледала? Ако е приказна, што ќе се

случува во неа? Ако е време од денот, кога би се случила?

Овие прашања ќе ти помогнат да ја поврзеш музиката со твојата имагинација.

4. Раскажи ја музиката - По слушањето, обиди се да раскажеш што се случува во музиката -

како да зборуваш за филм што си го гледал: Како започна? Како се разви? Имаше ли неочекуван

момент? Какво чувство преовладуваше? Можеш да го направиш ова индивидуално, во парови

или во мала група.

5. Разговор по слушањето музика - Во мала група или со цело одделение, обиди се да

дискутираш: Кој момент најмногу ти се допадна? Дали некој дел ти звучеше познато? Како би

ја искористил/а оваа музика – за филм, сцена, настан?

6. Рефлексија - што научив од слушањето музика? После секое активно слушање, запиши (или

размисли): „Денес првпат забележав...“, „Најмногу ме изненади...“, „Сега знам како да препознам...“, 

„Следниот пат ќе обрнам повеќе внимание на...“ 

Мала вежба за домашна примена: Избери вокална, инструментална или вокално - 

инструментална композиција што ќе ја слушаш дома. Следи ги истите чекори – забележи, 

замисли, анализирај, раскажи. Потруди се да ја чуеш музиката поинаку од порано. 

Мисла за крај: 

„Добриот слушател музиката ја слуша со ушите, а ја памети со срцето.“ 
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AHEBHUK 3A CJJYWAH:,E MY3UKA 

aama Hacnoe KOMno3umop >KaHp u3eeayea'l/u meMno auHaMuKa KapaKmep tf,opMa 3a6enewKa 
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  ШЕСНАЕСТИНА НОТА И ПАУЗА 

ППООВВТТООРРИИ!! 

Присети се на траењето на нотите и паузите (цела, половина, четвртина и осмина) и 

претстави ги со техниката Грозд. 

Напиши три збора со еден, два и четири слогови (пр. лист-дрво-зеленило; лет-небо-

авиони и сл.). Тактирај рамномерно и пробај да го изговориш секој збор во еден удар. 

Со кои ноти би ги претставил/а зборовите во ритмичка вежба? 

ННААУУЧЧИИ!! 

Шеснаестина нота трае четвртина удар, односно, во еден удар (во четвртински такт) има 

четири шеснаестини ноти. Истото важи и за шеснаестина пауза. Се пишуваат слично како 

осмина нота и осмина пауза, само е удвоен горниот елемент на симболот. 

шеснаестина нота шеснаестина пауза 

ДДООЗЗННААЈЈ ППООВВЕЕЌЌЕЕ!! 

Кога има група од повеќе шеснаестини 

ноти, можат да се запишат на следните два = 

начини. 

Во рамките на еден удар, многу често се 

среќаваат и следните нотни комбинации. 

Пробај да ги тактираш овие ритмички фигури. 

УУТТВВРРДДИИ!! 

Колку трае шеснаестина нота/пауза? 

Објасни зошто се нарекува шеснаестина нота/пауза.  

Колку шеснаестини ноти има во половина нота? 

Поделете се во групи, секоја група да има по 4 ученици. Секој ученик на картичка да напише 

ритмичка фигура во рамките на 2/4 такт. Редете ги картичките по различен редослед и тактирајте 

ги заедно или самостојно. 

Создадете реченици од зборови од еден, два и четири слогови. Зборовите изговарајте ги 

рамномерно во еден удар. Потоа зборовите претставете ги со соодветни ноти, како ритмичка 

вежба. Под нотите напишете го текстот. 
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Болеро 
(тема) М. Равел 
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РОНДО 

Присети се на содржините за дводелна и триделна форма. Објасни со свои зборови: 

Што е заедничко меѓу музичка форма и состав по македонски јазик? 

  Ако треба да нацрташ дводелна музичка форма, како би ја претставил/a: со две исти или две 

различни бои? А триделна форма? 

 ННААУУЧЧИИ!! 

Рондо (од францускиот збор rondeau - круг) е музичка форма во која главната тема- рефрен 

(A) постојано се повторува, а меѓу повторувањата се појавуваат нови, контрастни теми -епизоди

(Б, В итн.).

Најчести форми се:

или 

(*сонатно рондо) 

Главната тема секогаш се враќа, што создава чувство на препознатливост и рамнотежа, 

додека новите делови внесуваат разновидност и динамичност. 

ССЛЛУУШШААЈЈ ММУУЗЗИИККАА!! 

Слушајте ги предложените композиции и препознајте ги деловите на 

музичката форма рондо. Претставете ја формата со шема на креативен начин. 

Фосили од „Карневал на животните“ – K. Сен-Санс 

https://www.youtube.com/watch?v=vbYNGnltA4Y 

Јулија-девојка од балетот „Ромео и Јулија“ – С. Прокофјев 

https://www.youtube.com/watch?v=o5SGA67FDC4 

The Beatles – I Want to Hold Your Hand 

https://www.youtube.com/watch?v=jenWdylTtzs 

ДДООЗЗННААЈЈ ППООВВЕЕЌЌЕЕ!! 

Многу филмски теми ја користат формата рондо – на пример, во музиката од 

„Пиратите од Карибите“ или „Војна на ѕвездите“, главната мелодија често се враќа, а 

меѓу неа се појавуваат нови звучни слики. 

Моцарт и Бетовен компонирале многу рондо-ставови во своите сонати и концерти. 

Зошто? Бидејќи публиката брзо ги меморирала главните теми, а тоа е многу важно 

кога се слуша музика во живо! 

Поради повторувањето на главната тема, кога слушаме рондо ја тренираме нашата 

способност за препознавање, слушање со внимание и меморија. Тоа е корисно и како 

ментална вежба! 

А А А Б В А А А Б В Б А 
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УУТТВВРРДДИИ!! 

1. Заокружи ја формата на рондо:

а) A – Б – В – Г – Д 

б) A – Б – A – В – A 

в) A – A – Б – A – A 

г) A – Б – В– A – B 

2. Поврзи ги поимите кои се однесуваат на деловите во рондото:

поим објаснување 

A дел се јавува како нов контрастен материјал 

Б дел се повторува неколку пати во композицијата 

В дел нов дел, поразличен од претходниот контрастен 

3. Претстави ја најчестата форма на рондо со симболи.

4. Одговори на прашањата:

Како се нарекува делот што се повторува? 

Какво чувство создава делот што се повторува?  

Како се нарекуваат деловите што се контрастни? 

5. Создадете кратка ритмичка композиција со форма на рондо, користејќи телесни перкусии

(тапкање, ракоплескање, тропање), со ударни инструменти или ритмичко изговарање на слогови.

Поделете се во три групи: група А - ритам рефрен; група Б - ритам епизода 1; група В - ритам епизода

2. Секој дел (A, Б, В) треба да биде 4 такта, во 4/4 такт. Следете ја формата на рондо (A – Б – A – В –

A). Изведете ја композицијата заеднички, следејќи го точниот редослед.
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ТЕМА СО ВАРИЈАЦИИ 

Присети се на триделната форма АБА. Дали има повторување? Дали повторувањето е сосема 

исто? 

ННААУУЧЧИИ!! 

Тема со варијации е музичка форма која се состои од една основна музичка тема, која се повторува 

неколку пати, но секојпат изменета - варијации. Овие измени можат да бидат во ритамот, 

мелодијата, хармонијата, темпото или динамиката. Со тоа се збогатува и се развива основната 

музичка идеја, при што музиката станува поинтересна и поразновидна. Темата претставува 

основа за понатамошните варијации. Варијациите се модифицирана верзија на темата, кои го 

менуваат нејзиниот карактер, но сепак темата е препознатлива. 

ССЛЛУУШШААЈЈ ММУУЗЗИИККАА!! 

12 варијации на тема Ah vous dirai-je, Maman – В. А. Моцарт 

https://www.youtube.com/watch?v=7BTvoqVK420 

Колку варијации слушна? Кој елемент најмногу се промени во првата варијација? Дали 

варијациите го направија музичкиот пример поинтересен? Објасни зошто. 

Преку цртање, пишување или со усно излагање, опиши како се менува музиката во варијациите. 

ДДООЗЗННААЈЈ ППООВВЕЕЌЌЕЕ!! 

Моцарт создал 12 варијации врз познатата детска песна „Ah, vous dirai-je, Maman“, која денес е позната 

како „Twinkle, Twinkle, Little Star“, „Baa Baa Black Sheep“ или „Alphabet Song“. Ова покажува колку една 

едноставна детска тема може да инспирира сложени и уметнички варијации. 

 Постои легенда дека Бах ги напишал „Голдберг варијациите“ за младиот изведувач на клавсен по 

име Голдберг, кој требало да ги свири навечер за некој богат човек што страдал од несоница. Бах 

создал 30 варијации на едноставна мелодија – едно од најважните дела во музичката литература. 

Варијациите се сметаат за интелектуална игра во класичната музика. Композиторите намерно „се 

кријат“ зад измените, па некогаш темата е тешко препознатлива, но сепак присутна. Тоа е како 

музичка загатка – слушателот треба да ја најде врската меѓу оригиналната тема и нејзините 

варијации. 

ССЛЛУУШШННИИ ППООВВЕЕЌЌЕЕ!! 

Каприс бр. 24 – Н. Паганини, исполнува М. Венгеров (виолина) 

https://www.youtube.com/watch?v=hsJdLv38fy8 

Во Ирска – Е. Боца, исполнува С. Давидов (хорна), И. Гончарова (пијано) 

https://www.youtube.com/watch?v=TAqhA12Xa-g 
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�BPAMI 

12 eap1,1Ja41,11,1 Ha TeMa Ah vous dirai-je, Maman - B. A. Mou,apT 

https://www.youtube.com/watch?v= 7BTvoqV K420 

1. CnywHere Ja reMara 1,1 HeKonKy OA sap1t1Jal...\1t11t1Te. 0Arosopere Ha npawal-bara:

TeMa 

Bap1,1Ja41,1Ja 1 

KaKo3By'lu? 

(6p3o/6aBHO, 

He>KHO/rnnHO ... ) 

Wmo e npoMeHemo? 

(pv1raM, TeMno, 

Av1HaMv1Ka 1,1 en.) 

I 

KOKBU 'IYBCfflBO 

6yau? 

2. Cocras1,1 CBOJa sap1t1Jal...\1t1Ja Ha peqipeHOT OA TBOJara OM1t1neHa neCHa. 0Any41,1 wrn Ke

npoMeH1t1w (06ene>K1t1):

D A1t1HaM1t1Ka o reMno D TeKCT D KapaKTep 

3. npawal-be 3a A1t1cKyrnJa:

3owro KOMno31,1rop1,1re C03Aasaar sap1t1Jal...\1t11t1 Ha no3Hara reMa? 
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СЛОЖЕНА ТРИДЕЛНА ФОРМА 

Во малата триделна форма, деловите А и Б обично се кратки и едноставни. Какви можат да 

бидат деловите во сложената триделна форма? Која е сличноста меѓу овие форми? 

ННААУУЧЧИИ!! 

Музичката форма АБА е една од најчесто застапените музички форми во класичната музика. 

Оваа форма се нарекува и сложена триделна форма, затоа што е составена од три главни 

делови: 

А – првиот дел, кој претставува главната тема/музичка мисла/тематски материјал; Б – 

вториот дел, кој е контрастен (различен) во однос на првиот дел, обично со нова мелодија, 

темпо или тоналитет; 

А – третиот дел, кој е повторување на првиот дел, односно главната тема се враќа, со цел да 

се создаде чувство на целосност и завршеток. 

Формата е структурирана така што прво го слушаме делот А, потоа делот Б кој нè оддалечува 

од првиот дел А, а потоа повторно се враќаме на делот А. Оваа симетрија ја прави формата 

многу јасна и лесна за следење. 

Поради својата едноставна структура, формата АБА често се користи во музички дела како 

став од сонати, симфонии, свити и како самостојни дела - во соло песни, романси, минијатури 

и сл. 

ССЛЛУУШШААЈЈ ММУУЗЗИИККАА!! 

,,Унгарски танци” – Ј. Брамс (по избор на наставникот) 

„Годишни времиња“ („Ноември“ или по избор на наставникот) – П. И. Чајковски 

Дали во композициите препознаваш три различни делови или еден доминантен дел што се 

повторува? 

Дали композицијата започна и заврши со иста мелодија? 

Каков е карактерот на средниот дел? Дали е контрастен, побавен, побрз или поинаков по 

карактер? 

Ако треба да ја нацрташ формата што ја слушна, како би изгледала? Три различни бои? 

Симетричен облик? 

ДДООЗЗННААЈЈ ППООВВЕЕЌЌЕЕ!! 

Формата АБА може да се замисли како музички „сендвич“ – првиот и третиот дел (А 

и А) се како двете парчиња леб, а средниот дел (Б) е филот. Сите делови се важни, но 

филот го менува вкусот и прави сè поинтересно. 

Иако современата поп-музика често користи епизода-рефрен (рондо) структура, 

многу балади или инструментална музика го користат моделот АБА. Ова покажува 

дека оваа класична форма живее и денес. 
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 КОМПОЗИЦИИ СО СЛОЖЕНА ТРИДЕЛНА ФОРМА 

ММЕЕННУУЕЕТТ 

ННААУУЧЧИИ!! 

Менует е стар француски танц. Се појавува во 17-тиот век, а најголема популарност има 

во времето на барокот и класицизмот. Се изведувал на свечени балови, дворски собири и 

бил симбол на елеганција, достоинство и ред. 

Менуетот е во три четвртински такт (3/4). Темпото е умерено или бавно – менуетот не е брз 

танц, туку достоинствен и со одмерени движења. По карактер е смирен, елегантен, често 

со симетрични фрази и јасна мелодија. Зборот „менует“ доаѓа од францускиот збор menu, 

што значи „мал“, бидејќи движењата се кратки, одмерени и спокојни. 

Менует во класичната музика се среќава како дел од барокна свита, како став во сонати, 

симфонии, камерни дела и како самостојна композиција, особено за пијано. 

ССЛЛУУШШААЈЈ ММУУЗЗИИККАА!! 

Менует – Л. Бокерини 

https://www.youtube.com/watch?v=jt4apZCKaPA 

Менует од „Мала ноќна музика“ – В. А. Моцарт 

https://www.youtube.com/watch?v=fZJbTekdUiE 

Дали можеш да препознаеш три различни делови во композицијата? Дали повторувањето 

на првиот дел (А) на крајот звучи исто како на почетокот? Како се разликува средниот дел 

од почетниот? 

Какво расположение создава оваа музика (спокојно, весело, свечено)? Опиши како 

замислуваш движење или танц што би одговарал на оваа музика. 

ДДООЗЗННААЈЈ ППООВВЕЕЌЌЕЕ!! 

Во 17-тиот и 18-тиот век, ако не знаеш да играш менует, нема место за тебе во дворецот! 

Кралот Луј XIV не само што го обожавал менуетот, туку ги учел и своите дворјани да 

танцуваат како што тој сакал. Дури и облеката се шиела по мерка за менует: широки 

здолништа и високи потпетици за грациозни чекори! 

Во аристократските училишта, менуетот се учел како предмет. Учениците тренирале како 

да се поклонуваат, да се држат исправено и да се движат синхронизирано со партнерот. 

Секој чекор имал свое име. Се играло со точно осум мали чекори во секоја фраза, сѐ било 

строго одмерено, како да се игра шах со музиката! 

Менуетот не бил само танц, туку и вид „нема претстава“. Секое движење имало значење – 

наклонот значел почит, вртењето – заведување, а дистанцата – одмерување. Се говорело со 

телото! 
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ММААРРШШ 

ННААУУЧЧИИ!! 

Маршот е музичка композиција со јасен и нагласен ритам, наменет за усогласување на 

чекорите на поголема група луѓе – најчесто за воени или свечени поводи. Се изведува во 

2/4 или 4/4 такт, со јасен нагласок на прво и трето време. Темпото е умерено, според 

движењето на чекорот. По карактер е енергичен, одлучен, понекогаш свечен. Маршот се 

среќава и во воената музика, во оркестарската, оперската, па и филмската музика и често се 

користи за паради, свечени и важни настани. Маршот е единствената форма на музика 

која е директно поврзана со движење на телото – секој удар одговара на еден чекор. Тоа 

значи дека и ритамот и темпото се прилагодени на човечкото чекорење. 

ССЛЛУУШШААЈЈ ММУУЗЗИИККАА!! 

Полковникот Буги Марш (воениот/дувачки оркестар на РС Македонија) 

https://www.youtube.com/watch?v=f_FYuS9cGTA 

Дали можеш да го почувствуваш маршовиот ритам? 

Каков е карактерот на музиката – дали звучи свечено, енергично, сериозно или разиграно? 

Дали можеш да препознаеш повторување на главната тема? 

ДДООЗЗННААЈЈ ППООВВЕЕЌЌЕЕ!! 

Маршот е една од ретките форми наменети за чекорење. Од античко време до денес, 

маршот ја диктира брзината, ритамот и духот на чекорењето и тоа за војска, парада 

или спортска манифестација. 

Уште во времето на Римската Империја, војниците марширале со тапани и рогови во 

вид на труби. Така држеле ритам и го подигнувале моралот. Војската била како 

движечки оркестар. 

Маршот често се користи за важни државни церемонии: пречек на државници, парада 

за национален празник, свечено отворање на спортски натпревар и сл. Исто така 

постои и свадбен марш за усогласување на младенците кога пристапуваат кон 

олтарот за да бидат венчани. 
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ВВААЛЛЦЦЕЕРР 

ННААУУЧЧИИ!! 

Валцерот е елегантен танц со потекло од Австрија и Германија, кој станал многу 

популарен во 19-тиот век. Се танцува во 3/4 такт и има карактеристично движење, со 

акцент на првиот удар во тактот. Карактерот е мелодичен, често со романтичен или 

свечен израз. Валцерот е често присутен во танцова и салонска музика, во оркестарска 

музика (на пр. валцерите на Јохан Штраус), во оперски и балетски сцени, клавирски 

композиции (Шопен, Брамс, Чајковски) и др. 

ССЛЛУУШШААЈЈ ММУУЗЗИИККАА!! 

Валцер cis-moll – Ф. Шопен 

https://www.youtube.com/watch?v=LyBv0OvprbQ 

Валцер бр.2 – Д. Шостакович 

https://www.youtube.com/watch?v=qPmnn_iTQJE 

Дали можеш да го препознаеш ритамот на валцерот (3/4) во двете композиции? Каков е 

карактерот во секој од валцерите? (разиграно, свечено, драматично...) Кој валцер има 

потажен карактер, а кој поигрив? Имаат ли двете композиции повторување и јасна форма 

АБА? Дали слушаш враќање на истата тема по средниот дел? 

ДДООЗЗННААЈЈ ППООВВЕЕЌЌЕЕ!! 

Кога валцерот се појавил, кон крајот од 18-тиот век, се мислело дека е прекумерно 

храбар и скандалозен, бидејќи партнерите првпат танцувале еден спроти друг, 

држејќи се за раце – нешто што дотогаш било невообичаено во тогашното општество. 

Мелодиите во валцерот често се изградени така што се „вртат“, слично како што 

паровите кружат по подиумот. Ова чувство на вртеж е создадено преку ритам, 

фразирање и хармонски врски кои имитираат движење. 

 Јохан Штраус постариот и неговиот син Јохан Штраус помладиот се најпознатите 

композитори на валцери. Штраус помладиот е наречен дури и 

„Крал на валцерот“. Неговиот валцер ,,На убавиот син Дунав” е неофицијална химна 

на Виена. 

Во 19-тиот век, некои балски салони во Виена имале толку мазни подови, што дамите 

носеле специјални чевли за танцување со кожни ѓонови, за да можат полесно да се 

вртат. Дури користеле и прав (талк) за подот – само подобро да се лизга! 

Многу валцери започнуваат со бавен вовед, пред да почне ритамот во 3/4 такт. Овој 

вовед не е наменет за танцување, туку служи за создавање атмосфера, очекување и 

возбуда. 
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ММААЗЗУУРРККАА 

ННААУУЧЧИИ!! 

Мазурката е традиционален народен танц со потекло од Полска. Се изведува во 3/4 

такт, но за разлика од валцерот, акцентот не е на првото, туку често на второто или 

третото тактово време, што ѝ дава препознатлив, потскоклив, пунктиран, разигран 

ритам. Може да биде бавно, умерено или брзо темпо. Карактерот е весел, разигран, но 

понекогаш и меланхоличен. 

Во 19-тиот век, Фредерик Шопен ја пренел мазурката од народната традиција во салите 

за концерти, создавајќи над 50 мазурки за клавир. Неговите мазурки не се танцувале – 

тие се уметнички музички минијатури, полни со емоции, мелодичност и полски 

народен дух. 

ССЛЛУУШШААЈЈ ММУУЗЗИИККАА!! 

Мазурка оп. 17 бр. 1 B-dur – Ф. Шопен 

https://www.youtube.com/watch?v=CQ7Tc9geCLQ 

Во какво темпо е композицијата? Дали го препознаваш триделниот метар (3/4)? Дали 

слушаш неочекувани акценти на второто или третото тактово време? 

Каков е карактерот – потскоклив, весел, разигран? 

Дали можеш да препознаеш три делови во композицијата (форма АБА)? 

ДДООЗЗННААЈЈ ППООВВЕЕЌЌЕЕ!! 

Мазурката се танцувала на селски свадби, прослави и народни собирања. Во неа се 

вкрстуваат радоста, носталгијата и гордоста на полскиот народ. Затоа се вели: „Ако 

сакате да ја разберете душата на Полјаците – слушнете една мазурка!“ 

За разлика од елегантниот валцер, мазурката е народен, понекогаш дури и „бучен“ 

танц! Танчарите често извикувале, потскокнувале или удирале со потпетиците – 

како дел од ритмичката игра! 
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�YTBPAM! 

nononH111 Ja Ta6enaTa 3a ,D,a ro yi-sp,D,111w Tsoern 3Hael-be. 

noTeKJ10 
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TeMnO 

KapaKTep 

<1>opMa 

IIIHTepeceH 

<l>aKT 

MOJa 

3a6enewKa 

MEHYET MAPW BAJT[JEP MA3YPKA 
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Кога нотите стануваат музика 
(изведбени активности) 
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Gaudeamus hodie! 
(Да се радуваме денес!) 

тригласен канон 

Н. Слит 

   Gau - de -   a - mus,  Gau -  de - a - mus, Gau - de - a - mus  ho -   di - e! 

    Gau - de -       a - mus,  Gau - de -      a -   mus,     ho -      di - e! 

Gau - de - a - mus, 

Gau - de - a  - mus, ho - di - e! 

Gau - de - a - mus, Gau - de - a - mus, 

Gau - de - a - mus, ho - di - e!
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You are my sunshine 
(Ти си ми сонце) 

Џ. Дејвис 

Please don't take my sun - shine a - way 

You are my sunshine, my only sunshine 

You make me happy when skies are gray 

You'll never know, dear, how much I love you 

Please don't take my sunshine away 

I'll always love you and make you happy 

 If you will only say the same 

But if you leave me to love another  

You'll regret it all some day 

Ти си ми сонце, единствено сонце, 

 ме правиш среќен/на кога денот е сив. 

Никогаш, драг/а, нема да знаеш колку ми 

значиш – не ми го земај сонцето. 

Секогаш ќе те сакам и ќе те правам среќен/на, 

ако и ти ми го ветиш истото тоа. 

Но, ако заминеш од мене,  

ќе жалиш еден ден. 

You are my sun - shine, my on - ly sun - shine, 

You make me hap - py when skies are gray 

You'll ne - ver know, dear, how much I love you 
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Сите зборуваме со срцето 

Ко  – га   пе – е–   ме,  ра – сте љу –бов –та   му – зи – ка  – та не зна –   е     за     гра–ни–ци 

1. 

Пријател си кога ми подаваш рака, 

топла прегратка и срцето зборува. 

пријатељ, arkadaş, miku, prijatelj,  

многу зборови – иста светлина! 

2. 

Магичен е зборот те сакам, I love you, 

тоа е поглед што сјае без глас. 

Волим те, te dua, seni seviyorum, 

љубовта не прашува на кој јазик зборува. 

(рефрен) 

Во срцето говорат сите јазици, 

и секој глас носи светлина. 

Кога пееме, расте љубовта – 

музиката не знае за граници. 

 При – ја–тел си ко – га ми по –да–ваш ра – ка то – пла пре–грат–ка и ср – це–то збо–ру–ва 

При- ја- тељ, ar - k a -daş, mi - ku,   pri- ja - telj мно - гу збо- ро-ви ис – та свет–ли–на. Во 

ср – це –то го–во– рат си– те ја–зи– ци но – си свет–ли–на. 
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Не се бели Маре 
македонска народна 

Не се бе - ли Ма- ре мо-ри,  не се цр - ви 

Не се тол- ку Ма - ре до - те - ру - вај 

Не се бели, Маре мори, не се црви, 

не се, толку Маре, дотерувај. 

Ми се смеат, Маре мори, ергените, 

ергените, Маре, еснафите. 

Кого си го, Маре мори, погледнала, 

секому си, Маре, болест дала. 

Кому два дни, Маре мори, кому три дни, 

а на мене Маре три години. 

*може да се интегрира во содржината Диез и бекар

Ani more nuse 
(Еј, млада невесто) 

албанска народна 

 A - ni mo - ri nu - se a - ni qa - fë stë - rë 

А - ni a don rruz - me a - ni a don pa - re 

Ani mori nuse,  

ani qafë stërë,  

ani a don rruzme, 

ani a don pare? 

Еј, млада невесто, 

со врат како стакло, 

сакаш ли бисери, 

сакаш ли пари? 

*може да се интегрира во содржината a-moll скала
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Dandini dandini dastana 
(Приспивна) 

турска народна 

Ye – me – sin la – ha – na – yı

Dandini dandini dastana 

Danalar girmiş bostana 

Kov bostancı danayı 

Yemesin lahanayı 

Дандини, дандини, дастана,  

телињата влегле во градината.  

Избркај ги, градинару, телињата, 

 да не ја изедат зелката. 

*може да се интегрира во содржината Диез и бекар

Dan - di -  ni dan - di - ni das - ta - na 

Da – na – lar gir – miş bos – ta – na 

Kov bos – tan – cı da – na – yı 
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Чобан тера овчице 
(Овчар тера овчички) 

српска народна 

   Чо -  бан  те -  ра  ов - чи -  це,  ла -   кој  ла - не,  ди - ри, ди - ри да -    не, 

  чо - бан  те -  ра ов  -  чи -   це ла - га  - но. 

Чобан тера овчице, 

лакој лане, дири, дири дане, 

чобан тера овчице лагано. 

Преко једне речице, 

лакој лане, дири, дири, дане, 

преко једне речице лагано. 

Све му овце прођоше, 

лакој лане, дири, дири, дане, 

све му овце прођоше лагано. 

Само једна не може, 

лакој лане, дири, дири, дане, 

само једна не може никако. 

Чобан узе гранчицу, 

лакој лане, дири, дири, дане, 

чобан узе гранчицу лагано. 

Оди мени малено, 

лакој лане, дири,дири,дане, 

јагње моје шарено овамо. 

Овчар тера овчички, 

лакој лане, дири, дири дане, 

овчар тера овчички полека. 

Преку една рекичка, 

лакој лане, дири, дири дане, 

преку една рекичка полека. 

Сите овци му поминаа, 

лакој лане, дири, дири дане, 

сите овци му поминаа полека. 

Само една не може, 

лакој лане, дири, дири дане, 

само една не може никако. 

Овчар зема гранче, 

лакој лане, дири, дири дане, 

овчар зеде гранче полека. 

Дојди кај мене мало, 

лакој лане, дири, дири дане, 

јагне мое шарено, дојди ваму. 

*може да се интегрира во содржината Шеснаестини ноти и паузи
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Rasla je ruža 
(Растеше ружа) 

босанска народна 

do bje - la dvo - ra mla- dog     O -   me -  ra  ra . 

Rasla je ruža do bjela dvora,  

do bjela dvora mladog Omera. 

Tu je mlad Omer konja podkivao, 

s pendžera njega draga gledala 

. 

S pendžera njega milo gledala,  

iz sveg se glasa na njeg smijala. 

Njojzi govori dilber Omere: 

„S pendžera idi, lijepa djevojko!“ 

„Ukovah konja na te gledajući, 

gledajući tvoje oko garavo.“ 

Растеше ружа до белиот двор,  

до белиот двор на младиот Омер. 

Таму младиот Омер го потковуваше коњот, 

 од прозорецот го гледаше неговата драга. 

Од прозорецот мило го гледаше, 

и гласно му се смееше. 

И зборува дилбер Омер: 

„Бегај од прозорецот, убава девојко!“ 

„Го заковав коњот гледајќи те, 

гледајќи ги твоите црни очи.“ 

Ra - sla je ru - ža do - la dvo - ra 
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ДВОГЛАСНИ ВЕЖБИ 
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Au clair de la lune 
(На месечевата светлина) 

француска народна 

Au  clair  de la lu  - ne мon a - mi Pier - rot 

Prê - te - moi ta plu - me pour é - cri - re un mot a    а a 

 Ma chan - del - le est mor - te je n’ai plus de feu 

 Ou -  vre -        moi ta por - te pour l’a -   mour  de Dieu 

Au clair de la lune 

Mon ami Pierrot  

Prêtemoi ta plume  

Pour écrire un mot 

Ma chandelle est morte  

Je n’ai plus de feu 

Ouvremoi ta porte 

 Pour l’amour de Dieu 

На месечевата светлина, 

мојот пријател Пјеро,  

бара едно перо, 

да напише една порака. 

Мојата свеќа се изгасна, 

немам веќе оган. 

Отвори ми ја вратата,  

во името на Бога. 
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Утро 
од свитата Пер Гинт 

(тема) Е. Григ 
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Santa Lucia 
(Санта Лучија) 

Sul mare luccica l’astro d’argento, 

Placida è l’onda, prospero è il vento. 

Venite all’agile barchetta mia,  

Santa Lucia, Santa Lucia! 

На морето сјае сребрена ѕвезда, 

мирно е во заливот, ветерот гали. 

Дојдете на моето мало чамче,  

Санта Лучија, Санта Лучија! 

неаполитанска баркарола
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Д УВАЧКИ ИНСТРУМЕНТИ 

ППООВВТТООРРИИ!! 

Направете список од жичени инструменти со кои се запознавте претходно. 

Опишете како се добива звукот кај овие инструменти. 
Размислете и објаснете што би можело да биде различно кај дувачките 

инструменти. 

ННААУУЧЧИИ!! 

Дувачките инструменти постојат уште од праисторијата, кога луѓето откриле дека може да 

добијат звук со дување во шупливи предмети – школки, рогови, трски и слично. Со 

текот на времето, низ различни периоди, тие се менувале и усовршувале, добивајќи 

нови форми и побогат звук. Така постепено се оформиле во инструментите што ги 

познаваме денес. 

Денес, дувачките инструменти се користат за соло-изведба, а се и составен дел од 

оркестри, дувачки ансамбли, камерни состави, џез-бендови, народни состави и др. 

Дувачките музички инструменти се делат според материјалот од кој се изработени. 

Најчесто се изработени од дрво или метал (посребрена или позлатена), па затоа се 

делат на дрвени и лимени дувачки инструменти. 

Дрвени дувачки инструменти – традиционално се 

изработувале од дрво, но денес може да се изработуваат 

од метал или пластика. Поделбата на овие инструменти 

се определува според видот на усникот, односно начинот 

на добивање на звук. Тие се делат на следните подгрупи: 

со слободен отвор → флејта и пиколо 

со единечна трска, (со треперење на трската од едната 

страна) → кларинет, бас-кларинет и саксофон 

со двојна т р с к а  ( с о  т р е п е р е њ е  н а  д в е т е  т р с к и ) → 

обоа, англиски рог, фагот и контрафагот. 

Лимени дувачки инструменти – се изработуваат од метал. 
Звукот се создава со треперење на усните на 

изведувачот, во кружниот метален наусник. Во оваа група 

припаѓаат: труба, хорна, тромбон и туба. 

Сите дувачки инструменти создаваат звук преку вибрации на воздухот во цевката 

(воздушен столб) – колку е подолг воздушниот столб, толку е понизок тонот и обратно. 

Дрвените дувачки инструменти имаат отвори и капачиња (клапни), а металните – 

вентили/цуг, со кои се скратува или продолжува патот на воздухот и се добиваат 

различни тонови. Материјалот влијае врз бојата на звукот – дрвото дава потопол, а 

металот попродорен звук. Исто така има разлика и во начинот на свирење - техниката 

на вдувнување на воздух во инструментот, начинот на свирење, жанровската 

застапеност и др. 
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ДДООЗЗННААЈЈ ППООВВЕЕЌЌЕЕ!! 

Дувачките инструменти постојат уште од најстарите времиња. Првите примитивни 

флејти биле изработени од коски од животни, а некои научници веруваат дека тие 

се користеле и пред повеќе од 40.000 години. 

Лимените дувачки инструменти потекнуваат од сигнални труби кои се користеле во 

војни и свечености. 

Интересно е што флејтата и саксофонот, иако се изработени од метал, се сметаат 

за дрвени дувачки инструменти затоа што звукот го создаваат на ист начин како и 

другите инструменти од оваа група. 

ССЛЛУУШШААЈЈ ММУУЗЗИИККАА!! 

,,Болеро” – М. Равел 

(фрагменти со дувачки инструменти по избор на наставникот) 

https://www.youtube.com/watch?v=cmNEvSFWftc 

Симфонија бр. 9 во е-moll „Од Новиот Свет“, II став - А. Дворжак 

https://www.youtube.com/watch?v=pHyN3izk38c 

„Колку убав свет“- исполнува Луис Армстронг 

https://www.youtube.com/watch?v=VqhCQZaH4Vs 

Dzambo Agusevi Orchestra feat. - Hüsnü Șenlendirici - Taksim Dream 

https://www.youtube.com/watch?v=JBCzPFIwers 

Обиди се да ги препознаеш дувачките инструменти во композициите. Воочи дали имаат 

солистичка или придружна улога, или се дел од оркестар. Размисли на кој музички жанр 

припаѓа секоја композиција и каква е атмосферата што се создава. 

дрвени лимени 

флејта 

пиколо 

кларинет 

бас-

кларинет 

саксофон 

обоа 

англиски рог 

фагот 

контрафагот 

труба 

хорна 

тромбон 

туба 
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ЗНАМ 

Што веќе знам за 

дувачките 

инструменти? 

САКАМ ДА ЗНАМ 

Што би сакал/а 

да дознаам? 

НАУЧИВ 

Кои нови 

информации ги 

научив од 

денешниот час? 

СЛУШАВ / 

ПРОСЛЕДИВ 

Што слушав или 

проследив? Што 

ми беше 

интересно или 

ново? 

МИ БЕШЕ 
НАЈИНТЕРЕСНО 

Што најмногу ме 

изненади или ми 

беше 

неочекувано? 
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ДРВЕНИ ДУВАЧКИ ИНСТРУМЕНТИ СО СЛОБОДЕН ОТВОР 

ФФЛЛЕЕЈЈТТАА 

ППООВВТТООРРИИ!! 

Дали си видел/а или слушнал/а флејта или сличен инструмент? Што мислиш, како се 

добива звукот на флејтата? Дали флејтата спаѓа во дрвени или лимени дувачки 

инструменти? 

Опиши како изгледа флејтата. 

ННААУУЧЧИИ!! 

Флејтата е еден од најстарите музички инструменти. 

Нејзиното потекло е од првобитната заедница, 

каде што се изработувала од коска, трска или дрво. 

Денес најчесто се изработува од метал (сребро, 

никел и сл.). Иако е од метал, припаѓа во групата 

на дрвени дувачки инструменти заради начинот на 

добивање на звукот . 

Флејтата е дувачки инструмент со издолжена цилиндрична цевка 

на која има отвори со капачиња (клапни) кои се придвижуваат со 

механизам со лостови. Се држи хоризонтално: левата рака е 

блиску до усникот, десната подолу. Звукот се добива кога се 

вдувнува воздух под агол во усникот со слободен отвор. Воздухот 

струи низ цевката, а тоновите се менуваат со отворање и 

затворање на отворите. 

Звукот на флејтата е светол, јасен и мек. Се користи како соло- 

инструмент, во камерна музика, дувачки ансамбли, симфониски 

оркестар, а исто така понекогаш и во џез, филмска музика и други 

жанрови на популарна музика. 

ССЛЛУУШШААЈЈ ММУУЗЗИИККАА!! 

,,Бадинера’’ – Ј. С. Бах 

https://www.youtube.com/watch?v=Tv40mcAM1ZA 

ДДООЗЗННААЈЈ ППООВВЕЕЌЌЕЕ!! 

Различни видови флејти се среќаваат како фолклорни инструменти во различни 

култури низ светот: бансури во Индија, ди во Кина, панова флејта во Јужна Америка, 

шакухачи во Јапонија и др. 

 Сите имаат различен број на отвори и се свират на различен начин, но сите 

произведуваат сличен звук. 

Во филмската музика, флејтата често се користи за да се опише движење, 

леснотија, магија или мечтаење. Таа има способност да пренесе нежност и затоа 

често ја слушаме во сцени со природа, патување или фантазија. 
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ППИИККООЛЛОО 

ППООВВТТООРРИИ!! 

Што мислиш, дали постои инструмент кој звучи слично на флејтата, но е помал? 

Ако воздушниот столб е пократок, како ќе звучи инструментот, повисоко или 

пониско од флејтата? 

ННААУУЧЧИИ!! 

Пиколо (итал. piccolo - „мал“) е најмал инструмент од 

семејството на дрвени дувачки инструменти. Иако 

изгледа како минијатурна флејта, речиси е половина од 

нејзината должина, има свој карактеристичен звук и 

произведува највисоки тонови во оркестарот – една 

октава повисоко од флејтата. 

Обично инструментот пиколо е изработен од дрво, пластика 

или метал. Начинот на свирење е сличен со флејтата – се 

вдувнува воздух во слободниот отвор, а со прстите се 

отвораат и затвораат отворите. 

Пиколото се држи хоризонтално, исто како и флејтата, а 

заради својата големина и интензитет на звукот, често се 

користи за истакнување на ефекти на светлина, брзина или 

возбуда. 

Често се применува во симфониски и воен оркестар, а се 

среќава и во музиката за опери, балети и современа 

музика. 

ССЛЛУУШШААЈЈ ММУУЗЗИИККАА!! 

,,Светулки” - Х. Бифтинк 

https://www.youtube.com/watch?v=CWrYDnw1A9k 

ДДООЗЗННААЈЈ ППООВВЕЕЌЌЕЕ!! 

Поради остриот и продорен звук, пиколото често се користи за да се 

имитираат звуци од природата - пеење на птиците, дување ветер и сл. 

Во многу симфонии, пиколото има важна солистичка улога во кулминациите. 

Иако е најмал инструмент, неговиот звук го пробива целиот оркестар. 

Во воените маршови и свечените паради, пиколото се користи заради тоа 

што може да се слушне и на отворено, и во голема гужва. 
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PA60TEH II/ACT- tPIIEJTA IA nlAK0/10 

rpyna MaTepv1JaJ1 

nl/lK0/10 

0Aroeop1,1 Ha npawatbaTa: 

KaKO ce A061t1Ba 3BYKOT KaJ <plleJTaTa L,1 n1t1KO/lOTO? 

Ha41/1H Ha 

cs111pe1-be 
np111MeHa 

Kora 61,1 61,111/a KOMn03Lt1TOp, BO KaKBa KOMn03Lt1L.J,Lt1Ja 61,1 ro yn0Tpe61,111/a n1t1KO/lOTO? 

06JaCHLt1 30WTO. 

3aMLt1(JlL,1 AeKa <plleJTaTa 1t1 n1t1KO/lOTO ce Jllt1KOBLt1 BO aH1t1M1t1paH <p1t1J1M. On1,1w1,1 r1,1 HLt1BHLt1Te 

KapaKTep1,1 (Ha np. <pneJTaTa - CM1t1peHa, e11eraHTHa; n1t1Ko110To - Bece110, na11aBo ... ). On1,1w1,1 

rn co 2-3 pe4eH1t1L.J,1t1 1,1111,1 Hau,pTaJ r1t1! 
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ДРВЕНИ ДУВАЧКИ ИНСТРУМЕНТИ СО ЕДИНЕЧНА ПЛАСТИНКА 

ККЛЛААРРИИННЕЕТТ 

ППООВВТТООРРИИ!! 

Што мислиш, што е „пластинка“ кај дувачките инструменти? 

Дали кларинетот припаѓа во дрвени или лимени инструменти? 

ННААУУЧЧИИ!! 

Кларинетот е дрвен дувачки инструмент со единечна пластинка, која 

вибрира кога се вдувнува воздух во усникот. Изработен е од абоносово 

дрво, кое е цврсто, темно и има добри акустични својства. Капачињата 

(клапните) и прстените што ги покриваат отворите се изработуваат од 

метал, понекогаш посребрени. 

Кларинетот се држи вертикално, пред телото, а 

прстите на двете раце се поставени на отворите 

со механизми со кој се добиваат тоновите. Овој 

инструмент има богат тонски опсег – може да 

свири, длабоки тонови, меки тонови, високи и 

светли фрази. 

Инструментот е составен од пет 

делови кои лесно се склопуваат. 

усник 

Кларинетот  се  користи како соло- 

инструмент, во симфониски  и дувачки 

буренце 

горен 
механизам 

долен 
механизам 

корпус 

оркестри, џез- а н с а м б л и  и  камерна музика, а 

застапен е  и во народната, и филмската 

музика. 

ССЛЛУУШШААЈЈ ММУУЗЗИИККАА!! 

Концерт за кларинет во A-dur – В. А. Моцарт 

(фрагменти по избор на наставникот) 

https://www.youtube.com/watch?v=YT_63UntRJE&t=267s 

ДДООЗЗННААЈЈ ППООВВЕЕЌЌЕЕ!! 

Кларинетот има повеќе „роднини“ во своето семејство – од малите сопран 

кларинети до бас и контрабас кларинети. 

Во џез-музиката, кларинетот бил еден од првите солистички инструменти, 

познат по свирење на брзи, разиграни мелодии. 

Во македонската народна музика, кларинетот често е носител на 

мелодискаталинија во народните ансамбли. 
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ББААСС-КЛЛААРРИИННЕЕТТ 

ППООВВТТООРРИИ!! 

Дали знаеш што значи зборот „бас“ во музиката? 

Кој инструмент звучи пониско: кларинетот или бас кларинетот? 

Зошто мислиш така? 

ННААУУЧЧИИ!! 

Бас-кларинетот е поголем и подолг од кларинетот и има подлабок, 

потопол звук. Припаѓа на групата на дрвени дувачки инструменти со 

единечна пластинка, но се издвојува по својот изглед, звучност и улога 

во оркестарот. 

Инструментот има свиткан метален дел кај усникот и долен завршеток 

со форма на ѕвоно, слично како кај саксофон. Изработен е од 

абоносово дрво и метал, а механизмот со кој се свири е од метал, а 

понекогаш и посребрен. 

Бас-кларинетот се држи пред телото, со помош на ремен и потпирач, 

бидејќи е потежок. Се свири со вдувнување во усникот на кој е 

прицврстена единечната трска, исто како и кај кларинетот. 

Се користи во симфониски и дувачките оркестри, 

камерна музика, а понекогаш и во некои популарни 

жанрови. Најчесто има придружна улога, но 

понекогаш има и солистички делови. 

ССЛЛУУШШААЈЈ ММУУЗЗИИККАА!! 

П. И. Чајковски – „Танцот на шеќерната вила“ од балетот „Оревокршачка“ 

https://www.youtube.com/watch?v=IlBKWa_IoBE 

ДДООЗЗННААЈЈ ППООВВЕЕЌЌЕЕ!! 

Бас-кларинетот има форма која ги поврзува карактеристиките на кларинетот и 

саксофонот. Неговиот горен дел со усник и пластинка потсетува на кларинет, додека 

долниот метален дел во форма на ѕвоно и свитканата цевка кај усникот наликуваат 

на саксофон. Поради тоа, често се вели дека по изглед и звучност, бас кларинетот се 

наоѓа помеѓу кларинетот и саксофонот. 

Бас-кларинетот има многу важна улога во оркестарот – тој го поврзува звукот на 

кларинетите со најдлабоките инструменти. 

Неговиот звук се користи во сцени кои создаваат мрачна, мистериозна или 

фантастична атмосфера – често се употребува во филмската музика и музиката за 

видеоигри. 
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ССААККССООФФООНН 

ППООВВТТООРРИИ!! 

По изглед, саксофонот личи на лимен дувачки инструмент – но што мислиш, дали 

припаѓа во групата на дрвени или лимени дувачки инструменти? 

Дали знаеш во кој жанр на музика најчесто го среќаваме саксофонот? 

ННААУУЧЧИИ!! 

Саксофонот е еден од најпознатите и најпопуларни дувачки 

инструменти. Се изработува од месинг (жолт метал), а на него има 

отвори со клапни на кои се свири со прстите од двете раце. Иако е 

изработен од метал, тој припаѓа на групата дрвени дувачки 

инструменти, заради изведувачката техника - звукот се добива со 

единечна пластинка, исто како кај кларинетот и бас-кларинетот. 

Инструментот го конструирал Адолф Сакс во 19 век. Замислен бил 

како инструмент што ќе ја обедини моќта на лимени инструменти 

со флексибилноста и топлината на дрвените. Денес постојат 

повеќе видови саксофони (сопран, алт, тенор, баритон), а најчесто 

се употребува алт и тенор-саксофон. 

Саксофонот има богат, топол и разноврсен звук кој може да 

биде нежен, но и многу енергичен. Се користи во џез, поп и 

рок-музика, дувачки оркестри и во современа класична 

музика. 

ССЛЛУУШШААЈЈ ММУУЗЗИИККАА!! 

Тема од „Пинк Пантер“ – Х. Манчини 

https://www.youtube.com/watch?v=oe_uqv5GNNw 

Прв став од суитата „Зојкин стан“ – Д. Бужаровски (Нинослав Димов 

– саксофон, Рита Трпчева – пијано)

https://www.youtube.com/watch?v=vxC1fDwOuVY

ДДООЗЗННААЈЈ ППООВВЕЕЌЌЕЕ!! 

 Адолф Сакс сакал да создаде инструмент кој може да се слушне и покрај сите 

други во оркестарот, па саксофонот има многу продорен, но и мелодичен тон. 

Саксофонот е еден од најистакнатите инструменти во џезот, каде што 

музичарите импровизираат, експериментираат и создаваат препознатлив 

стил. Некои џез-саксофонисти се вистински ѕвезди во историјата на музиката. 
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РРААББООТТЕЕНН ЛЛИИССТТ -- ККЛЛААРРИИННЕЕТТ,, ББААСС-ККЛЛААРРИИННЕЕТТ ИИ ССААККССООФФООНН 

1. Напиши  ✓ ако тврдењето е вистинито и ✗ ако е невистинито.

Кларинетот и саксофонот користат пластинка за создавање звук. 

Бас-кларинетот е пократок од обичниот кларинет.

Саксофонот е лимен дувачки инструмент, според начинот на свирење. 

Кларинетот најчесто се изработува од дрво наречено абонос. 

Бас-кларинетот има метален завршеток сличен како кај саксофонот. 

2. Поврзи ги инструментите со нивните особини:

инструменти:  особини: 

Кларинет  Од метал е, но припаѓа на дрвени дувачки инструменти. 

Бас кларинет   Долг е над 1 метар, има длабоки тонови. 

Саксофон Најчесто се изработува од дрво, има топол тон во среден регистар. 

3. Поврзи:

бас-кларинет кларинет 

флејта саксофон пиколо 
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ДРВЕНИ ДУВАЧКИ ИНСТРУМЕНТИ СО ДВОДЕЛНА ПЛАСТИНКА 

ООББООАА 

ППООВВТТООРРИИ!! 

Кои се дрвени дувачки инструменти со едноделна пластинка? 

Каков звук очекуваш од инструмент кој е сличен со кларинетот, но има 

дводелна пластинка? 

ННААУУЧЧИИ!! 

Обоата е дрвен дувачки инструмент со дводелна пластинка, која вибрира кога 

се вдувнува воздух меѓу нејзините два слоја. Обоата е изработена од 

абоносово дрво, со прецизен метален механизам со отвори и клапни за 

изведување на тоновите. 

По изглед, обоата е многу слична со кларинетот – речиси ја има истата 

должина и се држи вертикално при свирење. Но, има неколку важни разлики: 

На врвот нема усник како кај кларинетот, туку има  дводелна пластинка 

(трска). Долниот дел на обоата завршува со помал, благо проширен крај. 

По звучност, обоата има поостар, продорен и назален тон. Свирењето на 

обоа бара голема контрола при вдувнувањето воздух, бидејќи пластинката е 

чувствителна и реагира на најмали промени во притисокот на воздухот. 

Обоата се користи најчесто во симфониски 

оркестри и камерни состави, каде што често 

има солистичка улога, благодарение на 

нејзината емотивна звучност. Исто така, има 

голем број композиции за соло-обоа. 

ССЛЛУУШШААЈЈ ММУУЗЗИИККАА!! 

Тема од балетот „Лебедово езеро“ – П. И. Чајковски 

https://www.youtube.com/watch?v=9cNQFB0TDfY 

ДДООЗЗННААЈЈ ППООВВЕЕЌЌЕЕ!! 

Во симфонискиот оркестар, штимањето започнува со тон од обоата – тоа е 

традиција, бидејќи нејзиниот чист и стабилен тон им помага на другите 

инструменти да се наштимаат. 

Постојат слични инструменти со дводелна пластинка во различни култури – на 

пример, зурлата во македонската народна музика има сличен принцип на 

создавање звук. 
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ААННГГЛЛИИССККИИ РРООГГ 

ППООВВТТООРРИИ!! 

Што мислиш, како би изгледал инструмент што е сличен на обоата, ама има подлабок 

звук? Дали воздушниот столб ќе биде подолг или пократок? 

Дали името на инструментот секогаш кажува како изгледа тој? Што би очекувал/а од 

инструмент што се нарекува англиски рог? 

ННААУУЧЧИИ!! 

Англискиот рог е дрвен дувачки инструмент со дводелна пластинка, исто како 

и обоата. Тие изгледаат многу слично – имаат тесно дрвено тело, метални 

клапни и ист начин на добивање звук, но се разликуваат по должината и 

звучниот регистар. 

Англискиот рог е подолг од обоата. Како и кај обоата, звукот се добива со 

дводелна пластинка што се поставува на кратко метално цевче. Бидејќи 

инструментот е подолг, создава подлабоки, потивки и многу поетични 

тонови - за квинта пониско од обоата. Звукот често се опишува како топол, 

меланхоличен и длабок. 

Инструментот се користи во симфониски оркестри, каде што често има соло 

улога во бавни и емотивни делови. Поради звучноста, композиторите го 

користат за длабоки мелодии кои звучат како да зборуваат без зборови. 

ССЛЛУУШШААЈЈ ММУУЗЗИИККАА!! 

Симфонија бр. 9 во е-moll „Од Новиот Свет“, II став - А. Дворжак 

https://www.youtube.com/watch?v=pHyN3izk38c 

ДДООЗЗННААЈЈ ППООВВЕЕЌЌЕЕ!! 

Иако се нарекува „англиски рог“, овој инструмент не е рог и 

не потекнува од Англија. Името настанало по грешка во 

превод од стар француски, каде „англе“ (закривен) било 

протолкувано како „англеј“ (англиски). 

Едно од најпознатите сола за англиски рог е во вториот став 

од Симфонија бр. 9 „Од Новиот свет“ на Антонин Дворжак,  

каде  инструментот  „раскажува“  носталгична 

мелодија што многумина ја доживуваат како одраз на 

далечина и копнеж. 

Слични инструменти со дводелна пластинка постојат и во 

други музички традиции – на пример, италијанската „oboe 

da caccia“, користена во барокната музика, и е претходник 

на англискиот рог. 

101

http://www.youtube.com/watch?v=pHyN3izk38c


ФФААГГООТТ 

ППООВВТТООРРИИ!! 

Обоата и англискиот рог се држат вертикално. Што очекуваш за инструмент што 

е подолг од еден метар? Каков тон би очекувал/а од тој инструмент? 

ННААУУЧЧИИ!! 

Фаготот е дрвен дувачки инструмент со дводелна пластинка. Иако и 

обоата и англискиот рог спаѓаат во истата група, фаготот се разликува по 

изглед, големина и длабочина на звукот. 

На горниот дел има извиткана метална цевка, на која се прицврстува 

дводелната пластинка. Фаготот се изработува од јаворово дрво и има 

сложен механизам со клапни, што овозможува прецизно свирење на 

мелодии. Се свири со помош на специјален ремен околу вратот на 

инструменталистот, бидејќи е поголем и потежок од повеќето дрвени 

дувачки инструменти. 

Звукот на фаготот е топол, длабок и богат, но може да биде и духовит и 

„музички зборлив“. Често се користи за драматични, емотивни или 

хумористични мелодии. 

Фаготот е многу важен оркестарски инструмент. Се користи 

во симфониски оркестри, дувачки оркестри, камерни 

ансамбли, во соло-изведби, особено во делови каде се бара 

комично, иронично или нежно изразување. 

ССЛЛУУШШААЈЈ ММУУЗЗИИККАА!! 

„Сарабанда“ – Ј. С. Бах 

исполнува Ѓеорѓи Калајџиев 

https://www.youtube.com/watch?v=97trjOwxhuo 

ДДООЗЗННААЈЈ ППООВВЕЕЌЌЕЕ!! 

Фаготот често е „гласот“ на нискиот регистар во камерните состави и симфониските 

оркестри. Неговиот длабок и препознатлив тон ја збогатува целокупната звучна 

слика. 

Фаготот често ја „игра“ улогата на комичар, но исто така може да биде и длабоко 

емоционален, што го прави многу функционален. 

Фаготот се користи во филмската музика за создавање мистериозни и драматични 

ефекти, како што може да се слушне во звучните записи на филмови како „Хари 

Потер“ и „Господар на прстените“. 
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ККООННТТРРААФФААГГООТТ 

ППООВВТТООРРИИ!! 

Која е разликата помеѓу фаготот и други дрвени дувачки инструменти што 

користат дводелна пластинка? 

Што мислиш, како должината на воздушниот столб влијае на висината на звукот? 

ННААУУЧЧИИ!! 

Контрафагот е најдлабокиот дрвен дувачки инструмент и 

претставува варијанта на фаготот, со регистар понизок за една 

октава. Со тоа, тој ја достигнува најниската граница на звукот што 

го произведуваат оркестарските инструменти. 

Поради неговата тежина и димензии, се поставува на потпирач, 

додека се свири. 

Иако создава длабок и звучен басовски тон, подвижноста му е 

ограничена, па затоа многу ретко се користи како солистички 

инструмент. 

Сепак, во симфонискиот оркестар има 

важна функција – често свири заедно со 

контрабасите, и додава длабочина и 

звучна тежина во најниските регистри. 

Наместо постојано да ја следи мелодијата, 

контрафагот најчесто се користи за 

ефекти и истакнување на посебни 

моменти во оркестарската музика. 

ССЛЛУУШШААЈЈ ММУУЗЗИИККАА!! 

„Ода на радоста“ - Л.В.Бетовен - фрагмент (контрафагот) 

https://www.youtube.com/watch?v=QgNoTOgVxSg 

ДДООЗЗННААЈЈ ППООВВЕЕЌЌЕЕ!! 

Во филмската музика, контрафагот често се користи за создавање најдлабоки 

и најстрашни звуци, додавајќи ја драматичноста и интензитетот во сцените. 

Иако не е во прв план, неговиот уникатен звук е незаменлив за богатиот и 

комплетен звук на големите музички ансамбли. 
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PASOTEH RMCT· APBEHM AYBA'IKM MHCTPYMEHTM 

1. nosp3111 ro I/IHCTpyMeHTOT co HerosaTa Onl/lCHa KapaKTep111CTI/IKa. Han111w111 ro 6pOJOT AO

COOABeTHI/IOT on111c.

l.'IHCTpyMeHT on1.1c 

1. KoHTpacparoT A. Manv1 A1t1MeH31t11t1, Blt1COK perv1CTap, 1,13rneA CJ11t14eH Ha cpneJTa

2. n1t1KOJlO 6. v1Ma HaJAJ1a60K 3BYK OA APBeH1t1Te AYBa4Klt1 1t1HcTpyMeHrn

3. (aKCO<pOH B. lt13pa6oTeH e OA MeTan, ce Kopv1cT1t1 so 1,Je3, HO e APBeH AYBa4Klt1 1t1HcTpyMeHT

4. 06oa r. EAlt1He4Ha n/laCTlt1HKa, Wlt1pOKO pacnpoCTpaHeT, OA KJlaClt1Ka AO (,Je3

5. Knapv1HeT /J,. /J,BOAe/lHa nnaCTlt1HKa, AaBa lt1HTOHaL.1,1t1Ja 3a WTlt1Mal-be Ha opKeCTapoT 

2. norneAHIII rlll C/ll/lKI/ITe co YCHIIILJ,111 Ill nOA ceKOJa Han111w111 Ja COOABeTHaTa 6yKsa

cnopeA BIIIAOT Ha ycHIIIKOT.

A - Cll060AeH OTBOp 

6 - eA111He4Ha nnaCTIIIHKa 

B - ABOAeJ1Ha nnaCTI/IHKa 
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ЛИМЕНИ ДУВАЧКИ ИНСТРУМЕНТИ 

ТТРРУУББАА 

ППООВВТТООРРИИ!! 

Како се делат дувачките инструменти? 

Дали до сега си слушал/а композиција изведена од лимени дувачки 

инструменти? 

ННААУУЧЧИИ!! 

Трубата е лимен дувачки инструмент со светол и продорен звук. 

Потекнува од антички сигнални инструменти, а денешната современа 

форма се развила во 19 век. Се состои од метална цевка, која е свиткана 

во компактен облик. Има три вентили и чашкест метален усник. 

Се користи како солистички инструмент, но 

е дел и од симфониски и дувачки оркестри, 

џез ансамбли, воена музика, народна музика 

и сл. 

ССЛЛУУШШААЈЈ ММУУЗЗИИККАА!! 

Варијации на темата од Белини – „Норма“, исполнува Алисон Балсом 

https://www.youtube.com/watch?v=agAbVUux1F4 

Валцер – исполнува Благоја Чешларов 

https://www.youtube.com/watch?v=7vfCr9ANqhk 

ДДООЗЗННААЈЈ ППООВВЕЕЌЌЕЕ!! 

Во многу делови од Балканот, па и во Македонија, трубата е дел од „блех музика“ 

– форма на изведба на народна музика со лимени дувачки инструменти, кои свират

народни мелодии во маршовски или весел ритам. Најчесто, трубата ја води

мелодијата и често изведува виртуозни украси.

Во минатото, трубата се користела како војнички и церемонијален инструмент,

бидејќи нејзиниот звук лесно се слушал на отворено. Се користела за

сигнализирање напад, повлекување, славење на победа или почеток на денот.

Токму поради оваа историска улога, таа сè уште се поврзува со свеченост и

достоинство.

Трубата може да користи придушувач (сордина) – додаток што се става во долниот

дел на инструментот, за да се промени бојата на звукот. Се користи во џез и

класична музика, особено во композиции каде се бара потивок, затворен или

специфично обоен звук.
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ХХООРРННАА 

ППООВВТТООРРИИ!! 

Кој е заедничкиот дел кај сите лимени дувачки инструменти каде што се 

вдувнува воздухот? 

Како се менува висината на тоновите кај лимените инструменти? 

Дали хорната има механизам со вентили како другите лимени инструменти? 

ННААУУЧЧИИ!! 

Хорната е лимен дувачки инструмент со мек и топол звук, кој 

лесно се вклопува со другите инструменти. Се состои од 

цевка која е свиткана во кружна форма, со чашкест усник 

и инкест дел, насочен наназад. Се свири со левата рака на 

вентилите, додека десната рака понекогаш се вметнува во 

завршниот дел за контролирање на бојата на звукот. 

Хорната потекнува од ловечки рог и со текот на времето 

еволуирала во оркестарски инструмент со широк регистар. 

Денес се користи во симфониски и камерни состави, филмска 

музика, а понекогаш во џез. Нејзиниот звук кој е динамички 

раскошен се поврзува со мистични и поетични амбиенти, но и 

за сигнални и драмски акценти. 

ССЛЛУУШШААЈЈ ММУУЗЗИИККАА!! 

Концерт за хорна и оркестар во Es-dur – В. А. Моцарт 

https://www.youtube.com/watch?v=5-rEtlufKL8 

ДДООЗЗННААЈЈ ППООВВЕЕЌЌЕЕ!! 

Првобитната функција на ловечкиот рог, од кој потекнува хорната, не била 

музичка – тој се користел како сигнален инструмент за лов. Се верува дека 

звукот на рогот ги вознемирувал животните, поради што тие се раздвижувале, 

што го правело ловот поуспешен. 

Во европските кралски дворови, ловечките рогови постепено станале дел од 

церемонии и свечености, па со текот на времето биле усовршени и прераснале 

во хорна – инструмент со богата динамика и длабока звучна боја. 
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ТТРРООММББООНН 

ППООВВТТООРРИИ!! 

Кои делови на лимени дувачки инструменти ти се најкарактеристични? 

Според претходното знаење, кои лимени инструменти имаат вентили, а кои 

подвижна цевка? 

ННААУУЧЧИИ!! 

Тромбонот е лимен дувачки инструмент со долга цевка, со форма на 

бувата U и подвижна цевка (цуг). Со извлекување и вовлекување на 

подвижната цевка, се менува висината на тоновите. Има седум 

позиции на подвижната цевка, со што се продолжува или скратува 

воздушниот пат. На тој начин се добиваат тоновите. Тромбонот има 

широк тонски обем од четири октави. Звукот е силен, полн, блескав 

и драматичен. 

Се користи како солистички инструмент, но 

и во симфониски оркестри, дувачки 

оркестри, џез-состави. Препознатлив е по 

сериозниот, но и весело илустративен 

карактер – особено во детската, филмската 

и театарската музика. 

ССЛЛУУШШААЈЈ ММУУЗЗИИККАА!! 

,,Елегија” – Д. Ѓаконовски-Шпато 

(Кирил Рибарски – тромбон со Танцов оркестар на МТВ) 

https://www.youtube.com/watch?v=ohHrZf3JMug 

ДДООЗЗННААЈЈ ППООВВЕЕЌЌЕЕ!! 

Тромбонот е единствениот лимен дувачки инструмент кој користи подвижна цевка. 

Тоа му овозможува непрекинато поврзување помеѓу тоновите, карактеристика 

која e ретка кај другите дувачки инструменти. 

Во 19 век се појавил тромбон со вентили, но и покрај тоа што овозможува полесно 

свирење, најзастапен останува традиционалниот тромбон со подвижна цевка, 

поради својата звучна и техничка супериорност. 

Во џез музиката, тромбонот е познат по својата динамичност и енергичност. Се 

користи за импровизации и соло-настапи. 

Во филмската музика тромбонот често ја нагласува драмата, храброста и 

напнатоста, создавајќи возбудливи и моќни моменти. 
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ТТУУББАА 

ППООВВТТООРРИИ!! 

Кој гудачки инструмент има највисоки и најподвижни тонови? Кој лимен дувачки 

инструмент има слична улога на водечка линија како виолината? 

Ако контрабасот свири најдлабоки тонови кај гудачките, кој инструмент ја има таа 

улога кај лимените дувачки инструменти? 

Размисли: Секој инструмент, без разлика од која група потекнува, има своја улога 

во создавање на целосниот музички пејзаж. Виолината и трубата често ја водат 

мелодијата, додека контрабасот и тубата градат темел. 

ННААУУЧЧИИ!! 

Тубата е најголемиот лимен дувачки инструмент, со цевка долга 

повеќе од 5 метри, свиткана во конечната форма. Има чашкест 

усник и три или четири вентили за изведување на тоновите. 

Звукот е моќен, масивен и длабок, што ја прави основа на 

басовата линија во оркестрите. 

Тубата се користи во симфониски и 

дувачки оркестри, џез-ансамбли и воена 

музика, каде ја обезбедува хармонската 

поддршка. 

ССЛЛУУШШААЈЈ ММУУЗЗИИККАА!! 

,,Петрушка” 4 слика: „Селанинот со мечката“ (туба) – И. Стравински 

https://www.youtube.com/watch?v=WgkdNcGsWLM 

Токата и фуга во d-moll – J.С. Бах / за дувачки квинтет 

(2 труби, хорна, тромбон и туба) 

https://www.youtube.com/watch?v=pX0Jhk6e2Uw 

ДДООЗЗННААЈЈ ППООВВЕЕЌЌЕЕ!! 

Тубата е измислена релативно доцна, во 19 век, за да ја пополни долната звучна 

линија кај лимените инструменти. Благодарение на својот моќен басов регистар, 

станала незаменлив дел од дувачките и симфониските оркестри, како и од воените 

и марширачките бендови. 

Постојат различни видови туби, како контрабас-туба, бас-туба и тенор-туба, секоја 

со свој регистар и примена. 

Во анимации и филмови, тубата често се користи за да долови комични ликови, 

тежина, или неочекуваност, благодарение на нејзиниот „тежок“ и длабок звук. 
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РАБОТЕН ЛИСТ- ЛИМЕНИ ДУВАЧКИ ИНСТРУМЕНТИ 

1. Следните инструменти подреди ги по звучност со редни броеви - 1 највисок

до 4 со најдлабок тон

 хорна  туба  труба  тромбон 

2. Препознај го инструментот!

3. Замисли дека подготвуваш постер за оркестар од лимени дувачки

инструменти. Што би напишал/а за секој инструмент (еден збор или фраза што

го опишува неговиот карактер):

Труба: Тромбон: 

Туба: Хорна: 

4. Што мислиш, како лимените инструменти свират развиени мелодии, а имаат

најчесто, само три вентили?

109



ДУВАЧКИ СОСТАВИ И ОРКЕСТРИ 

Кои се групите на дувачки инструменти и по што се разликуваат меѓусебно? 

Кој инструмент произведува најниски, а кој највисоки тонови во секоја група? 

ННААУУЧЧИИ!! 

Дувачките инструменти, заради својот богат тонален опсег, специфичен карактер и 

звучна јачина, се користат во многубројни музички состави и жанрови. Од камерна до 

маршовска музика, од симфониска музика до џез и поп, улогата на дувачките 

инструменти постојано се адаптира според стилот, амбиентот и намената. 

Камерна музика – мали ансамбли со голема 

изразност. 

Во камерната музика, дувачките инструменти 

се користат во дувачко дуо, трио, квартет, 

квинтет и сл. Секој инструмент има независна 

улога и често звучи како солист. Рамнотежата 

меѓу делниците и блиската комуникација меѓу 

изведувачите се клучни елементи. 

Дувачки оркестри – парада, марш, концерт. Дувачкиот 

оркестар е составен најчесто од дувачки и ударни 

инструменти. Може да биде: 

Парадно-церемонијален – за свечени настани, 

маршови, воени паради, национални прослави. 

Најчесто се свири на отворен простор, со репертоар од 

маршови, химни и пригодна музика. 

Концертен дувачки оркестар – со проширен состав и 

репертоар кој вклучува класични транскрипции, 

современа музика, филмска музика и популарни 

мелодии. Настапува најчесто во концертни сали. 

Симфониски оркестар – рамнотежа меѓу сите 

инструменти. 

Во симфонискиот оркестар, дувачките инструменти 

имаат неколку улоги: звучна разноликост – даваат 

боја и контраст на звукот; хармонска поддршка – ги 

надополнуваат жичените инструменти; солистички 

моменти – особено флејтата, обоата, кларинетот и 

хорната, често добиваат солистички делници; 

драматични ефекти – преку оркестарски градации, 

акценти и динамика. 
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Популарни состави – флексибилна примена на дувачи. Во 

музиката од 20 и 21 век, дувачките инструменти се 

значаен дел и од популарната сцена. Ги среќаваме во: 

Џез-бендови и биг-бендови – со труби, тромбони, 

саксофони и ритам секција. Секоја група има одредена 

улога: труби за високи линии и ефекти, тромбони за 

средишна густина, саксофони за мелодија и хармонија. 

Латино и боса нова ансамбли – најчесто користат труби 

и саксофони како дел од хармонијата, ритамот и 

импровизацијата. 

Рок и фанк состави – труба и саксофон се додаваат 

најчесто за енергични делови и соло-делници. 

Танцов оркестар – специфичен за забавна музика, со 

мешани групи на инструменти (клавијатури, бас, тапани, 

дувачи, вокали). Дувачките инструменти во овој контекст 

често се користат за кратки пасажи, соло-делници, 

импровизации. 

ССЛЛУУШШААЈЈ ММУУЗЗИИККАА!! 

,,Chattanooga Choo Choo“ - Glenn Miller 

https://www.youtube.com/watch?v=V2aj0zhXlLA 

Фолклорни канони за дувачки квинтет – Б. Цанев, исполнуваат Страшо Темков 

(флејта), Гордана Јосифова (обоа),Стојан Димов (кларинет), Слободан 

Костурски (хорна), Ванчо Стојановски (фагот) 

https://www.youtube.com/watch?v=6k6PbVzfgDY 

,,Идила" - Ревиски оркестар на МРТ (Драган Ѓаконовски – Шпато) 

https://www.youtube.com/watch?v=DfeW-KngHMg 

ДДООЗЗННААЈЈ ППООВВЕЕЌЌЕЕ!! 

Најголемиот параден дувачки оркестар во светот броел над 20.000 музичари и 

настапил во Јапонија. Овие оркестри често маршираат синхронизирано додека свират, 

а тоа бара не само музичка, туку и физичка координација. 

Во биг-бендовите, саксофоните често се повеќегласни, што значи дека секој свири 

различна линија во хармонија. 

Во златната ера на танцовите оркестри (1930-1950), некои ансамбли свиреле цели 

вечери, без ниту една пауза. Членовите се менувале во текот на настапот, а дувачите 

често свиреле стоечки за поголем ефект и контакт со публиката. 

Иако хорната е лимен дувачки инструмент, таа е редовен член на дувачкиот квинтет со 

дрвени дувачки инструменти, заради нејзината звучна боја која e мост меѓу дрвените 

и лимените дувачки инструменти. 
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МУЗИЧКИ ЖАНРОВИ- боса нова, свинг и биг-бенд 

Кои музички жанрови веќе ги запознавме? 

Што е заедничко, а што различно меѓу класична, народна и поп-музика? 

Кој жанр најмногу се менувал низ времето? Што го прави еден жанр препознатлив? 

ННААУУЧЧИИ!! 

Боса нова – нежниот бразилски ритам. 

Боса нова значи „нов бран“ на португалски (официјален јазик во Бразил). Жанрот се 

појавил во Бразил во 1950-тите години и е комбинација на самба и џез. Музиката е 

мека, романтична, тивка, со специфичен ритам на гитара, тивки перкусии и нежно 

пеење, често со слободен израз и поетски текстови. Главни карактеристики се: лежерно 

темпо, комплексни хармонии (слично на џез), тивка и елегантна атмосфера, често со 

вокали што „шепотат“. 

ССЛЛУУШШААЈЈ ММУУЗЗИИККАА!! 

João Gilberto – O Pato (саксофон, флејта) 

https://www.youtube.com/watch?v=JB28oT6KyIY 

Свинг – музика за танц и движење. 

Свингот е стил на џез што се појавил во 1930-тите во САД. Свингот бил главниот звук на 

танцовите сали, со големи бендови и карактеристични мелодии. Главни карактеристики 

се: нагласена ритмичност, весел и танцов карактер, многу импровизации, 

инструментален дијалог меѓу инструменталните секции. 

ССЛЛУУШШААЈЈ ММУУЗЗИИККАА!! 

Swing Out! 1940s Dancing 

https://www.youtube.com/watch?v=I9zHYkKoL4A 

Биг- бенд – голем оркестар за џез и шоу. 

Биг-бенд е голем ансамбл со дувачки секции (труби, тромбони, саксофони), ритам 

секција (тапани, бас, клавир, гитара) и понекогаш вокал. Биг-бендовите биле популарни 

во ерата на свингот, но и денес постојат како џез-оркестри. Тие свират аранжирана 

музика, но често има простор за солистички импровизации. Главни карактеристики се: 

состав од 12 до 20 музичари, јасно организирана структура (секции), комбинирана 

оркестрација со џез, често во составот има вокалист. 

ССЛЛУУШШААЈЈ ММУУЗЗИИККАА!! 

„Акварел“ – К. Костов, биг-бенд на МРТ 

https://www.youtube.com/watch?v=Xenbm7Ru3LQ 
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Откако ги запознавме дувачките инструменти и нивната примена во различни 

состави, сега ги слушнавме и во конкретни жанрови. Преку боса нова, свинг и биг-

бенд, откривме како дувачките инструменти создаваат различен карактер и 

енергија. Со ова, не само што ги препознавме во нови стилови, туку и научивме 

како жанрот влијае на начинот на кој инструментот „зборува“ со слушателот. 

ДДООЗЗННААЈЈ ППООВВЕЕЌЌЕЕ!! 

Во боса нова, саксофонот често свири како да зборува тивко – што е сосема 

различно од неговата улога во свингот. 

Во свингот, најдобрите саксофонисти и трубачи биле толку познати што имале 

свои турнеи и фанови како рок-ѕвезди. 

Биг-бендовите биле толку популарни што имале сопствени радио-шоу 

програми во живо, што ги слушале милиони луѓе секоја недела. 

Многу класични дувачки инструменти, како фагот или обоа, не се користат во 

овие жанрови. Тие бараат поинаква техника и стил. 

ЗЗААДДААЧЧИИ ЗЗАА ССААММООССТТООЈЈННОО ИИЛЛИИ ГГРРУУППННОО ИИССТТРРААЖЖУУВВААЊЊЕЕ 

Истражувај самостојно или во група и сподели ги сознанијата со останатите ученици. 

Можете да изработите постер или презентација. 

1. Животот на инструментот

Избери еден дувачки инструмент што се користи во боса нова, свинг или биг-бенд

(на пример: саксофон, труба, кларинет, тромбон). Истражи: Кога и каде се појавил?

Кој е најпознатиот изведувач на тој инструмент во еден од жанровите? Во кои други

жанрови можеме да го слушнеме?

2. Жанрот низ времето

Истражи како се развивал еден од трите жанрови (боса нова, свинг или биг-бенд);

Каде и кога се појавил? Како изгледале првите ансамбли? Дали денес сè уште се

изведува и како?

3. Жените во музиката

Истражи дали има познати женски инструменталисти или вокалистки во жанровите

што ги изучуваме. Каква улога имале жените во биг-бендот во минатото? Дали има

денес успешни женски бендови со дувачки инструменти?

4. Балканска верзија

Истражи дали во македонската или балканската музичка сцена постојат групи или музичари кои

користат елементи на свинг, боса нова или биг-бенд.

5. Пронајди композиција
Пронајди музичка композиција од еден од жанровите: слушај ја внимателно, опиши ја
во неколку реченици, објасни зошто сметаш дека припаѓа на тој жанр и препорачај ја
на останатите ученици.
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НАРОДНИ ДУВАЧКИ ИНСТРУМЕНТИ 

ППООВВТТООРРИИ!! 

Што е воздушен столб и каква улога има во создавањето на звукот кај дувачките 

инструменти? Како се менува висината на тоновите кај дувачките инструменти? 

Кои народни дувачки инструменти ги имаш слушнато или видено досега? 

ННААУУЧЧИИ!! 

Претходно се запознавме со начинот на добивање звук кај класичните дувачки 

инструменти кој се создава преку вибрации на воздухот во нивната внатрешност. 

Сличен принцип се применува и кај народните дувачки инструменти. Иако тие немаат 

прецизна механика како класичните (на пр. капачиња или вентили), ја користат 

едноставноста на природните материјали и вештината на изведувачот за да создадат 

богат и препознатлив звук. 

Народните дувачки инструменти се дел од народната музичка традиција. Начинот 

на изработка и свирење се пренесува низ генерации по пат на усно предание. 

Изработени се од природни материјали кои се достапни во непосредното опкружување: 

дрво, трска, рогови, животинска кожа и сл. 

Во македонската народна музичка традиција постојат многу видови народни дувачки 

инструменти. Тие се појавуваат во различни варијанти, зависно од регионот, мајсторот 

кој ги изработил и музичките обичаи на заедницата. Сепак, неколку инструменти  се  

најчесто  застапени  низ  целата  земја  и  се  сметаат  за 

најкарактеристични: кавал, гајда, зурла, шупелка, дудук, двојанка и др. 

ККААВВААЛЛ 

Кавалот е еден од најстарите и најраспространети народни дувачки инструменти 

во Македонија и на Балканот. Неговото потекло се поврзува со овчарската 

традиција, каде што бил користен не само за музика, туку и како средство за 

комуникација меѓу луѓето и природата. Најчесто се изведува соло, но и во состави 

со други народни инструменти. 

Изработен е од цврсто дрво (дрен, јавор или даб) и има форма на долга, 

цилиндрична цевка, отворена од двете страни. По должината на инструментот 

има седум отвори и еден од внатрешната страна, кои му овозможуваат на 

изведувачот да произведе различни тонови и мелодии. Горниот крај на кавалот е 

косо засечен. При свирење изведувачот вдувнува воздух кој се насочува кон 

остриот раб на внатрешната страна од отворот. Токму таму се создава 

вибрацијата што го произведува звукот. Се држи со двете раце, благо наведнат 

на левата страна, во речиси вертикална положба. 

Звукот што го создава кавалот е мек и лиричен, често носталгичен. Благодарение 

на природните материјали и отсуството на механички делови, кавалот има топла 

боја на тонот и можност за изразување многу емоции. Искусните изведувачи 

умеат да создадат богата палета на украси, „глисанда“ (лизгање на звукот од една 

нота кон друга, при што се слушаат сите меѓутонови помеѓу нив) и варијации во 

изведбата, што го прави овој инструмент особено впечатлив. 
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ГГААЈЈДДАА 

Гајдата претставува симбол на колективното музицирање, чиј 

силен и прониклив звук традиционално го придружува орото и 

народните веселби. Се состои од неколку делови: мев од 

јарешка или овча кожа, дувало низ кое се вдувнува воздухот, 

гајдарка – дрвена цевка со отвори за свирење, и брчало – 

цевка која создава постојан бордунски тон. Дрвените делови 

се прават од цврсто дрво, а трските што треперат  и создаваат 

звук се од шуплива трска или метал. За да функционира 

исправно, гајдата мора прецизно да биде составена и 

внимателно изработена. 

Мевот служи како резервоар за воздух и овозможува 

непрекинат тон, што е карактеристично за овој инструмент. 

Пред да почне да свири, изведувачот вдувнува воздух во 

мевот, а потоа тој воздух се потиснува со притисок од 

подлактицата низ деловите на инструментот. Звукот е гласен, 

интензивен и остар. Овој типичен звучен ефект ѝ дава на 

гајдата моќна и препознатлива звучна слика. 

ЗЗУУРРЛЛАА 

дувало 
гајдарка 

мев 

брчало 

Зурлата е традиционален народен дувачки инструмент со силен, 

продорен и остар звук, кој најчесто се користи во свечени пригоди и на 

отворено. Обично свират две зурли – едната ја изведува главната 

мелодија, а другата одржува постојан тон како подлога надополнети 

од ритмичка придружба на тапанот. 

Изработена е од цврсто дрво (даб, јавор, јасен) и има конусна форма. 

Инструментот може да биде изработен во различни должини, што 

влијае на висината и бојата на звукот. На горниот крај се наоѓа медник 

— метален прстен што ја држи трската, и славец — дрвен дел со отвор 

низ кој се вдувнува воздухот. Во медникот е поставена двојазична 

трска која трепери при дување и го создава звукот. Со помош на 

циркуларно дишење, изведувачот може да одржува континуиран тон 

без прекин. 

По должината на зурлата има седум отвори за прстите и еден за 

палецот, а на крајот е резонаторот — проширен отвор кој го засилува 

и проектира звукот. Дополнителните отвори на долниот дел служат за 

порамнување на интонацијата и изедначување на бојата на тонот. 

Звукот на зурлата е гласен, продорен и препознатлив, што ја прави 

погодна за народни прослави, свадби и собири. 
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ШШУУППЕЕЛЛККАА 

Шупелката е народен дувачки инструмент со права, цевчеста форма и отвор на 

двата краја. Слична е на кавалот, но со помали димензии и посветол тон. На 

горниот дел има засечен отвор што го насочува воздухот и создава вибрации. 

Звукот е јасен и лесно прониклив. Најчесто се користи за едноставни мелодии 

во овчарската и детската традиција, а може да се сретне и во народни состави. 

ДДУУДДУУКК 

Дудукот е народен дувачки инструмент со цилиндрична форма, чија цевка е 

малку поширока од онаа на шупелката, што му дава топол и богат тон. Се 

свири со дување во горниот дел на инструментот, а по должината има отвори 

за прстите кои овозможуваат изведба на различни тонови. Дудукот најчесто 

се користи за тажни или обредни мелодии, како соло инструмент или во 

помали состави и претставува значаен дел од македонската музичка 

традиција. 

ДДВВООЈЈААННККАА 

Двојанката е дувачки инструмент со две паралелни, споени дрвени цевки. По 

големина е сличен на шупелката. Во едната цевка се свири мелодија, а во 

другата се одржува постојан бордунски тон, со што се создава впечаток на 

двогласие. Се дува истовремено во двете цевки преку заеднички отвор со 

внатрешна јазичка. Звукот е јасен, светол и полн, со топол двоен тон што 

остава пријатен впечаток. 

Покрај најзастапените народни инструменти во македонската фолклорна традиција, 

постојат и други дувачки инструменти, кои поретко се среќаваат, но сепак го 

надополнуваат музичкиот пејзаж на нашата култура. 

Еден од најинтересните е дромбуљата – мал, едноставен инструмент кој не 

функционира преку воздушен столб, туку преку метална прачка што вибрира меѓу 

забите. Звукот се добива така што се придржува инструментот со забите, а со прстите 

се повлекува флексибилна лента, што создава треперење. 

Се среќаваат и детски народни инструменти, кои се изработени од природни 

материјали и се користат како музички играчки или симболични инструменти: свирки 

изработени од лушпа, кора или трска, шишарки и мали рогови кои создаваат звук при 

дување, импровизирани шупелки со неколку дупки, направени од леска или трска. 

Овие инструменти, иако едноставни, имаат важна едукативна и ритуална улога, 

бидејќи ги воведуваат децата во светот на музиката и ја одржуваат традицијата. 

Слични варијанти на вакви инструменти се среќаваат и кај другите народи на Балканот, 

секој со свои посебности, но со заедничка основа: природен материјал, рачна 

изработка и пренесување на вековната традиција. 
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ЗЗВВУУЦЦИИ ШШТТОО ННЀ ЗЗББЛЛИИЖЖУУВВААААТТ 

Музиката е јазик што сите го разбираме – таа не прашува кој си, од каде си или на 

кој јазик зборуваш. Особено народната музика – таа е ткаена од љубов, страдање, 

радост и мудрост, пренесена од колено на колено. Во Македонија живеат повеќе 

народи и секој од нив има своја музичка традиција, но сите тие звуци се блиски, се 

преплетуваат, се надополнуваат. 

Многу народни инструменти што ги сметаме за „наши“ имаат блиски или слични 

форми и кај другите народи. Ова не значи дека некој некому „му го зел“ 

инструментот – туку дека звуците патувале со луѓето, со животот, со обичаите, и 

оставиле свои траги кај секого. 

На пример, кавалот го има и кај Албанците (кавал, фјел - подолга варијанта), кај 

Турците (неј), кај Србите и Бошњаците (кавал), па и во Грција и Бугарија. 

Гајдата, традиционален македонски инструмент се среќава и како тулаум кај 

Турците, гajдa кај Власите и Србите, мјешина кај Босанците. 

Зурлата, со својата продорна сила, се користи кај Турци, Албанци, Роми и Босанците, 

а се среќава под називот сурна, зурна или карамуза. 

Дудукот, со својот мек, длабок тон, има сродници кај Ерменците, кај Ромите и 

Власите, но и кај Босанците во некои рурални средини. 

Шупелката, едноставен дрвен инструмент, се среќава под разни имиња – фрула, 

фјел, шелитка, пипза, ќулумба и има свое место кај сите народи. 

Двојанката е слична и на српската, и на влашката двојка. 

Дромбуљата, најневообичаениот инструмент, има верзии кај речиси сите 

балкански народи – со различни имиња, но со исто изненадување и восхит кај 

децата. 

Ова богатство на звучни сличности покажува дека нашата земја има богатство од 

звуци, каде културата не живее во рамки, туку во срцето на луѓето. Народната 

музика не е само наследство – таа е жив доказ дека сме различни, но блиски. 
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ННААРРООДДННИИ ССООССТТААВВИИ,, ААННССААММББЛЛИИ ИИ ООРРККЕЕССТТРРИИ 

Народните инструменти, иако едноставни по градба, имаат богата примена и важна 

музичка улога – од солистички израз, преку ансамбли, до сложени сценски народни 

оркестри што го претставуваат богатството на традицијата. 

Народните музички инструменти се користат за свадби, слави, собири, празници, 

различни обреди и секојдневни настани во традиционалниот живот. Во зависност од 

потребата и музичката намена, инструментите се групираат во состави и оркестри. 

Како состави, најчесто се вклучуваат два или три инструменти: гајда и тапан, две 

зурли и тапан, кавал и тамбура, шупелка и глас и сл. 

Во народната музика, чести се ансамблите со комбинирани инструменти. Овие 

ансамбли се користат за народни веселби, собири и ора на отворено. Звукот е силен, 

ритмичен и лесно се пренесува низ простор. Во фолклорните ансамбли се користат 

поголеми состави кои вклучуваат: дувачки инструменти (гајда, кавал, зурла, 

двојанка), жичани инструменти (тамбура, ќемане, гусла), удиралки (тапан, тарабука, 

дајре). 

Народните оркестри претставуваат организирани музички состави кои изведуваат 

традиционална народна музика, со примена на автентични народни инструменти или 

нивни адаптирани форми. За разлика од класичниот симфониски оркестар, 

народните оркестри се флексибилни со богат ритам, боја и темперамент. Во 

зависност од регионалната традиција, репертоарот и намената, народните оркестри 

можат да бидат со различна големина и состав. 

Народните оркестри ја претставуваат живата традиција – тие не само што ја чуваат 

музиката од заборав, туку и ја адаптираат, пренесуваат и обновуваат, 

прилагодувајќи ја на современото време. Тоа е музичка средба на стариот звук и 

новото слушање. 
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РРААББООТТЕЕНН ЛЛИИССТТ -- ННААРРООДДННИИ ДДУУВВААЧЧККИИ ИИННССТТРРУУММЕЕННТТИИ 

1. Напиши го името на секој инструмент што е прикажан на сликата.

2. Обележи го со ✓ точниот одговор:

а) Кој инструмент има две паралелни цевки? 

кавал двојанка шупелка 

б) Од кој материјал најчесто се изработува дудукот? 

метал дрво пластика 

в) Кој од народните инструменти има мев? 

зурлата кавалот гајдата 

3. Размисли, одговори, дискутирај!

Која е улогата на усното предание во зачувувањето на музичката традиција? 

Зошто е важно да се чуваат и користат традиционалните народни инструменти во 

современото општество? 

Како различните етнички заедници влијаат врз разновидноста на народните 

дувачки инструменти и фолклорот во нашата држава? 

Како може музиката со народни дувачки инструменти да ги поврзе луѓето од 

различни култури и генерации? 
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ССИИТТЕЕ ННААШШИИ ЗЗВВУУЦЦИИ 

,,Гајдарско оро“, изведува Пеце Атанасовски (гајда) 

https://www.youtube.com/watch?v=elriz1OZleA 

„Mакедонија“, во изведба на ансамблот „Стевче Стојковски“ (гајда) 

https://www.youtube.com/watch?v=DctHGN2LcyY 

„Шарпланинска езгија“, во изведба на Миле Коларовски (кавал) 

https://www.youtube.com/watch?v=mnczoYhDx3I 

„Ора на шупелка“, во изведба на Народниот оркестар при ансамблот „Танец“ 

https://www.youtube.com/watch?v=d5u79vKpur4 

„Тешкото оро“, во изведба на „Танец “ (зурли и тапани) 

https://www.youtube.com/watch?v=Yq0bx552VkA 

„Пиринско оро“ - Оркестар на народни инструменти 

https://www.youtube.com/watch?v=E6V1ke9wmmg 

Две ора отсвирени на двојница, Симеон Георгиев Терзиски, Колекција Пенушлиски 

https://www.youtube.com/watch 

v=HpDLPFV9qL0&list=PLmhLnBvrmnEM5nNm804xWQ jYuyLELRNjo&index=9&t=196s 

„Moj Kala“ (The Castle) – „Тврдина“, Adnan Aliu & Emin Xhaferi 

https://www.youtube.com/watch?v=EjFJT2G_XPI 

- „Oda me tavan“ fyell, gajde, daulle/„Соба со таван“, trio Adnan Aliu & Emin Xhaferi

https://www.youtube.com/watch?v=0ab-eiIYgy c 

„Melodi Instrumentale“/„Инструментална мелодија“- Qifteli, Sharki, Kavall, Fyell, Def/ 

чифтелија, шаркија, кавал, фрула и деф (дајре) 

https://www.youtube.com/watch?v=yDjSD6j_Mjo-„Instrumentale“- fyell dhe cifteli/ 

„Инструментална“- фрула и чифтелија 

https://www.youtube.com/watch?v=B2z8fXCHdoM 

„Uyan ey gözlerim’’/ „Мојте очи разбудете се“ – Ali Ufki Bey/Али Уфки Беј, исполнува 

Eyüp Hamiş & Cihat Akyıldız (неј и класична гитара) 

https://www.youtube.com/watch?v=6jNETh53Hq8&list=PLFC9B714E4D166957 

Bülbülüm Altın Kafeste“ /„Славејче во златен кафез“,исполнува Süleyman Yardım/ Сулејман 

Јард’м (неј и танбур) https://www.youtube.com/watch?v=cJ1w-ENR4-w Влашка мелодија кавали 

https://www.youtube.com/watch?v=UWZa73yQ8dk Мегленски Власи – ора и песни, ансамбл 

„Бојмија“ 

https://www.youtube.com/watch?v=YSKoYsV9aJg 

„Српска свита“ – исполнува Бора Дугић (фрула) 

https://www.youtube.com/watch?v=emEYzxLpc04 

Српски  народни  инструменти  https://www.youtube.com/@SerbskaRadionica 

Влашки  народни  инструменти  https://www.youtube.com/watch?v=8tQQfahPyPk 
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ОРСКА НАРОДНА ТРАДИЦИЈА 

Што знаеш за врската меѓу народните песни, народните инструменти и 

танцувањето во народната традиција? Кога луѓето свират и пеат, дали често и 

танцуваат? Зошто? Во кои пригоди луѓето изведуваат народни песни и ора? 

ННААУУЧЧИИ!! 

Танцот како културен израз 

Танцот е еден од најстарите и најуниверзалните начини преку кои луѓето се 

изразуваат. Тој не е само движење, туку и начин за комуникација, дружење и 

уметничко и духовно изразување. Во различни народи, танцот се користи за обреди, 

празнувања или забава. Скоро секогаш е поврзан со музиката и има важна улога во 

зачувување на културното наследство и зајакнување на заедничкиот идентитет. 

Општи карактеристики на македонската орска традиција 

Во македонската традиција, ората се особено значајни. Најчесто се играат во група, во 

полукруг (отворен круг), од лево кон десно, со ороводец на почетокот и опашкар на 

крајот. Чекорите се разновидни, со богата орнаментика и сложени ритми, што ја 

покажува музичката и културната посебност на секој крај. 

Во различни средини, орото може да има кружна 

(затворен круг), змијовидна, линиска или паровна 

форма. Темпото варира од бавни и достоинствени 

до брзи чекори, со прост или сложен ритам. 

Според составот на играорци, ората можат да бидат 

машки, женски и мешани со определен или 

неопределен број на учесници. Меѓусебно 

играорците се поврзуваат фатени на рамо, за појас, 

за овчарски стап (крлук), за малите прсти, со 

шамивче и сл. 

Иако најчесто се движат од лево кон десно, некои 

ора се движат и обратно, особено во западните 

краишта. 

Орото не е само игра – тоа е начин за пренесување 

на традицијата, историјата, вредностите и чувството 

на заедништво. 

Поделба на македонските ора 

Македонските ора најчесто се делат според: 

Региони: секој регион има свои стилски карактеристики. Постојат пет играорни подрачја: 

западно, југозападно, јужно, источно и северно играорно подрачје. 

Намена и функција: 

Соборски ора – за веселби, собири, празници; 

Обредни ора – поврзани со ритуали, обичаи, магиски или верски значења. 
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ССООББООРРССККИИ ООРРАА 

Соборските ора се играат на весели настани: празници, слави, собири и др. Нивната цел е да ја 

изразат радоста, да ги зближат луѓето и да го одбележат заедништвото во заедницата. Ората 

може да бидат отворени (со почеток и крај) или затворени (во круг), во форма на линија, 

змијовидно, па дури и спирално оро. Орото го води ороводецот кој го задава чекорот и 

ја води играта, а на крај стои опашкарот, кој внимава на редот. Ваквата форма 

симболизира ред, структура и заедничко движење, а покажува и како секој играорец има 

свое место и улога во групата. Соборските ора можат да бидат: машки, женски и мешани. 

Машки ора 

Машките ора се изведуваат со цврсти, одлучни 

чекори и нагласени движења. Тие ја истакнуваат 

храброста, борбеноста и заедништвото. 

Играорците се држат за појас, за рамо, за рака или 

за крлук (овчарски стап) и се движат во силен и 

достоинствен ритам. Примери за машки ора се: 

Тешкото, Копачка, Поступано, Чучук и др. 

Женски ора 

Женските ора се одликуваат со лесни, 

префинети и усогласени движења, кои ја 

истакнуваат грациозноста на играорките. 

Тие се држат за раце, за малите прсти, 

шамивче и сл. Овие ора симболизираат 

добрина, елеганција, скромност и убавина. 

Примери за женски ора се: Женско чамче, 

Водарки, Беровка, Баба Ѓурѓа и др. 

Мешани ора 

Мешаните ора ги изведуваат заедно и мажи, и 

жени, со умерени и усогласени чекори. 

Играорците  обично  се  држат  за  раце  или 

преку шамивче, во склад со локалната 

традиција. Овие ора го изразуваат 

заедништвото, слогата и соживотот, и 

симболизираат љубов, хармонија и единство 

во заедницата. Примери за мешани ора се: 

Драчевка, Ратевка, Лисолај, Сирто и др. 
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ООББРРЕЕДДННИИ ООРРАА 

Обредните ора се изведуваат во посебни моменти во животот или во текот на годината. 

Тие имаат магиска и симболична функција – се играат за здравје, плодност, среќа или 

заштита. Најчесто се дел од свадби, празници или стари верувања. 

Машка поворка 

Машките поворки (Џоломари, Ешкари, Бабари, 

Мечкари, Русалии и др.) се обредни групи што 

настапуваат маскирани, изведувајќи енергични и 

обредно-насочени игри. Најчесто се изведуваат во 

зимскиот обреден циклус, од Божиќ до Водици. Се 

верува дека со движењата ја бркаат лошата енергија 

и носат здравје и плодност. 

Женска поворка 

Женските обредни поворки (Лазарки, Ѓурѓовденки, 

Водичарки и др.) изведуваат обредно - насочени 

игри, со кои повикуваат среќа, дожд или бериќет. 

Овие игри најчесто ги изведуваат девојчиња кои пеат 

и играат во круг, облечени во свечени народни 

носии, носејќи цвеќиња. Нивните песни и движења 

имаат магиска функција – се верувало дека носат 

благослов и плодност за секоја куќа и заедницата. 

Свадбен циклус 

Свадбата во македонската традиција е проследена со 

обреден циклус што опфаќа ора, песни и богати 

обичаи. Ората се играат пред куќата, при пречек на 

гостите, при испраќање на невестата и сл. Овие ора 

носат желба за љубов, среќа и долг живот, а целиот 

обреден процес, со својата симболика, ја изразува 

вредноста на семејството и заедничката радост. 

Истражи: Избери една од следниве игри и обичаи и истражи повеќе: кога се изведува, кој учествува, што се пее 

или игра и што симболизира. Подготви кратка презентација или креативна активност и сподели ја со останатите 

ученици: 

• Русалии – таинствени обредни играчи кои носат мечови и преку ритуални движења штитат од болести и

несреќи.

• Џоломари – маскирани мажи кои го прочистуваат селото од зло.

• Лазарки – девојчиња кои во неделата пред Велигден пеат и играат обредни песни, носејќи пораки за

здравје, љубов и плодност.

• Додолки – група девојчиња кои повикуваат дожд и благослов за земјата.

• Галичка свадба – стар свадбен ритуал со строго определени обреди, носии и ора, кој ја претставува

традицијата на свадбеното славење.
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ООРРССККАА ННААРРООДДННАА ТТРРААДДИИЦЦИИЈЈАА ННАА ДДРРУУГГИИТТЕЕ ЕЕТТННИИЧЧККИИ ЗЗААЕЕДДННИИЦЦИИ ВВОО ММААККЕЕДДООННИИЈЈАА 

Во Македонија, освен македонската и другите заедници имаат богата орска традиција. Иако се 

различни по изглед, ритам и музика, ората кај сите заедници се важен дел од празнувањата и 

обредите. Тие ја претставуваат радоста, заедништвото и почитта кон традицијата. 

Соборски ора 

Кај албанската заедница, познати се танците „valle popullore“ – весели ора што се играат во 

круг или линија, со динамични чекори и весела музика. Кај турската заедница, често се игра 

„halay“, оро во линија со брз ритам, како и „zeybek“, кој е танц со херојски движења и силна 

симболика. Кај ромската заедница, ората се спонтани и богати со украси во движењата, често 

придружени со весела музика. Кај влашката заедница, кружниот танц е енергичен и брз и се 

игра во групи или парови. Кај српската заедница, „коло“ е кружно оро слично на македонските 

соборски игри, а се игра на свадби и прослави. Кај босанската заедница, танците се играат во 

круг, често со спокоен ритам и песни со посебна емоција. 

Сите овие соборски ора се поврзани со свадби, празници и јавни собири и служат за изразување 

на радост и заедништво. 

Обредни ора 

И другите заедници имаат обредни игри и танци со магиска или верска функција. 

Кај Албанците постојат пролетни обичаи каде девојки играат и пеат пред куќите, слично на 

македонските лазарки. Кај Турците и Ромите, празникот „Hıdırellez“ е поврзан со доаѓањето на 

пролетта – тогаш се изведуваат танци со маски, обредни игри и песни за плодност и здравје. Кај 

Власите, свадбените и пролетните ора имаат симболика на премин од едно животно доба во 

друго. Кај Србите се играат обредни „кола“ на свадби, празници и обреди за бериќет. Женските 

поворки, слично на лазарките и додолките, се играат и пеат за благосостојба. Кај Босанците, 

обредните песни и игри се дел од празници, и се играат во круг со заедничко пеење. Иако се 

различни, сите обредни ора служат за повикување плодност, среќа, заштита и се играат со 

посебна намера и верување. 

И покрај разликите во музиката, облеката или чекорите, сите заедници имаат една заедничка 

карактеристика – кругот, раката како симбол на поврзаност, и чекорот како јазик што обединува. 

Преку ората, етничките заедници во нашата земја ја покажуваат својата култура, но и почитта 

едни кон други. 
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ССееккоојј ссоо ссввоојј ччееккоорр--ссииттее ннаа ииссттоо оорроо!! 

- Беровка-Ратевка – женско оро https://www.youtube.com/watch?v=KRQc3J0CbaY

- Тешкото – машко оро https://www.youtube.com/watch?v=Yq0bx552VkA

- Потрчано оро – мешано оро https://www.youtube.com/watch?v=0jxqcv7y6DE

- Жетварка – мешано оро https://www.youtube.com/watch?v=tKodoMSEACQ

- Ситна лиса – мешано оро https://www.youtube.com/watch?v=SEXHcMR4nYw

- Невестинско – женско оро https://www.youtube.com/watch?v=R2LKgHmrins

- Драчевка – мешано оро https://www.youtube.com/watch?v=EcoxEOOC9EA

- Тресеница – женско оро https://www.youtube.com/watch?v=0Vgr9-W38gw

- Седенка – мешано оро https://www.youtube.com/watch?v=u2-XNNiKcvo

- Малешевка – мешано оро https://www.youtube.com/watch?v=IcplnwOlopI

- Повардарие - мешано оро https://www.youtube.com/watch?v=Jrurur-IiMQ

- Пајдушко https://www.youtube.com/watch?v=2TdnPiavpJ8

- Valle e kombinuar /Мешано оро https://www.youtube.com/watch?v=W7UG8MQkWWA

- Vallja Nuseve/Невестинско оро – женско оро https://www.youtube.com/watch?v=tAem5-JLkSM

- Vallja: Prej Tetove në Dibër https://www.youtube.com/watch?v=KesYQP0CLIM

- Shota/Шота - мешано оро https://www.youtube.com/watch?v=_GdvEYflR0k

- Gajde/Гајдарско – машко оро

- Valle dyshe Dibrane/ Дебарско оро двојка – машко оро https://www.youtube.com/watch?

v=1TX9l8gdwi4&t=110s 

- Semazen/ Семазен (обредно) https://www.youtube.com/watch?v=GNgzioOQx8c

- Храбар војнички танц https://www.youtube.com/watch?v=v4twNZMI-sg

- Pembe Pembe/Розево Розево

- Свекрвино коло https://www.youtube.com/watch?v=JCT5ndFHHcs

- Чачак-коло - мешано оро https://www.youtube.com/watch?v=eisq2319P7U

- Ужичко-коло – мешано https://www.youtube.com/watch?v=cpZotJKOmbw

- Чочек https://www.youtube.com/watch?v=eaB64f2hIyc

- Романо оро/Ромско оро https://www.youtube.com/watch?v=fP9FYpp6p6s

- Ромски игри https://www.youtube.com/watch?v=hBL4zm_pwuo

- Anterija kolo – мешано оро https://www.youtube.com/watch?v=fghEEN0qLcI

- Градски игри од Сараево https://www.youtube.com/watch?v=Nat_sqjKvHg

- Влашки игри https://www.youtube.com/watch?v=MUH0zMxrhZs

- Авдушка обработка Исмет Алајбеговиќ -Шербо - мешано оро (аудио)

https://www.youtube.com/watch?v=AdqsP06LNIc 
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ФФООЛЛККЛЛООРРННИИ ТТААННЦЦИИ ННИИЗЗ ССВВЕЕТТООТТ 

Фолклорните танци се важен дел од културното наследство на секој народ. Преку нив се 

изразуваат традиции, верувања, ритуали, секојдневни навики и празнични обичаи. Секој 

регион во светот има свои уникатни фолклорни игри кои го одразуваат менталитетот, 

начинот на живот, климатските услови, историјата и музиката на народот. Некои танци 

се бавни и достоинствени, други се брзи и динамични, некои се изведуваат во круг, други 

во парови или во редици. Токму затоа, запознавањето со фолклорот на различни земји 

нè учи да ја почитуваме културната различност и да забележиме сличности и разлики со 

нашата традиција. 

Кина Перу Шкотска 

Активност за учениците: 

При проследување на видеопримерите од фолклорни танци од различни земји, обидете 

се да дискутирате на следните прашања: Kакви се движењата во танцот – бавни или брзи? 

Во каква форма се танцува – во круг, во редица, во парови? Каква е облеката – кои бои, 

материјали и украси се користат? Кој дел од телото најмногу се користи во движењата – 

нозе, раце, целото тело? На што ве потсетува танцот? Има ли сличности со македонските 

ора? 

Танцувачка прошетка низ светот 

Кина –танци од Хан династија https://www.youtube.com/watch?v=b0EjYt7KtMY 

Германија https://www.youtube.com/watch?v=-3yJfkgjG1Y 

Украина – танци од различни региони https://www.youtube.com/watch?v=AOgdrrzOi1A 

Русија – ансамбл Березка https://www.youtube.com/watch?v=DYhcgTBTcJc 

Америка – американски фолклорни игри https://www.youtube.com/watch?v=j53YsKCSXps 

Грузија https://www.youtube.com/watch?v=d84JojWYolY 

Перу – „Валича“ https://www.youtube.com/watch?v=FCW9RSHmc0I 

Франција – „Мостот на Аленцон“ https://www.youtube.com/watch?v=GJGfDvZMHTo Словачка – 

„Паршовиански чардаш“ https://www.youtube.com/watch?v=F4T8zhOeeg4   

Шкотска – „Стратспеј и тилот“ https://www.youtube.com/watch?v=Be59_bdC-6w Бразил – 

„Маракату“, https://www.youtube.com/watch?v=0Of1pKfcnjE 

Словачка Бразил Русија 
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РРААББООТТЕЕНН ЛЛИИССТТ -- ООРРССККАА ННААРРООДДННАА ТТРРААДДИИЦЦИИЈЈАА 

1. Заокружи го точниот одговор:

Во кој правец е најчестото движење во македонските ора? 

а) од десно кон лево б) од лево кон десно в) во место 

Што е "ороводец"? 

а) вториот во орото б) оној што го води орото в) последниот во орото 

Каква е најчестата форма на македонското оро? 

а) во парови б) змијовидна в) полукружна (отворен круг) 

2. Кратки одговори:

Зошто танцот е важен за културата на еден народ? 

Кои се разликите помеѓу соборски и обредни ора? 

Како преку орото се пренесуваат вредности и традиции? 

3. Истражувачка задача:

Избери едно македонско соборско оро или оро на другите народи во нашата држава 

и истражи: Од кој регион потекнува? Каков е ритамот и темпото? Какви се движењата 

и држењето? На какви настани се игра? 

Напиши краток опис (5-7 реченици) и подготви усна презентација или постер. 

4. Дискусија во група:

Зошто е важно да се зачува орската традиција? 

Дали мислиш дека младите денес се заинтересирани за народни ора? Образложи! 

Дали орото е само традиција или може да биде и современа уметност? 

5. Креативна задача:

Замисли дека треба да создадеш ново современо оро кое комбинира традиционални 

и модерни елементи. 

Опиши: Каква музика ќе користиш? Какви движења и форма ќе има? Каква порака 

ќе пренесува? 
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Прилог 
Музиката нè обединува 
(изведбени активности) 
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CO nECHA H/113 CBETOT 

Banaha 

(Tp111rJ1aCeH KaHOH) 
-no Homu

neCHa oa KOH20 

® 

II: J. 
ha, 

Ii. 

J, I lliJ
Si - si, si - si, do-la-ta Ya -ku si-ne la- du ba-na - ha 

Ii. 

J�ll J. J,J�I ),J,J.[}J,J 11 l 
ba- na - ha Ya -ku si- ne la- du ba- na - ha. 

P � I J.

I 12. 

=II J 
ha. 

I 12. 

Ji .t� :II l
Ba-na ha 

Ha, ba- na- ha Ya - ku si - ne la- du ba - na - ha 

(npeaoa) 

noA aHaHaCOBO APBO, 

JaKy CTaBlt1 6aHaHa 

so u,pseHara Kana 

Ha CBOJaTa TeTKa 

Pa3nU'IHU u3eeiJ6u Ha necHama: 

oomoo 

https://youtu.be/E9tOnGVeZy4?si=melz82UqTLBqUMuA ��
�

https://www.youtube.com/watch?v=nJ h2bpk5Dg4 
II (!I ... 

II (!I 

https://www.youtube.com/watch?v=BjqzxkKvK_O 
(KapaoKe) 

I 

t J;�I
Ba-na 

t 

: 11 
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Cielito Undo 

(M111J1a MOJa) 

-no UTyx
neCHa oa MeKCUKO 

'»nn i J J JiJ J J I J J JiJ J J I J J JiJ J J I J J I J. I 
De la Sie - rra Mo - re- na, cie - li - to lin-do, vie - nen ba - jan- do, 

un par de'o - ji - tos ne -gros, cie - li - to lin -do, de con-tra - ban-do. 

'd#
# 

r· Ir � I�. I �.
......_..., 

I r· Ir � Ir � I�
Ay, ay, ay, ay, Can ta' y no llo - res, 

que can-tan - do se'a -le-gran, cie - li- to lin - do, los co -ra- zo- nes 

(npeeoa) 

0A C111epa MopeHa, 
Ml/Ula MOJa, HeKOJ AOafa 
ABe 4pH111 0Y111, 

Pa3nu1.1Hu u3eeiJ6u HO necHama: 

https://youtu.be/OH eHOb3E·2g?si=7uvdSC9SWY52Zrv· II 
Ml/1/la MOJa, TaJHO 111 CKplllWHO. https://www.youtube.com/watch?v= PcDMKlAuKDI

AJ, aJ, aJ, aJ, 
neJ 111 He TarysaJ, 
co necHa ce pa3secenysaaT, 
M111na MOJa, cp4aTa. 

https://www.youtube.com/watch?v=abBi90_cC3w 

(KapaoKe) 

J 
por-

II 
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Over the rainbow 

(Hap, Bl/1HO>Kl/1TOTO) 

-no Homu X.ApneH

41 r Ir
'5 .)) r IJ J J �' r 0 

Some - where 0 - ver the rain - bow, way up high, 

' 
11. I I 2.

j IJ Ji J� J J IJ J 1; =II J. J, I J)JiJ 
-

7. 

J 
There's a land that I heard of once in a lul - la - by. by. Some-

' 

' 

day I'll wish up - on a star, and wake up where the clouds are far be-hind 

4 
me. 

r 
trou-bles melt like le-mon drops, a - way a-bove the chim-ney tops,That's where you'll 

J r Ir J, ), r r IJ j 

Some - where 0 - ver the rain - bow, blue birds 

J 
j IJ J J� J J IJ J) ), J J

Birds fly 0 ver the rain - bow, Why then, oh why can't 

(npeeoaJ 

[d. 

1r J 
find me. 

0 

fly, 

I? 

E,D,eH ,D,eH Ke nocaKaM sse3,D,a, 
HeKa,D,e Ha,D, Bll1HO>Kll1TOTO, Bll1COKO rope, 

111 Ke ce pa36y,D,aM TaMy Ka,D,e WTO 06nau,111Te 
nocro111 3eMJa 3a KOJa cyM rnywHan so np111cn111sHa neCHa. 

ce ,D,aneKy 3a,D, Me He. 

,n 

Where 

II 

HeKa,D,e Ha,D, Bll1HO>Kll1TOTO He60TO e Cll1HO, 

111 COHll1WTaTa KOll1 ce OCMenysaw ,D,a rll1 COHysaw 

HaBll1CTll1Ha ce OCTBapysaaT. 

Ka,D,e WTO rp111>K111Te ce TOnaT KaKO KanKll1 Jlll1MOHa,D,a, 

,D,aneKy Ha,D, 01,1au,111Te, Ta My Ke Me HaJ,D,ew MeHe. 

https://www.youtube.com/watch?v=ru12qNDQ4DU (KapaoKe) 
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Guan - ta -na -me- ra,

4-11 J � 
� I �;ti r

guan - ta - na - me - ra,

,� J � ' � � !:f) Jl J) J) 7. 

horn -bre sin -ce - ro

horn -bre sin -ce - ro

mo-rir yo quie - ro

(npeeoa) 

Jae cyM 40BeK CO cpu,e OTBOpeHO, 

OA 3eMJa KaAe WTO naflM� paCTaT. 

Co neCHa OA AYWaTa �CKpeHa, 

caKaM Ha rneToT Aa 3aneaM. 

ryaHTaHaMepa, 

AeBOJKa OA ryaHTaHaMO, 

ryaHTaHaMepa, 

AeBOJKa OA ryaHTaHaMO. 

I 

Guantamanera 

(,l].eBOJKaTa O,D. ryaHTaHaMO) 
-no U1yx

nerna oa Ky6a 

I-
gua-jr - ra, guan - ta - na-me-ra

Fine

7. 
�

j l I J '1 Jl ) J lg 7. 

gua - jf - ra, guan - ta na - me - ra

-
7. � , � I �) Jl) j J. Jl I ll1 '1. 

de don-de ere - ce la pal-ma

de don-de ere - ce la pal-ma

can-tar mis ver- sos del al - ma

Pa3nu1.1Hu u3eea6u Ha necHama: 

https://www.youtube.com/watch?v=WEE500kcUUw

https://www.youtube.com/watch ?v=9 j aoX Kp i7 N 4

https://www.youtube.com/watch?v=hrz-z9ghEZk

https://youtu. be/iTO Pa2Jalpc?si =yYPCSO l2Z6 MOS_ -H

J� l J� I
Yo soy un

J'1lJ�I 
Yo soy un

Y an-tes de

D.C. al Fine

-

• 
�

�I 
!�
•··.!!I

.a; 

. *-
1!1. ·1 ·_ 

�
�

II 
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O sole mio 
(Сонце мое) 

- по слух

Е. Капуа 

(превод)
Колку убав ден, сончев и светол, по
бура, тивка, небото се смири.
Воздухот пее, се буди надеж нова –
сончев е денот, срцето ми грее. Едно
сонце поубаво сјае –
тоа си ти, љубов моја!
Тоа сонце, моето сонце,
е пред мене, тоа си ти!

https://www.youtube.com/watch?v=lw3c5d3aBSE 
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Пиратите од Карибите 
(тема) 
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Небото над Париз 
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*избор на инструменти - според можностите и условите за работа
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Кога светците маршираат 

137



ЕЕДДННАА ЗЗЕЕММЈЈАА -- ММННООГГУУ ППЕЕССННИИ,, ММННООГГУУ ООРРАА 

(Сплет од ороводни песни) 

Убавото Стојне 

Ка -жи, ре - чи, ре -чи, ка-жи, у - ба -во - то Стој - не. Стој - не. 

Руса коса има мамо, од рамо на рамо. 

Кажи, речи, речи, кажи, од рамо на рамо. 

https://www.youtube.com/watch?v=_Ag0VoXYKNQ 

Moj Maro 

(Мој Маро) 

Рамна снага има мамо, како мрена риба. 

Кажи, речи, речи, кажи, како мрена риба. 

Ku e ka Ma - ro - a  shtë - pi - në? Moj  Ma - 

Ku e ka Maro-a shtëpinë? Moj Maro, moj Mari. 

O tek porta me llamarinë. Moj Maro, moj Mari. 

Tek porta me llamarinë. Moj Maro, moj Mari. 

Каде е куќата на Маро?Мој Маро, мој Мари. 

Кај портата со ламарина. Мој Маро, мој Мари. 

Кај портата со ламарина. Мој Маро, мој Мари. 

https://www.youtube.com/watch?v=d3Hf8sk-0PM https://www.youtube.com/watch?v=eVbB3bfMCmw 

У ливади под јасеном 

(Во ливадата под јасенот) 

У ли-ва - ди под ја-се - ном   во-да из -ви-ре, во- да  из-ви-ре. 

У ли- ва - ди под ја- се - ном хај во- да из - ви - ре. 

У ливади под јасеном, вода извире, вода извире. 

У ливади под јасеном, хај, вода извире. 

Ту се шета лепа Ката, воду захвата, воду захвата. 

Ту се шета лепа Ката, хај, воду захвата. 

https://www.youtube.com/watch?v=zSH0RTMEJIo 

Во ливадата под јасенот, вода извира, вода извира. 

Во ливадата под јасенот, хај, извор извира. 

Таму се шета убавата Ката, вода црпи, вода црпи. 

Таму се шета убавата Ката, хај, вода црпи. 

https://www.youtube.com/watch?v=gIRhI0H4wQU 

Ја-зе си у - ба -во - Стој - не. . 

ro, moj Ma  ri. ro, moj Ma ri. 
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Opa cupa 

(Опа цупа) 

Me sem cho-ra cha-va-ro, che-lav rom maj- la - cho da - le man-da-le e cho- ra man a- sta-ren,

Kas me a - sta - rav, me man-de a - sav sa- mo jekh chaj ni man-gel, voj man-da na- shel. 

O opa cu-pa so te man-da cha-je mu-ka, sho tav ka - me re - el a - ko ni che - le. 

Lum-baj, lum-baj, lum-ba-laj aj- de aj - de aj - de Lum-baj, lum-baj, lum-ba-laj aj- de aj - de aj - de 

Me sem chora chavaro, chelav rom majlacho, 

dale mandale e chora man astaren. 

Kas me astarav, me mande asav. 

Samo jekh chaj ni mangel, voj manda nashel. 

O opa cupa so te manda chaje muka, 

Sho tav kamerel ako ni chele. 

O opa cupa so te manda chaje muka, 

Ti daj kamerel ako ni chele. 

https://www.youtube.com/watch?v=n-kPv30Csvg 

Јас сум сиромашно момче, убав Ром, 

Судбината ми ги носи девојките. 

кај и да шетам, сам останувам. 

Една девојка не ме сака, таа не ме бара. 

Опа цупа, зошто девојката ми носи маки? 

Што ќе ми е љубов, ако не ме сака? 

Опа цупа, зошто девојката ми носи маки? 

И мајка ѝ ме сака, а таа не ме сака. 

Tren gelir hoş gelir

(Возот доаѓа, радост носи) 

T -  ren      ge - lir hoş     ge - lir ley ley   li - mi li - mi ley 

O - da - la - rı boş ge - lir li - mi li - mi gü - zel gel      bi - ze 

Tren gelir hoş gelir 

Ley ley limi limi ley 

Odaları boş gelir 

Limi limi güzel gel bize 

Duydum yar bize gelmiş 

Ley ley limi limi ley 

Sefa gelmiş hoş gelmiş 

Limi limi güzel gel bize 

Возот доаѓа, радост носи 

Леј, леј, лими лими леј 

Собите се празнат 

Лими лими, дојди ни убаво ти 

Чув дека љубениот кај нас пристигнал 

Леј, леј, лимилими леј 

Со веселба дошол, добро ни дошол 

Лимилими, дојди ни убаво ти 
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Featã mushatã featã 

(Убаво девојче) 

Fea-tã mu, mo - re, fea - tã mu fea - tã mu - sha - ta  ca soar - le! 

fea - tã mu - sha - ta ca soar - le, tsi  fi - tsesh gion - le tse - avea -i! 

Featã mu, more, feata featã 

mushata ca soarle, 

tsi fitsesh gionle tseaveai! 

Ој девојче убаво, бре девојче убаво, 

убаво девојче како сонцето, 

што стори со либето твое! 

Crven fesić
(Црвено фесче) 

Cr - ven fe - sić na - no, cr - ven fe - sić, oj, na - ni - ce. 

Cr - ven fe - sić u dra - go ga oj, na - no na - ni - ce 

Crven fesić nano crven fesić, oj, nanice. 

Crven fesić u dragoga oj, nano nanice. 

Црвено фесче нано, црвено фесче, ој, нанице. 

Црвено фесче носи драгиот, ој, нано, нанице. 

https://www.youtube.com/watch?v=h2T-zLIUpIQ 

Ој девојче, ран ден мој 

Ој де - вој - че ран ден мој ран ден мој,  кој ти ку - пи фус-тан твој фус-тан твој. 

Ој девојче ран ден мој, ран ден мој 

кој ти купи фустан твој, фустан твој? 

- Ми ги купи татко твој, татко твој,

сака да ми биде свекор мој, свекор мој.

- Ој девојче ран ден мој, ран ден мој

кој ти купи гердан твој, ѓердан твој?

- Ми го купи братот твој, братот твој,

сака да ми биде девер мој, девер мој.

- Ој девојче, галено, галено

не кревај се на големо, големо.

Ој девојче, галено, галено

не кревај се на големо, големо.

https://www.youtube.com/watch?v=j8FYHdWS6OU 
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